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ÖNSÖZ 

 

Rus Ortodoks Kilisesi, Hıristiyanlık içinde önemli bir yer tutmuştur. 

Özellikle İstanbul’un fethinden sonra kendisini üçüncü Roma olarak nitelendiren 

Moskova, söz konusu fetihten sonra Hıristiyanların hakim merkezi olma görevini 

üstlenmiştir. Rus Ortodoks Kilisesi, Hıristiyanlık içinde tuttuğu mühim yerin 

yanında, tarih sahnesinde Türk Rus savaşlarında oynadığı rol bakımından da önem 

taşımıştır. Ayrıca, tarih boyunca Rus Devleti içerisinde üstlendiği siyasi misyon 

sonucunda Rus Ortodoks Kilisesi, Rusların ayakta kalma nedeni olmuştur. 

Tezimizde, Rus Ortodoks Kilisesi’nin kuruluşu, tarihi süreç boyunca gelişimi, inanç, 

ibadet ve bayramları ele alınmıştır. 

Tezimizin Giriş Bölümü’nde; öncelikle, konunun önemi ve amacı anlatıldı. 

Bundan sonra, Hıristiyanlığın Slav halkı arasında yayılmadan önceki durumunu 

ortaya koymak için, Slav halkının eski inancı araştırıldı. 

Çalışmamızın birinci bölümünde; Rus Kilisesi’nin teşekkülü, bu çerçevede, 

Kiyev merkezli Rus Metropolitliğinin kurulması, bu arada uğradığı Haçlı Seferleri 

ve Moğol hücumları karşısında Rus Ortodoks Kilisesi’nin durumu, Kilise’nin 

merkezinin Kiyev’den Vladimir kentine, buradan da Moskova’ya taşınması ve 
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bağımsızlık kazanması, Moskova Patrikliği’nin kurulması ve Patrikliğin Kutsal 

Sinod’a çevrilmesi incelendi. 

İkinci bölümde; Rus Ortodoks Kilisesi’nin kuruluşundan itibaren, bu kiliseye 

bağlı ortaya çıkan kurumlar ve bu kurumların faaliyetleri araştırıldı. Burada, Rus 

Ortodoks Kilisesi’nin Katoliklere karşı direnişinin bir sonucu olarak ortaya çıkan 

Ortodoks Kardeşlikleri ve bu Kardeşliklerin açtığı eğitim kurumları ele alındı. Kiyev 

İlahiyat Akademisi’nin de bir Kardeşlik Okulu olduğu görüldü. Bu bölümde, ayrıca 

Slavca yayınlanan dini literatür ele alındı, Kardeşliklerin ve Manastırların bu 

konudaki faaliyetlerinin önemi görüldü. Burada Manastırların Rus Ortodoks Kilisesi 

içindeki yeri ve Kilise’nin Rus Devlet siyasetindeki önemi görüldü. Bu konuda Rus 

Ortodoks Kilisesi açısından önem taşıyan şahısların faaliyetlerine değindikten sonra, 

Rus Ortodoks Kilisesi’nin misyonerlik faaliyetleri incelendi. Ayrıca, Rus Ortodoks 

Kilisesi’nin diğer kiliselerle olan ilişkileri araştırıldı.  

Araştırmamızın üçüncü bölümünde ise, Rus Ortodoks Kilisesi’nin inanç, 

ibadet ve ayinleri incelendi, bu çerçevede bayramlar ele alındı. 

Uzun ve meşakkatli çalışma sonucunda tezimizi bitirmemizi nasib eden Yüce 

Allah’a sonsuz şükürler olsun. 

Rus Ortodoks Kilisesi adlı konuyu, tez olarak veren ve çalışmayı teşvik eden, 

tezimizin başlangıcından itibaren her safhasında kıymetli eleştirilerini ve 

yardımlarını esirgemeyen sayın danışman hocam Prof. Dr. Mustafa Erdem’e sonsuz 

şükranlarımı sunarım. Ayrıca, tezimizi baştan sona okuyarak değerli tavsiyelerde 

bulunan sayın Doç. Dr. Durmuş Arık’a; yoğun meşguliyetlerine rağmen, tezimizin 

bazı bölümlerini okuyarak tavsiyelerde bulunan Dr. Salime Leyla Gürkan’a, Dr. 

Casim Avcı’ya teşekkürlerimi arzederim. 
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Hiç bir zaman manevi desteğini bizden esirgemeğen saygıdeğer Dr. Tayyar 

Altıkulaç hocama, ayrıca, şefkatini her zaman yanımda hissettiğim sevgili anneme, 

tezimin sonuna kadar bana anlayış gösteren ve destek olan eşim Elçin 

Memmedzade'ye ve tüm aileme teşekkürü bir vazife bilirim. 

Bu çalışmanın tamamlanmasında her türlü maddi ve manevi desteklerinden 

dolayı TDV İslâm Araştırmaları Merkezi idaresine ve personeline; ayrıca çalışmamız 

boyunca emeği geçen bütün arkadaşlarıma teşekkür ederim. 

Ankara, Mayıs 2006 
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GİRİŞ 

 

1. KONUNUN ÖNEMİ VE AMACI 

 

1.1. Tezin Konusu 

Tezimizin konusu Rus Ortodoks Kilisesi’dir. Araştırmamızda Hristiyanlığın 

Ruslar arasında yayılması, Prens Vladimir’in 988 yılında Hristiyanlığı kabul etmesi, 

bununla da Rus Ortodoks Kilisesinin kurulması, 1448 yılında İstanbul’dan ayrılarak 

mustakil Kilise olması ve kuruluşundan itibaren devam eden diğer tarihi olaylar ele 

alınmaktadır. Başka bir ifadeyle Rus Ortodoks Kilisesi’nin kuruluşu ve ayakta 

kalabilmesi, bu manada bir taraftan Haçlı Orduları’nın baskısı altında kalan Kilise’ye 

diğer taraftan yapılan Türk hoşgörüsü yeri geldikçe anlatılmaktadır. Kilise’nin 

tarihinin yanında misyonerlik faaliyetleri incelenmekte ve bazı Türk boylarının da 

Rus Ortodoks Kilisesi tarafından Hıristiyanlaştırıldığı görülmektedir. Ayrıca Rus 

Ortodoks Kilisesinin dini, ilmi ve siyasi faaliyetleri, Katolik ve Protestanlarla aynı 

zamanda diğer Ortodoks Kiliselerle olan ilişkileri, dini merkezleri, inanç ibadet ve 

ayinleri tezimizin kapsayacağı konuları oluşturmaktadır. 
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1.2. Tezin Amacı 

Araştırmanın amacı Türkiye’de kapsamlı olarak çalışılmamış bir konu olan 

“Rus Ortodoks Kilisesi”ni objektif bir şekilde incelemek, bu suretle Dinler Tarihi 

alanında yapılan çalışmalara katkıda bulunmaktır. Bu çalışmadaki başlıca amacımız 

ise, Rus Ortodoks Kilisesi’nin Hristiyanlık tarihindeki, aynı zamanda, diyalog ve 

ökümenik (Hristiyanlığın bir çatı altında birleştirilmesi) çalışmalar içindeki yerini ve 

önemini ortaya koymak, misyonerlik faaliyetlerini ve Rus siyasetine katkılarını 

araştırarak tespit etmektir. 

 

1.3. Tezin Önemi 

Günümüzde değişik inanç ve kültürlere mensup insanlarla sosyal, kültürel, 

iktisadî, siyasî ve dinî karşılıklı ilişkiler içine girilmiştir. Dinler arası diyalog 

gelişmiş, daha da ileri safhalara götürülmüştür. Karşılıklı anlaşma için, karşımızdaki 

insanların dilini, inancını ve kültürünü bilmemiz gerekmektedir. Bu açıdan 

bakıldığında Dinler Tarihi alanında yapacağımız “Rus Orkodoks Kilisesi” adlı 

çalışmamızın büyük önem taşıdığına inanmaktayız. 

Türkiye’de çalışılmamış olan ve hakkındaki bilgiler ansiklopedik düzeyde 

kalan Rus Ortodoks Kilisesi, Hristiyanlık tarihi içerisinde büyük bir önem 

taşımaktadır. Bu nedenle de konuyu, objektif bakış açısıyla araştırıp, ilmi bir 

incelemeğe tabi tutmakla, Dinler Tarihi araştırmalarına önemli bir katkıda 

bulunacağımıza inanmaktayız. 
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1.4. Tezin Yöntemi 

a) Kavramsal Çerçeve: 

Rus Ortodoks Kilisesi adlı konumuzun kavramsal çerçevesini, konuyla ilgili 

bazı kavramların açıklanması oluşturacaktır. 

Rus Ortodoks Kilisesi 988 yılında prens Vladimir’in Hrıstiyanlığı kabul 

etmesi sonucu kurumsallaşan Slav toplumunun mensubu bulunduğu Kilise’dir. Bu 

Kilise, 1448 senesine kadar İstanbul Patrikliği’ne bağlı olmuş, bu tarihten sonra 

otokefalliğini (Kilisenin bağımlı olduğu patrikhaneden ayrılarak mustakil olması) 

kazanmıştır. 

Kiev Rusyası Rus halkının devletleşme sürecinde kurduğu ilk birleşik kabile 

devletidir. Rusya tarihinde, Eski Rus Devleti (Drevnerusskoe Gosudarstvo) diye de 

anılmaktadır. 1147 yılında Prens Vladimir’in torunu Andrey Bogolyubskiy 

tarafından Moskova’nın kurulması ve sonraki tarihi süreçte bu kentin kazandığı 

önem ve kudret Kiev Ruslarını Moskova’nın koruması altına girmesini beraberinde 

getirmiştir. Böylece, Ukrayna ile Rusya sadece toprak olarak değil, aynı zamanda 

kiliseler bazında da birleşmişlerdir. 

Tezimizde kullanacağımız Rus Ortodoks Kilisesi’ne özgü bazı kavramlar 

bulunmaktadır ki, bunlar tezimizin içerisinde yeri geldikçe açıklanacaktır. Daha çok 

kilise görev ve görevlilerini kapsayan bu kavramları anlamlarıyla beraber kısaca 

şöyle özetleye biliriz: “İgumen” (erkek manastır başçısı), “İgumenya” (kadın 

manastır başçısı), “Skhima” (yüksek rahiplik derecesi), “Lavr” (büyük manastır), 

“Arkhimandrit” (baş rahip), “Skhiarkhimandrit” (yüksek rahiplik dereceli baş rahip), 

“İyerey” (papaz), “İyerarkh” (piskopos rütbesi olan papaz). 
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b) Kapsam ve Sınırlılık: 

Rus Ortodoks Kilisesi’nin başlangıçtan günümüze tarihçesi ve dini, ilmi, 

siyasi her türlü faaliyetleri ile ilgili olarak yaptığımız bu çalışma önsöz, giriş, üç 

bölüm ve sonuçdan oluşmaktadır: 

Birinci bölümde, Rus Ortodoks Kilisesi’nin tarihçesi anlatılmaktadır. Bu 

bölümde Slavlar’ın Hristiyanlaşması (IX. y.y.); Prens Vladimir’in Hristiyan olması 

ve Hristiyanlığın Rusya’da resmen ilan edilmesi, Rus Ortodoks Kilisesi’nin 

teşkilatlanması, Rus Ortodoks Kilisesi Metropolitlik dönemi (988-1589), bu 

dönemde vuku bulan haçlı seferleri ve moğol hücumları karşısında Rus Ortodoks 

Kilisesi’nin durumu incelenmektedir. Kilisenin merkezinin Kiyev’den Moskova’ya 

taşındıktan sonraki dönemi ve Kilisenin İstanbul’dan ayrılarak bağımsız olması 

(1448), Rus Ortodoks Kilisesi’nde iç bölünmeler, Rus Ortodoks Kilisesi’nde 

Patriklik döneminin başlaması ve Moskova Patrikliği’nin kurulması (1589-1700) da 

bu bölümde ele alınmaktadır. Moskova Patriklerinin kilisedeki yeri, Moskova’dan 

ayrıldıktan sonra Katolik baskılar karşısında Kiyev Metropolitliği’nin durumu (XV.-

XVII. y.y.), Patronat hukuku ve Brest ittifakı gibi hususlar da bu bölümde ele alınan 

konuları oluşturmaktadır. Ayrıca, Ukranya’nın Rusya’ya ilhakından (XVII. y.y.) 

sonra Kiyev Metropolitliği ve Moskova Patrikliği, I. Petro tarafından Patrikliğin ilga 

edilerek “Kutsal Hakimiyet Sinodu”nun kurulması ve böylece Rus Ortodoks 

Kilisesi’nde Sinodluk döneminin (XVII.-XX. y.y.) başlanması incelenmekte ve 

XVIII.-XX. yüzyıllarda kilise idareceliğinin durumu ele alınmaktadır. 

İkinci bölümde, Rus Ortodoks Kilisesi içindeki dini kurumlar ve bu 

kurumların mahiyetleri araştırılmaktadır. Bu bağlamda, Rus Ortodoks Kilisesi’nde iç 

birliği sağlamak için kurulmuş olan “Hıristiyan Kardeşlikleri” (Khristianskoe 
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Bratstvo) adı altındaki kurumlar ve bu kurumların açtıkları kardeşlik okulları, Kiyev 

İlahiyat Akademisi’nin kurulması, dini yayınlar ve ilahiyat ilminin durumu, 

Manastırlar ve manastır yayınları, ruhbanlık, azizler ve bu azizlerin kilisedeki yerleri 

ve faaliyetleri değerlendirilmektedir. Ayrıca Rus Ortodoks Kilisesi’nin misyonerlik 

faaliyeti ve faaliyet alanlarındaki dini merkezleri, Rus Ortodoks Kilisesi ile 

Anglikanlar ve Katolikler arasındaki ilişkileri, diğer Ortodoks Kiliseler ile 

münasebetleri, XVIII.-XX. y.y. başlarında Rusya’da Kilise ve sosyal hayat konuları 

işlenmektedir. 

Üçüncü bölümde; Rus Ortodoks Kilisesi’nin inanç, ibadet, bayramlar ve 

ayinleri ele alınmakta, ayrıca din görevlileri (hiyerarşi) ve kilisedeki hizmetleri 

incelenmektedir. 

 

c) Veri Toplama Teknikleri: 

Tezimizdeki varsayımların doğruluğunu araştırmak için öncelikle, Rus 

Ortodoks Kilisesi hakkında yazılmış olan, başta Kilise’nin kendi yayını olmak üzere 

Rusça kaynaklar taranmıştır. Bu suretle Rusların, kendi Kiliselerini nasıl taktim 

ettikleri ortaya koymak amaçlanmıştır. Ayrıca Rus Ortodoks Kilisesi, Rus kültürü ve 

tarihi ile ilgili Türkiye’de ve Batı dünyasında yazılmış olan ilmi eserler de 

taranmıştır.  

Araştırmamıza kaynak olacak olan bu eserlerin bir kısmı Türkiye’deki 

kütüphanelerden, bir kısmı ise Azerbaycan’daki kilise ve devlet kütüphanelerinden 

temin edilmiştir. Ayrıca, internet yoluyla da bazı kaynaklardan yararlanılmıştır. 

Kaynaklardan elde edilen bilgi ve belgeler bilimsel fişleme usulüyle 

kaydedilerek tasnif edilip değerlendirildi. 



 

16 

Tezimizi yazarken, Dinler Tarihi’nin başta tarihi-deskriptif metodu olmak 

üzere, gerektiğinde karşılaştırma ve fenomenolojik metotlarına da başvurulmuştur. 

 

2. Slav Halkının Eski İnançları 

Eski Slav İnancı “Yazıçestvo” (Tabiat güçlerine kutsallık atfederek inanma –

Naturizm) olarak adlanmaktadır.  

Eski Slav inancında hayır ve şer ayırımı yapılmış ve bu inançtan dolayı da 

hayır ve şer İlahları olarak yücelttikleri “Belıy Bog” (beyaz ilah) ve “Çornıy Bog” 

(siyah ilah) ortaya çıkmıştır. Bunun yanında, eski Slav inanç kültü ağırlıklı olarak 

Güneş etrafında toplanmıştır. Bu bağlamda, toprağın mahsul verebilmesi için güneşe 

olan ihtiyaç, güneşin de semada olması, eski Rus akidesini şekillendirmiştir. 

Böylece, tüm inançları Sema, Güneş ve Toprak etrafında toplanmıştır. Buna göre, 

“Did-Lado” bolluk İlahı, “Kupolo” ve “Yarilo” ise bol mahsul için gereken yaz 

güneşi ilahı olarak yüceltilmiştir. Bunun yanında, taşıdığı önem nedeniyle, Güneşe –

Dajd Bog, Khors, Veles gibi- çeşitli adlar altında farklı özelliklerinden dolayı 

kutsallaştırarak itaat edilmiştir. Bu çerçevede, ışık ve sıcaklık kaynağı “Dajd Bog”, 

davar sürülerinin hamisi “Veles”, semada gözüken güneşin bizzat kendisi ise 

“Khors” olarak ilahlaştırılmıştır. 

Eski slav inancında güneşden dolayı, sema da önem taşımıştır ve bizzat 

güneşi ağuşunda tutan anlamında semaya “Svarog” (sema), güneşe ise semanın oğlu 

anlamında “Svarogoviç” (semanın oğlu, yani Güneş) adı verilerek 

kutsallaştırılmıştır. Ayrıca, gök gürültüsü, yıldırım ve şimşeğin dehşetinden 

korkulduğundan dolayı, bundan korunmak için, onları temsil eden ilah olarak 
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“Perun” ortaya çıkmıştır, hatta Khors, Veles, Lada, Dajd Bog gibi putların yanında 

“Perun”un da putu yapılmıştır.
1

 

Slavlar, ayrıca rüzgarı yaratan ilah olarak gördükleri “Striborg”a taptıkları 

gibi, “Strinborg”a da orman kenarında yaşayan “Baba Yega”nın istikamet 

verirdiğine inanmıştırlar. Bunların yanında, “Moroz” ve “Koşçeri” kış ilahı, 

“Morena” ise ölüm ilahı olarak görülmüştür. Eski Slavlar İlah olarak itaat ettikleri bu 

unsurların yanında bir de –“Russalka” (suların perisi), “Liechen” (ormanların perisi), 

“Domvoy” (evlerin perisi) gibi- perilere de inanmıştırlar.
2

  

Tabiat unsurlarına itaatın (Naturizm) yanında, eski Slavlarda atalara tapınma 

da önem taşımıştır. Bu anlamda ölen aile reislerinin, kalan aile üyelerini ve gelecek 

nesilleri koruyacağı inancından dolayı yüceltilmiş, hatta onlarla beraber ailenin bazı 

fertleri de öldürülmüş ve direk cennete gireceği inancından dolayı hep beraber 

yakılarak külleri toprağa gömülmüştür.
3

 

Eski Slav inancında, bazı mitolojik şahsiyetler yüceltilmiştir. Bunlar –

“Mikula Seliaminoviç” (toprağı sürerken üç günlük mesafeden duyulan bir seda 

çıkardığına inanılır), “Kuznets” (insanların mukadderatını demirden döketüğüne 

inanılır), “İlia Muromski” (insanlara musallat olan ejderleri öldürdüğüne inanılır)- 

halk inancında yarı ilah şahsiyetler niteliği taşımıştır.
4

 

 

                                                 
1

 “Ruslar Putperestliği Canlandırıyor”, Kavkaz-Center Haberler, 13 nisan 2001, 

http://72.14.203.104/search?q=cache:3FaOF6s3BfwJ:babouchka.net/old.kavkazcenter.com/turkis

h/haberler/2001/04/haberler13_04.htm+ruslar+perun&hl=en&ct=clnk&cd=2 
2

 E.F. Tugay, Rusya Tarihi, İstanbul 1948, s. 70-71. 
3

 Bu konuda geniş bilgi için bkz. Tugay, a.g.e., s. 72-75. 
4

 Tugay, a.g.e., s. 71-72. 
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I. BÖLÜM 

RUS ORTODOKS KİLİSESİNİN TARİHİ SÜREÇ 

İÇERİSİNDE GELİŞİMİ 

 

1.1. RUS KİLİSESİ’NİN TEŞEKKÜLÜ 

Rus Ortodoks Kilisesi, ilk cemaatini Slav halkının oluşturması açısından milli 

kilise sıfatını taşımıştır.
5

 Bu Kilise, eskiden çeşitli varlıkları yücelterek onlara tapan 

Slav halkının, bir yandan zamanla Yunan Ortodoks Kilisesi misyonerlerinin etkisi 

ile, öte yandan da, politik nedenlerden dolayı Hıristiyanlığa geçmelerinden sonra 

ortaya çıkmıştır. Bu bağlamda, Hıristiyanlığın Slav topraklarında yayılması Prens 

Askold (ö. 882) döneminde başlamış, Prenses Olga’yla (ö. 969) gelişmiş, Prens 

Vladimir’le (978-1015) resmileşmiştir. Nitekim, Hıristiyanlığın Slavlar arasında 

resmi din olarak kabulü, Olga’dan sonra, merkezi Kiyev olan Eski Rus Devleti’nin 

(IX.-XII. yy.) kurulması ve Vladimir’in vaftiz olması sonucu gerçekleşmiştir. 

Böylece, Rus Ortodoks Kilisesi teşekkül etmiştir. Fakat Rus Ortodoks Kilisesi kendi 

temelini Yunan Ortodoks Kilisesi’ne değil, daha eskilere götürmek suretiyle 

Apostolik olduğunu iddia etmiştir. 

 

                                                 
5

 Rus Ortodoks Kilisesi, milli bir kilise olmakla beraber, sonraki bölümde daha geniş biçimde ele 

alacağımız üzere, Rus Devleti’nin yayılmacılık politikasından dolayı -“Kutsal Sinod”un 

kurulmasından sonra Devlet’le iç içe olması nedeniyle- misyonerlik faaliyetlerinde de 

bulunmuştur.  
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1.1.1. Slav Topraklarında Hıristiyanlığın Yayılmasına Dair Rus 

Ortodoks Kilisesi’nin İddiaları 

 

Rus Ortodoks Kilisesi kendi kuruluşunun temelini bin yılı aşkın bir süreye 

dayandırmakta ve bu sürecin X. yüzyılda Rus Ortodoks Kilisesi’nin kurulmasına da 

temel oluşturduğunu iddia etmektedir. Genellikle diğer kiliselerde olduğu gibi Rus 

Ortodoks Kilisesi de Apostolik olma iddiasındadır ve bunu da, kökenini Hz. İsa’nın 

oniki havarisinden biri olan Andreas’a (ö. 62) kadar götürmek suretiyle ispatlamaya 

çalışmaktadır. Buna göre, Slav halklarının Hz. İsa’nın öğretileriyle tanışmaları 

miladi I. yüzyıla dayandırılmaktadır. Rus Ortodoks Kilisesi kendi Apostolik olma 

iddiasını ispatlamaya çalışırken, Rus topraklarında Havari Andreas’ın ve Pavlus’un 

tebliğlerine ve ülkenin güneyinde Hıristiyanlığın yayıldığına dair arkeolojik 

bilgilerle desteklenen yazılı kaynaklar bulunduğunu iddia etmektedir.
6

 Ayrıca, Slav 

toprakları diye bilinen İskitler’de (Karadeniz’in Kuzey havzasındaki topraklar) bu 

günkü Kırım bölgesinin içinde yer alan Teodos ve Khersones’e kadar pek çok yerde 

Andreas’ın faaliyetini yansıtan kiliseler, ikonlar, haçlar bulunduğunu da iddia 

etmekte ve Andreas’la ilgili çeşitli efsaneler anlatmaktadır.
7

 Rus tarihçileri, 

Andreas’ın Kiyev ve Novgorod’da yaptığı çalışmalarla ilgili farklı görüşler ileri 

sürmektedirler. Fakat hepsi de, onun Slav topraklarında bulunduğu konusunda 

                                                 
6

 Pamfil Evseviy, Tserkovnaya İstoriya, Sankt Peterburg 1858, C. I. (I-II), s. 97. 
7

 Letopisets, Povest Vremennıkh Let, Pamyatniki Literaturı Drevney Rusi XI.-naçalo XII. v., Moskova 

1978, s. 27. 
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hemfikirdirler.
8

 İlk dönem Hıristiyanlığı ile ilgili çeşitli kaynaklarda, Andreas’ın 

Orta Karadeniz çevresindeki hizmetlerinden bahsedilmektedir.
9

 Ayrıca, Ruslar, 

Andreas’ın misyonunu yürüttüğü iddia edilen bu topraklardaki faaliyetlerinden 

dolayı ona duyulan saygının, daha sonra Rus ve Bizans Kiliseleri’nin birleştirilmesi 

konusunun da temelini oluşturduğuna inanmaktadırlar.
10

 Rus Ortodoks Kilisesi kendi 

apostoliklik iddiasını savunurken, XI. yüzyılın ikinci yarısına gelindiğinde Rusya’da 

Andreas’ın anısına inşa edilmiş mabetlerden bahsetmektedir ki, Rus kaynakları bahsi 

geçen mabedin, bugünkü Kiyev şehrinin sınırları içerisinde Slavlarca Andreas’ın haç 

diktiğine inanılan yerde kurulan bir kilise olduğunu anlatmaktadır. Günümüzde 

böyle bir mabedin varlığına dair bir kanıt mevcut değildir. Ama, şu anda mevcut 

olmayan söz konusu mabet yakınlarında, onun yerinde olduğu iddia edilen Andreyev 

Kilisesi yükselmektedir.
11

 

Rus Ortodoks Kilisesi kendi apostolikliğini iddia ederken Pavlus’un 

yürüttüğü tebliğ faaliyetlerine Slav kavimlerini de dahil ettiğini ve onlara piskopos 

olarak akrabası ve öğrencisi Andronik’i tayin ettiğini ileri sürmektedir. Bunu da 

Pavlus ve Andronik’in faaliyetleriyle ilgili efsaneler anlatarak kanıtlamaya 

çalışmaktadır.
12

 

                                                 
8

 Makariy Bulgakov, İstoriya Khristianstva v Rossii do Ravnoapostolnogo Knyazya Vladimira, Kak 

Vvedenie v İstoriyu Russkoy Tserkvi, 2. bsk., Sankt Petersburg 1868, s. 36; İ.İ. Malışevskiy, 

Skazanie o Poseşenii Russkoy Stranı Svyatım Apostolom Andreem, Kiyev, 1888, s. 51. 
9

 Letopisets, a.g.e., s. 27 
10

 Bkz. V.G. Vasilevskiy, Trudı, Sankt Petersburg, 1909, C. II, s. 3-55. 
11

 Malışevskiy, a.g.e., s. 38. 
12

 Komisyon, Russkaya Pravoslavnaya Tserkov 988-1988, Oçerki İstorii I-XIX vv., 1. bsk., Moskova 

1988, s. 5. 
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Sonuç itibariyle, Rus Ortodoks Kilisesi bütün bu Hıristiyanlığı yaymaya 

yönelik çabalardan bahsederek kendi temelini Prens Askold’dan daha eskilere 

dayandırmaya çalışmaktadır. Nitekim, Rus Ortodoks Kilisesi, ilk tebliğ faaliyetleri 

neticesinde IV. yüzyıla gelindiğinde İskitler, Bosfor, Khersones ve Gotf ta 

piskoposluklar kurulduğunu iddia etmektedir. Ayrıca, İskitler ve Sarmatiya, 

Hıristiyanlığın en erken yayıldığı yerler arasında gösterilmektedir.  

Kilise’nin iddia ettiği söz konusu tebliğ faaliyetleri sonucunda, 

Hıristiyanlığın erken dönemde yayıldığı ileri sürülen yerler, Slav topraklarının Batı 

kısmında yer alan bölgelerdir. Doğu Slav halkları arasında Hıristiyanlığın yayılması 

ise, daha sonraki döneme denk getirilmektedir. Rus Ortodoks Kilisesi, Andreas’ın 

Slav topraklarının doğusunda da tebliğ faaliyetlerinde bulunduğunu iddia ederken, 

Hıristiyanlığın Batı Slav topraklarında gelişme gösterdiğini, Doğu Slav topraklarında 

ise sekteye uğradığını ileri sürmektedir. Rus Kilisesi, asılsız olarak bunun başlıca 

sebeplerinden birisi olarak, kavimler göçü sırasında birçok Asyalı kavmin (Hunlar, 

Avarlar vs.) Rusya’nın güneyinden Avrupa’ya göç ederken yollarının üzerinde 

bulunan Hıristiyanlığa ait izleri yok etmelerini göstermektedir.
13

 Durum böyleyse, 

Batı Slav topraklarındaki var olduğu iddia edilen tarihi kalıntıları kim yok etti, diye 

bir soru geliyor aklımıza. Ama bu soruyu cevaplayamıyoruz, zira her ne kadar böyle 

tarihi kalıntıların varlığından bahsedilse de, ortada somut bir kanıt bulunmamaktadır. 

                                                 
13

 Rus Ortodoks Kilisesi her ne kadar böyle bir iddiada bulunsa da, Slav halkı bu devirde eski Slav 

inancına sahip olmuştur. Bkz. Tugay, a.g.e., s. 70-75. Nitekim, Prens Vladimir kendisi de söz 

konusu inanç doğrultusunda yetişmişti. Bkz. Russkaya Pravoslavnaya Tserkov 988-1988, s. 10. 

Gerçekten tarihi kalıntılar yok edilmiş olsa bile halkın hafızasından bir dinin izlerini silip atmak 

kolay değildir. Nitekim, Sovyetler birliğinde yetmiş yıl devam eden ateizm baskılarına rağmen bu 

demir perde rejiminde İslamı yaşayamayan Müslüman halk İslam inancını uzun yıllar devam 

ettirmiştir. 
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Dolayısıyla, Slavlar arasında Hıristiyanlığın Prens Askold’la başladığı ve Prenses 

Olga’yla geliştiği anlaşılmaktadır. Zira Askold döneminde daha sonra da 

bahsedeceğimiz üzere Bizansla yapılan bir antlaşma icabı Ortodoks misyonerlerin 

Slav halkına gönderildiği, sonraki dönemde ise Olga devrinde Bizans’la Slavlar 

arasındaki ilişkilerin daha da gelişme gösterdiği sezilmektedir. Olga’nın 

Hıristiyanlığı kabulünün ve vaftizinin İstanbul’da gerçekleşmesi
14

 de Hıristiyanlığın 

Slavlara geçişinin Bizans yoluyla olduğunu göstermektedir ki, bu konuyu ileride 

daha detaylı olarak ele alacağız.  

 

1.1.2. Tarihi Verilere Göre Kiyev Rus Devleti’nin Hıristiyanlığı Kabul 

Etmesi  

 

Tarihçiler, Kiyev Rus Devleti’nin Hıristiyanlığı kabul etmesini başlıca iki 

sebebe dayandırmaktadırlar. Bunlardan birincisi, Prens Askold (ö. 882) döneminde 

Kiyev Rus Devleti ile, Bizans İmparatorluğu arasında vuku bulan savaş sonrasında 

(860) imzalanan antlaşma
15

 gereği Kiyev Rus Devleti’nin Hıristiyanlığı kabul etmek 

zorunda kalmasıdır
16

. İkincisi ise doğrudan misyoner faaliyetleri sonucunda Rus 

Devleti’nin Hıristiyanlaşmasıdır. Buna göre, İstanbul Patriği Photius (ö. 898)
17

 

tarafından Slavları Hıristiyanlaştırmak amacıyla Slav topraklarına gönderilen Cyril 

                                                 
14

 MacKenzie-Curran, a.g.e., s. 56-57. 
15

 Russkaya Pravoslavnaya Tserkov 988-1988, s. 6. 
16

 E.E. Golubinskiy, İstoriya Russkoy Tserkvi, Moskova 1900-1901, C. I (I-II), s. 51. 
17

 Photius için bkz. R.M. French, The Eastern Orthodox Church, Hutchinson’s University Library, 

London 1951, 67-80; Nicolas Zernov, The Church of The Eastern Chiristians, The Macmillan 

Company, London 1946, s. 9-10. 
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(Constantine) (826-869) ve Methodius’un (815-885) misyoner faaliyetleri
18

 Kiyev 

Rus Devleti’nin Hıristiyanlığı kabulünde en önemli etkenlerden birisidir.
19

 

Netice itibariyle muhtemelen, imzalanan antlaşmadan sonra özel olarak Rus 

halkını Hıristiyanlaştırmak üzere İstanbul Patrikhanesi tarafından misyonerler 

gönderilmiştir. Nitekim, IX. yüzyılın ikinci yarısında Eski Rus Devleti ile Bizans 

İmparatorluğu arasındaki ilişkilerin gelişmesine paralel olarak Kiyev Prensi Askold 

Kiyev Rus Devleti’nde Ortodoksluğun yayılması için zemin hazırlamıştır.
20

  

Kiyev Rus Devleti’nin Hıristiyanlaşmasının temelinin, söz konusu 

antlaşmaya veya misyonerlik faaliyetlerine dayandığı şeklindeki görüşler bir yana, 

her iki halde Askold’un ve Kiyevlilerin Hıristiyanlığı kabul etmelerinde Cyril ve 

Methodius’un misyoner faaliyetlerinin büyük bir payı bulunmuştur.
21

 Bu manada, 

Prens Askold’un vaftiz edilmesi ve IX. yüzyılın ikinci yarısında Kiyev’de Hıristiyan 

cemaatinin ortaya çıkması, Doğu Avrupa Hıristiyanlığı tarihinde önemli bir dönüm 

noktası olmuştur.
22

 Hıristiyanlığı kabul ettikten sonra Askold, Dinyeper sahilinde bu 

                                                 
18

 Bkz. Timothy Ware, The Orthodox Church, Great Britain 1964, s. 82-87; Mesyatseslov, 

Nastolnaya Kniga Svyaşennoslujitelya, Moskova 1979, C. III, s. 498-502. 
19

 Bu misyonerler, o dönemde, Slavlar arasında dil probleminden dolayı misyonerlik yapmakta 

zorlandılar. Bu zorluğu ortadan kaldırmak için onlar, günümüzde Kiril alfabesi olarak bilinen 

alfabeyi oluşturdular. Bkz. http://64.233.179.104/search?q=cache:Qh1WWsoFZU0J: 

www.diyalogmasali.com/modules.php%3Fname%3DSections%26op%3Dprintpage%26artid%3

D93+slavlar+h%C4%B1ristiyanl%C4%B1ktan+%C3%B6nce&hl=en&ct=clnk&cd=6 
20

 Russkaya Pravoslavnaya Tserkov 988-1988, s. 6. 
21

 Ware, a.g.e., s. 82-87; French, a.g.e., 57-66. 
22

 A.N. Sakharov, Diplomatiya Drevney Rusi, Moskova 1980, s. 76 



 

24 

dini yayma faaliyetinde bulunmuş ve bu çabaları sebebiyle 882 yılında 

öldürülmüştür.
23

  

Askold’dan sonra gelen ve 882-912 yılları arasında hakimiyette bulunan 

Kiyev Prensi Oleg ve 913-945 yılları arasında Kiyev hakimiyetinin başında bulunan 

Prens İgor zamanında Kiyev Rus Devleti ile Bizans arasında siyasi ve ticari ilişkiler 

daha da gelişirken, bu gelişmelere paralel olarak Hıristiyanlığın Rusya’da yayılması 

da hızlandı. Rusların Hıristiyanlaşmasını isteyen Bizans da, bunun için elinden 

geleni esirgemedi. Bu anlamda, Doğu Rusya’da Hıristiyanlığın yayılmasında, Rus 

ordularının Bizans ordularına müttefik olarak katılmaları da önemli rol oynadı. Buna 

karşın, o dönemde Hıristiyanlığın Doğu’da yayılması İslam dininin kuvvetlenmesi 

ve Hazarların Yahudiliği kabulüyle yavaşlama gösterdi. Özellikle IX. yüzyılın 

başlarından itibaren ana ticaret yolu olan Roma-Kudüs-Pekin ipek yoluna hakim 

olan Hazar hükümdarı bazen Bizans’ın, bazen de Arap ve Farsların yanında yer 

alırken
24

, diğer taraftan da Rusya istikametine yöneldi. Ayrıca, Avrupa halklarının 

Çin’le ticaretini denetleyen Hazarlar, gerektiği zaman Doğu Avrupa Hıristiyan 

halklarına karşı göçmen orduları göndererek de kendini gösterdi. Bu durum, 

Rusya’nın Bulgaristan ve Bizans’la ilişkilerini zorlaştırdı.
25

 

Netice itibariyle, 922 yılında Volga Bulgarlarının müslümanlaşması ve 932 

yılında Hazarlar’ın Hıristiyanlar aleyhindeki faaliyetleri Hıristiyanlığın yayılmasını 

yavaşlattı. Buna karşın, Bizans İmparatoru I. Romanos Lakapenos’un (920-944) 

Yahudiler aleyhinde yürüttüğü politika, onların Hazar Devleti’ne, Kırım’a ve Güney 

                                                 
23

 V.A. Parkhomenko, Naçalo Khristianstva Rusi, Oçerki iz İstorii Rusi IX.-X. vv, Poltava 1913, s. 78; 

Walther Kirchner, History of Russia, New York 1976, s. 10 
24

 S.A. Pletneva, Khazarı, Moskova 1976, s. 61. 
25

 Russkaya Pravoslavnaya Tserkov 988-1988, s. 7. 
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Rusya’ya göç etmeleriyle sonuçlandı. Bizans, Rusya ile ittifaka girdi, fakat 940 

yılında Taman yakınlarında Ruslar’ın mağlup olması Prens İgor’u Hazarlar’ın 

safında yer almaya ve Bizans’a iki sefer düzenlemeye mecbur etti (941-944). Rus 

ordusunun Taman’da ve İstanbul yakınlarındaki mağlubiyeti ile sonuçlanan bu 

seferlerden sonra, 944 yılında Prens İgor’la Bizanslılar arasında bir antlaşma 

imzalandı. İgor’un Bizanslılarla yaptığı söz konusu antlaşmadan sonra, onun 

zamanında Kilise, Kiyev Rus Devleti’nin esas manevi gücünü oluşturdu.
26

 Fakat, 

Bizans elçileri Kiyev’e geldikten sonra Dinyeper boyunda durum değişti. Başında, 

“varyag ordusu”nun (İskandinavya’dan Rusya’ya gelmiş yerliler) komutanları 

Sveneld ve oğlu Mstislav’ın (diğer kaynaklarda Mstişa Mal) olduğu Panteist 

muhtariyeti belirlendi ve İgor onlara Drevlyan (zengin asiller) topraklarını vermek 

zorunda kaldı.
27

 Bunun yanında, diğer taraftan da Hazarların Kiyev’de faal olması 

Rus topraklarında Ortodoksların zaferine mani oldu. Bütün bunlar, Prens’in özel 

ordusunun ve Kiyev Devleti’nin zayıflaması
28

, nihayetinde ise asillerin isyanı ve 945 

yılında İgor’un öldürülmesi ile sonuçlandı.
29

 

Prens İgor’un ölümünden sonra, eşi Büyük Prenses Olga (ö. 969), devlet 

yönetiminin ağır yükünü kendi üzerine almıştır. Olga’nın, Rusya’nın birleştirilmesi 

uğrundaki çabaları Rus topraklarında Hıristiyanlığın gelişmesine de zemin 

                                                 
26

 E.E Golubinskiy, İstoriya Russkoy Tserkvi, C. I., s. 68; Bu konuda meşhur Rus Kilise tarihi 

araştırmacısı M.D. Prisyolkov şunları kaydeder: “Kiyev’de Hıristiyanlar hakim idi. Buna Prens 

İgor da dahildi, onun hakim oluşu kilise hiyerarşisini kabullenerek yeni dine geçmesine mani 

olmaktaydı.” Bkz: M.D. Prisyolkov, Oçerki po Tserkovnopolitiçeskoy İstorii Kievskoy Rusi X.-

XII. vv., Sankt Petersburg 1913, s. 6. 
27

 A.A. Şakhmatov, Razıskaniya o Drevneyşikh Letopisnıkh Svodakh, Sankt Petersburg 1908, s. 340-

378. 
28

 Russkaya Pravoslavnaya Tserkov 988-1988, s. 7. 
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hazırlamıştır.
30

 Nitekim, daha önce de belirttiğimiz üzere, Slavlar arasında 

Hıristiyanlığın inkişafı da Olga ile hız kazanmıştır.
31

 Onun, Rus topraklarındaki 

faaliyetleri, daha sonraları, yani 988 yılında, torunu Prens Vladimir tarafından, 

Kiyev Rus Devleti’nin Hıristiyan Devleti olarak ilan edilmesi ile sonuçlanmıştır. Bu 

anlamda, Kiyev Rus Devletini resmen Hıristiyanlığı kabule hazırlayan Olga, 955 

yılında İstanbul’a giderek orada İstanbul Patriği’nin huzurunda Hıristiyanlığı kabul 

etmiştir.
32

 İmparator kendisi onun vaftiz babası olmuş, bundan dolayı da ona, 

İmparator I. Konstantinos’un annesinin anısına, Helena adı verilmiştir.
33

 Olga’nın 

İstanbul’a gitmesi ve Hıristiyanlığı kabul etmesi
34

, o devrin hem Rus, hem de Bizans 

toplumunda derin bir iz bırakmıştır. Onun şahsında Rus Hıristiyanları kendilerine bir 

hâmi kazanmıştır. Nitekim, Olga’nın yakınları, onun yolunu devam ettirerek 

Hıristiyanlığı kabul etmişlerdir. Kendisi de Rusya’da Hıristiyanlığın yayılması için 

büyük bir çaba harcamıştır. Bu çerçevede, kaynaklara göre, Olga putları yıktırmış ve 

Hıristiyan mabetleri inşa ettirmiştir.
35

 Tüm bunlara rağmen, Olga’nın oğlu 

                                                                                                                                          
29

 Parkhomenko, a.g.e., s. 117-123. 
30

 French, a.g.e., s. 64-66; MacKenzie-Curran, a.g.e., s. 32-40. 
31

 MacKenzie-Curran, a.g.e., s. 57-60; Tahsin Hüseynov, Rusların Hıristiyanlaşması, Basılmamış 

Yüksek Lisans Tezi, Ankara 2001, s. 18, 30. 
32

 MacKenzie-Curran, a.g.e., s. 57. 
33

 Komisyon, “Vıdvinuta Novaya Datirovka Poezdki Svyatoy Olgi v Tsargrad 946 god”, İstoriya 

SSSR, 1981, No. 5, s. 173-183; ayrıca bkz: VV, 1989, C. L, s. 66-83. 
34

 N.P. Kondakov, Greçeskie İzobrajeniya Pervıkh Russkikh Knyazey, V kn.: Sbornik v Pamyat 

Svyatogo Ravnoapostolnogo Knyazya Vladimira, Moskova 1917, s. 16-17 
35

 Pamyatniki Prosvetitelnoy Deyatelnosti Svyatoy Blagovernoy Velikoy Knyagini Olgi Rossiyskoy v 

Pskovskoy Strane, Sankt Petersburg 1883, s. 10-19; V.A. Moşin, Khristianstvo v Rossii do 

Svyatogo Vladimira, v kn.: Vladimirskiy Sbornik: V Pamyat 950 letiya Kreşeniya Rusi, 988-1938, 

Belgrad 1938, s. 16.; Bulgakov, İstoriya Khristianstva v Rossii do Ravnoapostolnogo Knyazya 

Vladimira, Kak Vvedenie v İstoriyu Russkoy Tserkvi, s. 264-266. 
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Svyatoslav Hıristiyanlığı kabul etmemiş, neticede, 969 yılında Olga’nın ölümüyle 

Kiyev’de Hıristiyanlığın zayıflaması, dolayısıyla eski Slav inancının üstünlüğü 

görülmeğe başlamıştır. Fakat daha sonra, Olga’nın ölümünden sonra tahta geçen 

oğlu Svyatoslav’ın Bizans’la askeri çatışmayla sonuçlanan Bulgaristan seferi, onun 

askerlerinin Hıristiyanlığa yönelmesine neden olmuştur. Yine, Svyatoslav’ın büyük 

oğlu Yaropolk (872-978) döneminde, onun Hıristiyanlığa olumlu yaklaşımı ve 

Hıristiyan bir kadınla evli olması da Hıristiyanlığın yayılmasına tesir etmiştir.
 36

 

 

1.1.3. Prens Vladimir’in Hıristiyanlığı Resmi Din olarak İlan Etmesi ve 

Rus Ortodoks Kilisesi’nin Kurulması 

 

Svyatoslav’ın ikinci oğlu Prens Vladimir (Vasili) (978-1015) döneminde 

Rusya’da Hıristiyanlığın gelişmesinde çok büyük önem taşıyan olaylar vuku bulmuş 

ve bu, Rusya’da Hıristiyanlığın Olga’dan sonra tekrar yayılması ve Rus Ortodoks 

Kilisesi’nin kurulması için dönüm noktası oluşturmuştur.
37

 Daha sekiz yaşındayken, 

babası Prens Svyatoslav tarafından Novgorod’a gönderilerek eski Slav inancı ile 

yetişen Vladimir, doğal olarak hakimiyetinin ilk yıllarında kendisini bu inanç 

doğrultusunda göstermiş, bunun yanında putların sayısını da azaltarak altıya 

indirmiştir. Fakat, daha sonra, Bizans İmparatorluğu’ndan gelmiş bir misyonerin
38

 

uzun vaazları neticesinde Vladimir, Hıristiyanlığı kabul etmiştir.
39

 

                                                 
36

 Russkaya Pravoslavnaya Tserkov 988-1988, s. 10. 
37

 Bkz. Nicolas Zernov, The Russians And Their Church, London 1945, s. 7-12. 
38

 Kaynaklarda bu misyonerin kimliğine dair her hangi bir bilgiye rastlamadık. 
39

 Dmytryshyn, a.g.e., s. 39-40; Hüseynov, a.g.e., s. 37-44. 
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Prens Vladimir’in Hıristiyanlığı kabul etmesinin yeri ve tarihiyle ilgili çeşitli 

görüşler sunulmuştur. Yaygın anlayışa göre, Prens Vladimir 988 yılında 

Khersones’de, bir diğer görüşe göre 987 yılında Kiyev’de, üçüncü bir görüşe göre 

ise, 987 yılında Vasilev’de (Kiyev yakınlarında) Hıristiyanlığı kabul ederek vaftiz 

olmuştur.
40

 

Vladimir, vaftiz olduktan sonra, Hıristiyanlığı Rusya’nın resmi dini ilan etti 

ve kaynaklara göre, “tüm dünyayı Hıristiyanlaştırma” kararını aldı, böylece, onunla 

beraber binlerce insan Hıristiyan oldu.
41

 Böylece, Prens, oniki oğluna ve bir çok 

boyarlara
42

 Hıristiyanlığı kabul ettirdi. O, bütün putların mahvedilmesini ve en 

önemli put Perun’un Dinyeper’e atılmasını emretti.
43

 Daha sonra, Dinyeper’in 

Poçayna ırmağına döküldüğü yerde Kiyevlileri toplu olarak vaftiz ettirdi. Bazı 

tarihçilere göre, bu önemli olay 988 yılında, bazılarına göre ise 990 yılında 

gerçekleştirildi.
44

 

Kiyev şehrinden sonra Kiyev Rus Devleti’nin diğer şehirlerinin de 

Hıristiyanlığı kabul etmesi neticesinde, bu yerlerde piskoposluklar kuruldu. Sonuç 

itibariyle, Kiyev Rus Devleti’nin Hıristiyanlığı kabul etmesi, Rus Ortodoks 

Kilisesi’nin kurulmasını zarurileştirdi. Bizans’tan başta metropolit olmak üzere 

piskoposlar ve Bulgaristan’dan yanlarında Slav dilinde yazılmış ibadet kitapları 

                                                 
40

 Russkaya Pravoslavnaya Tserkov 988-1988, s. 10. 
41

 A.M. Moldovan, Slovo o Zakone i Blagodati İlariona, Kiyev 1984, s. 28. 
42

 Boyarlar zengin Rus asillerinden oluşan sosyal bir sınıftır. Bkz. Vasiliy Klyuçevskiy, Russkaya 

İstoriya Polnıy Kurs Lektsii, Belarusskiy Dom Peçatı, Kharvest 2000, C. I (I-II), s. 592-593. 
43

 Hüseynov, a.g.e., s. 48. 
44

 Bkz. Letopisets, a.g.e., s. 133; Ware, a.g.e., s. 87-91; Sevastyan Fenogen, Sarikyoy Stranitsı İstorii, 

Bukharest 1998, s. 20; Hüseynov, a.g.e., s. 49. 
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getiren keşişler geldiler; kiliseler inşa edildi, din eğitimi veren okullar
45

 açıldı. 

Öncelikle Perun putunun yerine, Aziz Vasili’nin anısına kilise yapıldı.
46

 Bizans 

mimarlarının yardımıyla, Kiyev’de Hz. Meryem’in doğumu anısına, “Desyatinnıy” 

diye bilinen taş kilise inşa edildi.
47

 Vladimir, Kiyev Rus Devleti’nin Bizans’la 

ilişkilerini daha da geliştirdi. O, Bizans’tan gereken yardımı almak, kilise sistemini 

ve manevi atmosferi geliştirmek için İmparator II. Basileios’un (976-1025) ve VIII. 

Konstantinos’un (1025-1028) kız kardeşi Anna’yla evlendi.
48

 Bizans prensesiyle 

evlenen Prens Vladimir dolayısıyla, karısının kız kardeşi Feofaniya ile evli olan 

Alman İmparatoru II. Otto ile de akraba oldu. Böylece, Kiyev Rus Devleti sadece 

Bizans’la değil, aynı zamanda Balkanlar ve diğer Avrupa ülkeleri ile de resmi ve 

kültürel ilişkilerini geliştirdi.
49

 Bu ilişkiler sayesinde, Rusya’ya çeşitli kilise haçları 

ve ikonlar getirildi. Bütün bunların sonucunda, Hıristiyanlık Rus topraklarında hızla 

yayılmaya başladı. 

Vladimir’in ölümünden sonra onun misyonunu, oğlu Yaroslav Mudrıy (1019-

1054) devam ettirerek Rusya’da, Hıristiyanlığın daha çok yayılması için yılmadan 

çalıştı. Yaroslav da babası gibi Hıristiyan ülkelerle olan akrabalık ilişkilerine önem 

verdi ve bu alakaları daha da ilerletti. Nitekim, Yaroslav’ın kızlarından Anna Fransız 

Kralı I. Henry ile, Anastasiya Macar Kralı I. Andrey’le, Yelizaveta önce Norveçli 

                                                 
45

 Bu okullarla ilgili bilgileri sonraki bölümde aktaracağız. 
46

 Letopisets, a.g.e., s. 133 
47

 Golubinskiy, İstoriya Russkoy Tserkvi, C. I., s. 182. 
48

 Ware, a.g.e., s. 87. 
49

 French, a.g.e., s. 57-66; John Lawrence, A History of Russia, 7. bsk., New York 1993, s. 95-98. 
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Harold’la, sonra da Dutch’lu Sven’le evlendi.
50

 Söz konusu sosyal bağlar sayesinde, 

kültürel ilişkiler geliştiği gibi, Rusya siyasi anlamda da güç kazandı. 

Yaroslav’ın hakimiyet yıllarında, Kiyev Rus Devleti’nin dini ve kültürel 

hayatının sonraki gelişiminde büyük önem taşıyan Kiyev-Peçorsk Manastırı 

(1051),
51

 Rus Kilise mimarisinin önemli abideleri olan Kiyev Sofyası (1037) ve 

Novgorod Sofyası (1045-1050) inşa edildi.
52

 Ayrıca, kitapları çok seven ve Rusya’da 

ilk kez bir kütüphane kuran Yaroslav Mudrıy, din adamlarının yetişmesi için 1030 

yılında Novgorod’da 300 öğrencinin eğitim alabileceği okul açtı. Böylece, ikinci 

nesil Ortodoks Ruslar, mevcut kitaplar sayesinde Hıristiyanlığı daha çok öğrenme 

imkanı elde etti. Neticede, Kiyev’de Ortodoks Kilisesi’nin etkisi altında, eski Slav 

inancından miras kalmış izler birer birer kaldırıldı. Ayrıca, Sofya’daki kütüphaneden 

başka, Kiyev’de ve başka şehirlerde manastırların yanı sıra özel kütüphaneler de 

kurulmaya başladı.
53

  

Rus kitaplarının büyük bir kısmını, söz konusu dönemde, dini literatür teşkil 

etmekteydi ki, bu da o zamanki Rus yazarlarının çoğunluğunun din adamı 

olmasından kaynaklanmaktaydı. Nitekim, Metropolit İlarion (1053) Pastor iken 

yazdığı Slovo o Zakone i Blagodati (Kanun ve Nimet Hakkında Söz) adlı eser ve 

Kiyev-Peçor Manastırının rahibi Nestor’a ait Povest Vremennıkh Let (Geçmiş 

Yılların Hikayesi) adlı yıllık külliyatı, söz konusu dönemin en meşhur kitapları 

                                                 
50

 Russkaya Pravoslavnaya Tserkov 988-1988, s. 13. 
51

 Taisiya, Monakhinyya, Russkoe Pravoslavnoe Jenskoe Monashestvo XVIII.-XX. vv., Svyato-

Troitskoy Sergievoy Lavr 1992, s. 4-5; Paul Miliukov, Outlines of Russian Culture: Religion and 

The Church, (ed. by Michael Karpovich, trns. by Valentine Ughet and Eleanor Davis), 2. bsk., 

New York 1943, s. 2-8. 
52

 French, a.g.e., s. 66. 
53

 Letopisets, a.g.e., s. 167. 
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arasında yer almaktaydı.
54

 Bu dini literatür sayesinde, Rusların dine olan ilgisi 

artmaktaydı. 

 

 

 

1.2. Kiyev Merkezli Rus Metropolitliği (988-1240) ve Rus 

Ortodoks Kilisesi’nin Bağımsızlık Yolundaki Çabaları 

 

Prens Vladimir’in Rusya’da Hıristiyanlığı resmi din olarak ilan etmesiyle, 

Rus Ortodoks Kilisesi, İstanbul Patrikliği’nin Metropolitliği statüsüne girdi. Böylece, 

Kiyev’in ve tüm Rusya’nın ilk Metropoliti, “Suriyeli” lakabı ile tanınan Mihail oldu 

ve 988-990 yılları arasında Kiyev Metropolitliği yaptı. Mihail’den sonra Kiyev 

Metropolitliğine, Ermenistan’daki Sevastiysk Metropolitliği'nden gelen Feofilakt 

atandı ve 990-992 yıllarında Kiyev Metropoliti görevinde bulundu. Feofilakt’dan 

sonra ise, Leona (veya Leontiya) 992-1008 yıllarında Kiyev metropoliti oldu. Bu ilk 

Kiyev metropolitlerinden sonra, Moğol hücumuna kadar Kiyev Metropolitliği’nde 

24 kadar metropolit görev yaptı.
55

 

Netice itibariyle, Rus Ortodoks Kilisesi’nin din görevlileri arasında Ruslar 

çoğunluk teşkil etmekteydiler. Bu bağlamda, kaynaklardan elde ettiğimiz bilgilere 

göre, Rus Kilisesi’nin ilk yüzyılında, sadece üç Yunan Ortodoks Kilisesi piskoposu 

                                                 
54

 B.D. Grekov, Kievskaya Rus, Moskova 1953, s. 478; V.O. Klyuçevskiy, Oçerki i Reçi, Pg. 1918, s. 

89. 
55

 Golubinskiy, İstoriya Russkoy Tserkvi, C. I., s. 185-289. 
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görev yapmaktaydı.
56

 Bu da, din görevlilerinin seçiminde Rus Çarlarının da söz 

hakkı olmasından, hatta İstanbul’un atadığı adayı reddedebilmesinden 

kaynaklanmaktaydı. 

 

1.2.1. Piskoposluk Seçimi 

 

Rus Ortodoks Kilisesi’nin kuruluşundan itibaren piskopos seçimi, prens veya 

‘halk veçi’
57

 tarafından yapılmaktaydı.
58

 Hatta, Kiyev Metropoliti bir Yunan 

Ortodoks Piskoposu’nun tayinini talep etse bile, prens söz konusu tayini, “bu adayı 

bizim toprakların insanı seçmedi” gerekçesiyle reddedebilmekteydi. Nitekim, Rus 

Kilise otoritesi ve cemaati de, Rus Kilisesi’nin İstanbul’un himayesinden 

kurtulmasını ve seçimin Rus piskoposlarına verilmesini arzu etmekteydi.
59

 Büyük bir 

ihtimalle, 1043 yılında Rusya’nın Bizans’la savaş halinde olması da bu konuda 

önemli rol oynamaktaydı. 

 

1.2.2. Metropolitlik Seçimi  

 

Rusya Metropolitliği’ne ait topraklarda vuku bulan kilise problemleri, Rus 

Piskoposları Konseyi’nin onayı ile Kiyev Metropoliti tarafından halledilmiştir. Prens 

Yaroslav Mudrıy’ın hakimiyet döneminden (1019-1054) başlayarak, Kiyev Prensleri 

                                                 
56

 Makariy Bulgakov, İstoriya Russkoy Tserkvi, 3. bsk., Sankt Petersburg 1889, C. II, s. 12-17. 
57

 XII. yüzyılın ortalarından itibaren Novgorod’da yapılmaya başlayan yerli ahalinin toplantısı. 
58

 A.S. Pavlov, Pervonaçalnıy Slavyano-Russkiy Nomokanon, Kazan 1869, s. 6. 
59

 Russkaya Pravoslavnaya Tserkov 988-1988, s. 15. 
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tarafından İstanbul’un izni olmadan Ruslar arasından Metropolit seçilmiştir.
60

 

Nitekim, Prens Yaroslav Mudrıy’ın başkanlığındaki Rus Kilise Konseyi’nin, 9 Nisan 

1051 yılında Kiyev Metropoliti görevine Aziz İlarion’u ataması da bu yolla 

olmuştur. Ancak İlarion, ölümü nedeniyle bu görevde fazla kalamamıştır. Fakat, 

görevde kaldığı kısa süre zarfında, Rus Kilisesi için yaptığı bağımsızlık mücadelesi 

Ruslar tarafından unutulmamış ve onun hatırası günümüze kadar yaşatılmıştır. Rus 

Ortodoks Kilisesi’nin bağımsızlığı konusunda, Metropolit İlarion’un yazdığı Slovo o 

Zakone i Blagodati (Kanun ve Nimet hakkında Söz) adlı eser Ruslar için büyük bir 

önem taşımıştır. İlarion söz konusu eserinde: “Rusya ile Bizans arasındaki ilişkiler, 

tarihi süreçte gelişmiştir. Rusya, Ortodoksluğu Yunanlardan almamıştır. Bizans, 

Kilise mirasını ve Hıristiyanlık inancının ebedi meşalesini Rusya’ya teslim 

etmeliydi” diye yazarak, Rus Kilisesi’nin temelde Yunan Ortodoks Kilisesi’nden 

bağımsız olduğunu belirtmiştir.
61

 

İlarion’un ölümünden sonra göreve gelen metropolitler, Yaroslav’ın yaptığı 

gibi, Rus Prensleri tarafından atanmaya devam ettiler.
62

 Nitekim, Rus Kilisesi’nin 

bağımsızlık mücadelesi, Yaroslav’ı örnek alan Prens İzyaslav döneminde de devam 

etti ve o, 1147 yılında İstanbul’a müracaat etmeden Rus Metropoliti’ni kendisi tayin 

etti. İzyaslav döneminde Rus Ortodoks Kilisesi’nin İstanbul’dan bağımsız hareket 

etmesini engellemeğe çalışan bir takım olaylar olsa da, bu durum kısa sürede 

                                                 
60

 Bütün bunları dikkate alarak, Rus Ortodoks Kilisesi’nin 1448 yılına kadar ‘de jure’ (hukuken) 

olmasa da ‘de facto’ (fiilen) olarak İstanbul Patriğinden bağımsız olduğunu söylemek mümkün-

dür. 
61

 Blajennışiy İlarion, Lyubimo Svoyu Ukrainsku Pravoslavnu Tserkvu: İdeologiya Ukrainskoy 

Pravoslavnoy Tserkvi, Kanada 1988, s.19 
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 P.P. Sokolov, Russkiy Arkhierey iz Vizantii i Pravo Ego Naznaçeniya do Naçala XV Veka, Kiyev 
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yatıştırıldı. Nitekim, döneminin tanınmış kilise yazarlarından olan Metropolit 

Klement (Smolyatiç), Rus Kilisesi’nin bağımsızlığı için mücadele ederken, iki 

Yunan ve bir Rus Piskoposu ona muhalefet ettiler. Bunun üzerine, İstanbul Patriği 

Nikolay (Muzalon) da, Metropolit Klement’in aleyhtarlarını destekledi.
63

 Sonuçta, 

İzyaslav’ın yerine geçen Prens Yuri Dolgoruk (ö. 1155) onun Metropolitlik görevine 

son verdi.
64

 

Yuri Dolgoruk’tan sonra Kiyev Prensliğine geçen oğlu ve dolayısıyla 

Vladimir’in torunu Andrey Bogolyubski (1110-1174) de, Rus Kilisesi tarihinde 

bağımsızlığa giden yolda çok önemli olaylara imzasını atmıştır.
65

  

 

1.3. Rus Ortodoks Kilisesi Merkezinin Kiyev’den Vladimir 

Kentine Taşınması 

 

Rus Ortodoks Kilisesi, daha önce de bahsettiğimiz üzere, kuruluşundan 

itibaren İstanbul’dan bağımsız olabilmek için çalışmıştır. Bunu, Piskoposluk ve 

Metropolitlik seçiminde sergilediği gibi, bir takım sosyal faaliyetleriyle de tedrici 

olarak gerçekleştirmiştir. Bu çerçevede, Rus Kilisesi’nin ve Rus Devleti’nin tanınmış 

simalarından Andrey Bogolyubski’nin kilise için yaptığı çalışmalar, Rus Devleti’nin 

sonraki kurucularına örnek teşkil etmesi açısından önemli yer tutmuştur. O, 

babasının kent projeleri ve mabet inşası işine iştirak ederek onunla birlikte 

Moskova’yı (1147), Kiyev-Polonyası’nı (1152), Dmitrov’u (1154) kurmuş, Rostov, 
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 N.K. Nikolskiy, O Literaturnıkh Trudakh Mitropolita Klimenta (Smolyatiça), Pisatelya XII Veka, 

Sankt Petersburg 1892. 
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 Russkaya Pravoslavnaya Tserkov 988-1988, s. 16. 
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Suzdal, Vladimir mabetlerini inşa etmiştir.
66

 Ayrıca, Andrey 1154 yılında, babası 

tarafından Kiyev yakınlarındaki Vışgorod’a, 1155 yılında ise Vışgorod’dan Vladimir 

kentine gönderilmiştir. Andrey’in Kiyev’e değil bilhassa Vladimir’e gitmesi Rus 

halkının tarihinde büyük önem taşıyan olayların başında yer almıştır. Nitekim, 

sonraları Prens Yuri ve Andrey’in kurdukları Moskova kenti, Rus topraklarının 

merkezi olarak, önce devletin, daha sonra aynı zamanda Rus Kilisesi’nin merkezine 

çevrilmiştir. Bunun yanında, 1157 yılında babası öldükten sonra Andrey, Vladimir 

Prensliği’nde kalarak Hıristiyanlık adına hizmete devam etmiş ve 1158-1160 

tarihlerinde burada Uspen Kilisesi’ni yaptırmıştır.
67

 

Andrey ve Rostov Piskoposu Feodor 1160 yılının sonlarından itibaren, 

Vladimir’de ikinci Rus Metropolitliği kurma isteği ile ilgili olarak İstanbul 

Patriği’ne, müracaatlarda bulunmuşlardır. Fakat, onların Vladimir Kilisesi’ne 

özerklik kazandırma çabaları, kendi dönemlerinde sonuç vermemiştir.
68

 

Kiyev Rus Devletinin tarihinde XIII. Yüzyılda vuku bulan siyasi çatışmalar 

Kiyev’in zayıflamasına neden olmaktaydı. Bundan dolayı da, dini merkez olma 

sıfatını da zamanla kaybetmekteydi. Söz konusu siyasi gelişmeler sebebiyle, 

Metropolit III. Kiril sık sık Vladimir’de olmasına bağlı olarak Rus Metropolitliğini 

Kiyev’den Vladimir’e taşıma kararı almıştı. Böylece, Kiyev’in bir taraftan Haçlı 

Orduları, diğer taraftan da Moğollar karşısında zayıflaması sonucunda, bu taşıma 

konusu zorunlu hale gelmiş ve III. Kiril’in kararı, kendisinden sonra Metropolit 
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Maksim (1283-1305) tarafından gerçekleştirilmiştir. Böylece, Metropolit Maksim 

1300 yılında Metropolitliğin merkezini Kiyev’den Vladimir’e taşımıştır.
69

 

 

1.4. XIII. Yüzyılda Haçlı Seferleri Karşısında Rus Ortodoks 

Kilisesi’nin Durumu  

 

XIII. yüzyılda Ruslar’ın manevi, sosyal ve siyasi hayatında büyük önem 

taşıyan birçok hadise meydana gelmiştir.
70

 Bu dönemde, Rusya’da bir taraftan 

Ortodoksluk gelişirken, diğer taraftan da siyasi çatışmalar başlamıştır. Doğudan 

Moğol orduları
71

, Batıdan ise Haçlılar ülke için ciddi tehlike oluşturmuştur.
72

 

Kısacası, Rusya ve dolayısıyla Kilise için zor günler başlamıştır. Bu karmaşa 

ortamında, Rus ilahiyatçısı Avraam Smolenski toplumu dinamik tutmak, tehdit ve 

tehlikelere karşı birlik ve dayanışmayı temin etmek için ateşli vaazlar vermiştir. 

Buna rağmen gerek Devlet olarak Rusya, gerekse Kilise için zor günler başlamıştır. 

Rusya’nın Batı sınırlarında 1202 yılında Haçlı orduları oluşturulmuştur. Bir 

yandan, 13 nisan 1204 yılında Haçlılar tarafından Ortodoksların merkezi olan 

İstanbul işgal edilmiş, şehir ve bu arada Ayasofya tahrip edilmiş, kilisenin mihrabı 

parçalanmıştır.
73

 Diğer yandan da, Roma’nın onayı ile, Macar Kralı 9 Ağustos 1238 
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 Kirchner, History of Russia, s. 28-35. 
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 Bkz. Ali Kemal Meram, Türk-Rus İlişkileri Tarihi, İstanbul 1969, s. 10-16.; Filosofskaya 

Entsiklopediya , 1962, C. II, s. 310. 
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 Ruslar 1225 yılından itibaren Türk-Moğol hakimiyeti altına girmişti. Burada kurulan devlet Altın 
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tarihinde Bulgaristan’a karşı Haçlı seferi başlatmıştır.
74

 Bütün bunlara rağmen, Prens 

Aleksandr Nevski’nin
75

 (1252-1263) hakimiyetinin ilk yıllarında Metropolit III. Kiril 

(1243-1280)
 

kilise hayatının gelişmesi için büyük bir çaba harcamıştır. 

 

1.5. Moğol Hücumları Karşısında ve Altın Orda 

Hakimiyetinde Rus Ortodoks Kilisesi’nin Durumu 

 

Rusya’nın Doğusuna gelince, Moğolların 1238 yılında yaptığı hücum 

sonucunda Prens Yuri Vsevolodoviç’le birlikte oğulları da savaşta yenilmiştir.
76

 Bazı 

Rus yazarlar bu savaş sırasında bir çok kilise, manastır ve kitapların mahvedilmiş, 

piskoposlar ve keşişlerin öldürülmüş olduklarını iddia etmiştir.
77

 Fakat, bu çatışmalar 

sırasında her ne kadar tahribat olmuş olsa da, Türk-Moğol hakimiyeti altına girdikten 

sonra Ruslar büyük bir güvenceye sahip olmuşlardır. Bu dönemde Altın Orda 
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 V.T. Paşuto, Aleksandr Nevskiy, 2. bsk, Moskova 1975; İ.P. Şaskolskiy, Borba Rusi Protiv 

Krestonosnoy Agressii na Beregakh Baltiki v XII-XIII vv., Leningrad 1978. 
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 Aleksandr Nevski III. Vsevold’un küçük oğlu, Yuri Vsevoldoviç’in erkek kardeşi Yaroslav’ın 
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 Bu dönemde, Moğollara karşı Hıristiyan birliği oluşturulma amacıyla 24 Haziran 1245 tarihinde 
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and Their Church, s. 29-30. 
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Devleti
78

, kendisine tabi olan Rus beyliklerine iç işlerinde ve dolayısıyla dini konuda 

tamamen özgürlük vermiştir.
79

 Bu çerçevede, 1261 yılında Aleksandr’ın ve 

Metropolit III. Kiril’in de çabası sonucunda
80

, Altın Orda’nın başkenti olan Saray’da 

Rus Ortodoks Kilisesi’nin Piskoposluğu kurulmuştur. Böylece, Aziz Mitrofan, ilk 

Saray Metropoliti olmuştur.
81

 Yine, 1279 yılında Metropolit III Kiril, Mengu Timur 

Han’dan (1266-1280) Hıristiyan dininin dokunulmazlığına dair yazılı belge almıştır. 

Bu belge sayesinde, Rus Metropolitliği Altın Orda Devleti içerisinde kendi 

özerkliğine sahip olmuştur.
82

 

Sonuç itibariyle, Haçlı Orduları karşısında ezilmekte olan Rus Ortodoks 

Kilisesi, Altın Orda Devleti sayesinde varlığını devam ettirmiştir. 

 

1.6. Rus Kilisesi’nin Merkezinin Moskova’ya Taşınması 

Rus Ortodoks Kilisesi’nin merkezi, daha önce de belirttiğimiz üzere siyasi 

nedenlerden dolayı Kiyev’den Vladimir kentine taşınmıştır. Bundan sonra, yine 

siyasi nedenlerden dolayı, fakat bu defa dış baskıların aksine, iç çatışmalar ve 
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prenslikler arasındaki bölünmeler dolayısıyla kilise merkezinin Vladimir’de değil 

Moskova’da olması gerektiği gündeme gelmiştir. 

Rus Ortodoks Kilisesi’nin Metropolitlik merkezinin Moskova’ya taşınması 

konusundaki faaliyetleri Galiç Knezi Yuri Lvoviç (1301-1315) başlatmıştır. O, 

Moskova’yı dini merkeze çevirme yolunda önder olarak tarihe geçmiştir. Bu 

bağlamda, Yuri Lvoviç, Galiç Rusyası’nda özel Metropolitlik tesisi konusunda 

İstanbul Patriğinin onayını almış ve yeni Metropolit adayı olarak Rat Manastırı’nın 

Başrahibi Pyotr’u (1308-1326) kutsanmak için İstanbul’a göndermiştir. Böylece, 

Patrik Afanasiy de, Metropolit Maksim’in ölümü nedeniyle, 1308 yılında Pyotr’u 

Rusya Metropoliti olarak tayin etmiştir.
83

  

Lvoviç’in izinden giden Pyotr’un faaliyetleri sayesinde, Rus 

Metropolitliği’nin Vladimir’den Moskova’ya taşınması işi hızlı bir süreç kazandı. 

Nitekim, Rus Kilisesi’nin Moskova’da yer almasının, Moskova Prensliği için politik 

anlamda çok büyük önem taşıdığının farkında olan Aleksandr Nevski’nin torunu, 

Moskova Prensi İvan Daniloviç (Kalita)
84

, Rusya Metropoliti Pyotr’u bu kente 

yerleşmeye davet etti. Pyotr buna karşılık Prense, Kutsal Meryem’in anısına taş 

kilise yaptırmasını teklif etti. Ayrıca, Yunan Metropolit Feognost’un (1328-1353) 

Rusya’ya geldiği zaman Moskova’da ikamet etmesi de Moskova’nın dini merkez 

olması konusunda önemli etken oldu. Nitekim, bundan itibaren Moskova, dini 

merkez haline geldi.
85

 Prens İvan Daniloviç ve oğlu Simeon Gordo ile olan 
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yakınlığından yararlanan Metropolit Feognost, Metropolit Aleksey’i (1354-1378) 

kendi halefi ilan etti ve bununla ilgili İstanbul Patrikliği’ne bilgi verdi. 

Neticede, Rus Ortodoks Kilisesi’nde, bulunduğu kilisenin dini merkez 

olmasını sembolize eden Meryem ikonu, 26 Ağustos 1395 tarihinde Vladimir’den 

Moskova’ya getirildi. Böylece, Rus Ortodoks Kilisesi’nin iddiasına göre, Kiyev 

kendisinin eski Havari geleneğini Vladimir’e, Vladimir kenti ise Moskova’ya 

bıraktı.
86

 

 

1.6.1. Moskova’nın Dini Merkez Olmasının Ardından Devlet Merkezi 

Olması 

Moskova kenti, Rus Ortodoks Kilisesi’nin merkezi olarak büyük önem 

kazandı. Bundan dolayı da bu kentin aynı zamanda, Rus Prensliklerinin de merkezi 

olması gerektiği konusu gündeme geldi. Bu bağlamda, o dönemde Altın Orda 

Devleti tabiliğinde bulunduğu için, Moskova’nın siyasi merkez olabilmesi 

konusunda Altın Orda Hanı’nın onayının alınması gerekti. Bununla ilgili bir takım 

politik çalışmalar sürdürüldü. Bu çalışmaları Metropolit Aleksey
87

 başlattı. 

Metropolit Aleksey, Rus Kilisesi ve Rus Devleti için önemli faaliyetlerde 

bulunmuştur. Nitekim, o, tabiliğinde bulunduğu Altın Orda’yla politik ilişkileri 

bozmamaya çalışmıştır. Bu çerçevede, Klyuçevskiy’den naklen, Voskresen ve 

Nikonov vakayinamelerine göre, Metropolit Aleksey 1357 yılında Altın Orda’ya 
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giderek hasta olan Taydula Han’ı (1341-1357) ziyarette bulunmuştur.
88

 Bundan 

sonra, Aleksey’in öğrencisi olarak da bilinen Dmitri Donski
89

, 1362 yılında Han’dan 

büyük Prenslik için “yarlık” (Büyük Prenslik fermanı) almış,
90

 böylece Moskova, 

Kilise’nin merkezi olmakla birlikte, aynı zamanda Prensliğin de merkezi haline 

gelmiştir.
91

  

Moskova’nın yalnız Rus Ortodoks Kilisesi’nin değil, aynı zamanda 

Prensliklerin de merkezi konumunda olması, bir takım Rus Prensliklerinin itirazına 

neden oldu. Bu bağlamda, Rus Prenslerinden bazılarının Moskova Prensliğine tabi 

olmamakta israrlarına karşı Metropolit Aleksey onları Kilise’den aforoz etti. Bunun 

yanında, Suzdal Prensi Boris, 1365 yılında Nijni-Novgorod kentini erkek kardeşine 

vermek istemediği için
92

, Metropolit Aleksey, Nijni-Novgorod’da kiliseleri kapatma 

emriyle Sergey Radonejski’yi
93

 Boris’in yanına gönderdi. 1366 yılında Tver Prensi 

Mihail Aleksandroviç ve Smolensk Prensi Svyatoslav İvanoviç, Moskova Prensi’yle 

olan mukaveleyi bozdukları ve Letonya Prensi Olgerd’le Moskova’ya sefer 

düzenledikleri için Kilise’den aforoz edildiler.
94

 

Sonuç itibariyle, Moskova, günümüze kadar hem Devletin, hem de Rus 

Ortodoks Kilisesi’nin merkezi olmaya devam etti.  
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1.6.2. Rus Ortodoks Kilisesi’nin 1448 Yılında Bağımsızlık Elde Etmesi  

Avrupa’nın siyasi haritasında XV. yüzyılda bir takım değişiklikler oldu. 

Bizans İmparatorluğu Osmanlı Devleti karşısında zayıfladı. Bu durumda, İmparator 

VIII. İoannes Palaiologos (1425-1448) ve İstanbul Patriği İosif yardım için Roma’ya 

müracaat ettiler. Bunun üzerine, Türklerin tüm Bizans’a hakim olacağı endişesi, 

Papa’yı da rahatsız ettiğinden, kendi çıkarları için İstanbul Patrikliği’ne birleşme 

teklif etti ve bunun için 1437 yılında Ferrare Konsili’ni topladı. Bu konsilde, Roma 

Katolik Kilisesi, daha önceki konsillerde Yunan Ortodoks Kilisesi ile aralarında 

ihtilaf sebebi olan filioque (filyök) konusunu tekrar gündeme getirdiği için, bir 

anlaşma sağlanamadı. Bundan sonra, Papa, konsili 1439 yılında Florance’ya nakletti. 

Bu konsilde, politik anlamda zayıflayan Yunan Ortodoks Kilisesi muhtemelen, 

Roma ile birleşmek dışında çıkış yolu bulamadığından, Katolik Kilisesi’nin filyök 

konusundaki görüşünü (“Kutsal Ruh tabiatı ve cevheri içinde Baba’dan ve Oğul’dan 

aynı anda çıkmıştır ve devamlı ikisinden tek bir çıkışla ter prensip olarak çıkmıştır”) 

ve “Roma Apostolik Kutsal Merkezinin ve Roma piskoposunun tüm dünyaya karşı 

manevi üstünlüğe sahip olduğu”nu kabul ederek, aynı yılın 6 Temmuz tarihinde 

Roma’yla anlaşmaya vardı.
95

  

Florance Konsili ile varılan Hıristiyan Kiliseleri birleşmesini Rus Ortodoks 

Kilisesi kabul etmedi.
96

 Zira, daha kuruluşundan itibaren bağımsızlık uğruna büyük 

bir çaba harcayan Rus Kilisesi bu birliği kabul ettiği zaman, aynı zamanda Katolik 
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olan Polonya’nın hakimiyeti altına da girmiş olacaktı.
97

 Bu yüzden söz konusu 

birleşmeyi kabul etmeyen Rus Ortodoks Kilisesi, İstanbul Patriği ile ilişkileri kesti 

ve kendi özerkliğini ilan etti. Böylece, 15 Aralık 1448 tarihinde Ryazan ve Muromsk 

Piskoposu İohan Metropolit olarak atandı. Bu tarihten itibaren Rus Ortodoks Kilisesi 

varlığını tamamen bağımsız olarak sürdürmeye başladı. Ayrıca, Osmanlı 

İmparatorluğu 29 Mayıs 1453 yılında İstanbul’u fethederek Bizans İmparatorluğu’na 

son verdiği zaman Rusya,
98

 Rus Ortodoks Kilisesi’nin, İstanbul Patrikliği’nden 

bağımsız olduğunu resmen ilan etti.
99

 Böylece, Rus Ortodoks Kilisesi bağımsızlığını 

kazandıktan sonra ise, 1475 yılında Metropolit I. Filip ve Prens III. İvan
100

, 

Kremlin’de Uspen Kilisesi’nin inşasına başladı.
101

  

 

 

1.7. Rus Ortodoks Kilisesi’nin Bölünmesi 

 

Rus Ortodoks Kilisesi’nin bağımsızlığı İstanbul Patrikliği’nde olumsuz 

karşılandı. Muhtemelen, bir taraftan politik anlamda çökmüş olan Bizans, öte 

taraftan da Ortodoksların tek hakim merkezi olma sıfatını kaybetmekten korktu. 

Bundan dolayıdır ki, İstanbul Patrikliği, Rus Ortodoks Kilisesi’ni tekrar kendi 

                                                 
97

 Bundan dolayıdır ki, Polonya’nın Ukrayna’ya ve Belarusya’ya ittifakı kabul ettirme çabası devam 
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otoritesi altına almanın yolunu, onu parçalamakta buldu. Böylece, Rus 

Metropolitliği’nin parçalanmasını sağlamak için İstanbul Patriği Grigorious 

(Mamma) 1458 yılında Kiyev, Letonya ve tüm aşağı Rusya’nın metropolitliklerini 

açtı.
102

 Bu gelişme üzerine 1459 yılında Moskova’da Rus Piskoposlar Konseyi 

toplandı ve burada, “Moskova ve Kiyev Metropolitlikleri’nin ayrılması” yönünde 

karar alındı.
103

 Bunun yanında, Kiyev Metropoliti Grigori (1458-1472) İstanbul 

Patriği I. Dionis tarafından Ortodoks hiyerarşisine kabul edildi.
104

 

Rus Ortodoks Kilisesi’nde cereyan eden bu düzensizlik hali, 1654 yılında 

Ukrayna’nın Rusya ile birleşmesi ve 1687 yılında Kiyev Metropolitliği’nin Moskova 

Patrikliği ile birleşmesine kadar 200 yıl boyunca devam etti.
105

  

 

1.7.1. Moskova Patrikliği 1589-1700 

 

İstanbul’un 1453 yılında Hıristiyanların elinden çıkmasının ardından, daha 

önce de belirttiğimiz üzere Moskova kendisini İstanbul Patrikliği’nin manevi varisi 

olarak kabul etti. Bunun yanında, Rus Devleti, Altın Orda Devleti’nin parçalanması 
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102
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üzerine Kazan
106

 (1552) ve Astrahan (1556)
107

 Hanlıkları’nı işgal ederek Sibirya 

Hanlığı’nı kendisine bağladıktan sonra kuvvetlendi. Böylece, XVI. yüzyılda Rus 

Devleti’nin güçlenmesi, Rus Ortodoks Kilisesi’nin, diğer Hıristiyan Kiliseler 

arasında otoriter olması konusunda aktif rol oynadı.
108

  

Moskova’nın politik anlamda güçlenmesi, dolayısıyla Rus Ortodoks 

Kilisesi’nin merkezi olması açısından da öneminin artması, Moskova 

Metropolitliği’nin Patrikliğe çevrilmesi konusunun gündeme gelmesine neden oldu. 

Bu çerçevede, Antakya Patriği İoakim’in Moskova’ya gelmesi, Rusya’da Patrikliğin 

kurulması konusunda, Moskova Hükümeti’nin kendisiyle istişarelerde bulunması 

için fırsat sağladı. Bunun yanında, 1588 yılında İstanbul Patriği II. İeremiy’in de 

Moskova’ya gelmiş olması, Moskova Patrikliği’nin kurulmasında önemli 

etkenlerden oldu.
109

 Nihayet, 1589 yılında Rus Ortodoks Kilisesi için büyük önem 

taşıyan Patriklik tesis edildi
110

. Böylece, 23 Ocak 1589 yılında Patrik II. İeremiy’in 

de katıldığı Rus Piskoposlar Konseyi kararınca Metropolit İov, Patrik olarak 

atandı.
111

 Daha sonra, 1590 ve 1593 yıllarında toplanan İstanbul Konseyi’nde 
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Moskova Patrikliği; İstanbul, İskenderiye, Antakya ve Kudüs Patriklikleri’nden 

sonra beşinci Patriklik olarak tanındı.
112

 

Moskova Patrikliği’nin kurulması Rus Kilisesi’ne büyük sorumluluk getirdi. 

Zira Moskova Patriği, tüm Kuzey Ülkeleri’nde kilise işlerini düzenlemeli ve devlet 

işlerinde aktif rol oynamalıydı. Bu noktada, Rus Kilisesi tarihinde önemli iz bırakan 

ve Moskova Patrikliğinin başında bulunan patriklerin faaliyetlerine kısaca değinmek 

yerinde olacaktır. 

 

1.7.1.1. Moskova Patrikleri 

Patrik İov: İlk Moskova Patriği olan İov 1589-1605 yılları arasında patriklik 

görevinde bulundu.
113

 O, 1589 yılında kabul olunmuş Konsey kararlarını 

uygulayarak Patrikliğin idareciliği ile meşgul olmaya başladı. Moskova Patrikliği 

dört metropolitlik (Novgorod, Kazan, Rostov, Krutits), altı başpiskoposluk ve sekiz 

piskoposluğa bölündü. Patrik İov’un devrinde Pskov, Astrahan, Karel 

Piskoposlukları, eski şehirlerde ondan fazla manastır ve Moskova’da Don Manastırı 

açıldı.
114

 İov’un faaliyetinin son yıllarında Polonyalılar Rus tahtına I. Yalancı 

Dmitri’yi getirerek, Rusya’da Katolikliği kabul ettireceklerine dair Papaya söz 

verdiler.
115

 Bunun üzerine Patrik, dış müdahaleye karşı koymaya çalıştıysa da, ona 

karşı kışkırtılmış bir grup insan, 10 Haziran 1605 tarihinde Kreml Uspen 

Kilisesi’nde İov’a hücum etti ki, bu da onun için zor günlerin başlangıcıydı. Bu 

durumda görevine de son verilmiş olan Patrik İov, Starits Uspen Manastırı’na 
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sığındı. O, uzun süren çatışmalar sonucunda, 8 Mart 1607 yılında söz konusu 

manastırda hayatını kaybetti. 

Patrik Yermogen:
116

 İov’un, ölümünden önce görevinin sona ermesi 

üzerine, onun yerine geçen ve 1606-1612 yılları arasında patriklik görevinde bulunan 

Patrik Yermogen, henüz Kazan Metropoliti iken Tatarlar arasında Hıristiyanlığın 

kuvvetlenmesi için elinden geleni yapmıştı.
117

. Yermogen, Rusya’nın özellikle de 

Moskova’nın zor günlerinde halkı bir arada tutmaya çalışmıştır. Nitekim, 1608 

yılının ortalarında Polonya Letonya askeri kuvvetleri Moskova’yı muhasaraya 

aldığında ve 1609 yılında III. Sigizmund
118

 (1587-1632) Smolensk’i, sonraki yılda 

ise Çar Vasili Şuyski’yi
119

 tahttan indirerek Moskova’yı işgal ettiğinde
120

, o, halkı 

Moskova uğrunda mücadeleye çağırdı.
121

 Bunun sonucunda, Patrik Yermogen 21 

Mart 1611 tarihinde Moskova’da Kirillo-Belozer Manastırı’na kapatıldı. O, 17 Şubat 

1612 yılında Çudov Manastırı’nda açlıktan öldü.
122
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Patrik Filaret: Moskova’nın geçirdiği söz konusu zor dönemden sonra, 

Patriklik de bir süre boş kalmıştı. Yedi yıllık bu süreden sonra, nihayet 27 Haziran 

1619 yılında, Polonya esirliğinden dönmüş olan Rostov Metropoliti Filaret, 1619-

1633 yılları arasında Moskova Patriği olmuştur.
123

 Aynı zamanda, “Büyük 

Hükümdar” ünvanına da sahip olan Filaret, Patrikliği süresince eğitime büyük bir 

önem vermiştir. O, kendi döneminde, Çudov Manastırında Yunan-Latin okulu 

kurmuş, başpiskoposları, piskoposluklara bağlı ücretsiz okullar açmaya davet etmiş 

ve ayrı-ayrı vilayetlere kitaplar göndermiştir. Bu faaliyetlerinin yanında, Rusya’da 

ilk matbaayı da Filaret kurmuştur. Bütün bunlara ilaveten, 1620 yılında o, toprakları 

Ural’dan Uzak Doğu’ya kadar uzayan Tobol Piskoposluğu’nu da açmıştır. Filaret 

ölümünden (1 Ekim 1633) önce, kendisinin yerine patriklik görevine atanması için, 

Pskov Başpiskoposu İoasaf’ı kutsamıştı.
124

 

Patrik İoasaf: Filaretten sonra 1634-1640 yılları arasında görevde bulunan 

Patrik İoasaf da, halefi gibi eğitim çalışmalarına ağırlık vermekteydi. Onun, 

patrikliği döneminde, keşişlerin ve diğer insanların Kilise adabından bahseden 

Pamyat (Hatıra) isimli kitabı bastırması eğitimle ilgili yaptığı işlerin başında 

gelmektedir.
125

  

Patrik İosif: İoasaf’ın ölümünden sonra, iki sene boş geçen Moskova 

Patrikliği’ne, Moskova Simonova Manastırı’nın Başrahibi İosif 1642 yılında patrik 

olarak seçildi.
126

 İosif Patriklik yaptığı 1642-1652 yılları arasında geçen zaman 

süresinde, eğitim-öğretim ve Kilise ayinlerinin adaba uygun yapılması için çalıştı ve 
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bundan dolayı Rus Kilise tarihinde önemli yere sahip oldu. Bu bağlamda o, 

kitapların iyi araştırılmadan aceleci yazılmasına ve ayinlerin hızlı yapılmasına karşı 

çıktı. Aynı zamanda, bu konuda 1649 yılında İosif, Rus Ortodoks Kilisesi’nin esas 

kanunlarını kapsayan Kormçey Knigi (Kitabın Rehberi) adlı kitabı bastırdı. 

Patrik İosif kilise âdabıyla ilgilenirken, onun zıddına, ayinlerin geleneğe 

uygun şekilde değil, tekrar yenilenmesini, Kilisede ıslahatlar yapılmasını isteyenler 

ortaya çıkmıştı. Bu ıslahat taraftarlarının etkisiyle Kilise hayatında bir takım 

değişiklikler gerçekleşmişti. Bu bağlamda, 1647-1648 yıllarında Çar Aleksey 

Mihailoviç’in sarayında, Başrahip Stefan Vonifatyev’in başkanlığında, “dindarların 

müdafaacısı” adı altında dernek kurulmuştu.
127

 Söz konusu derneğe birçok başkeşişin 

yanısıra, Moskova Novospassk Manastırı’nın başrahibi Nikon (Minin) da dahildi. 

Aynı zamanda genç Çar Aleksey de, bu derneğin manevi etkisi altında kalmıştı.
128

 

Burada ortaya çıkan Kilise ıslahatlarına dair fikirler, önceleri Patrik İosif’ten 

saklansa da, Başkeşiş Stefan Vonifatyev 11 Şubat 1649 yılında toplanan Moskova 

Piskoposlar Konseyi’nde, Patrik ve yüksek rütbeli ruhanilere açık şekilde vaaz 

vermişti. Söz konusu konseyde, iki grub ortaya çıkmıştır. Bunlardan biri Patrik İosif 

gibi ayinlerin ve tüm kilise icraatlarının Slav kültürüne uygun olarak yapılmasını 

isteyenlerdir ki, Rus Ortodoks Kilisesi tarihinde gelenekçiler (staroobryadtsı) olarak 

bilinmiştir. Diğer grub ise, kitapların ve ayinlerin Yunan Ortodoks Kilisesi’ne 

uygunlaştırılarak yenilenmesi taraftarlarıdır ki, bunlar da reformistler olarak tarihte 
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yer almıştır. Bu iki grub arasında vuku bulan ayrılık, birkaç yıl sonra Kilise’nin 

bölünmesini getiren ilk Kilise tartışmalarının temeli olmuştur.
129

 

 

1.7.1.2. Patrik Nikon’un Kilise Islahatları 

İosif’in ölümünden sonra Moskova Patrikliği için oniki aday belirlendi. Bu 

adaylar arasından Patrik görevine, daha İosif’in patriklik döneminde aktif faaliyetleri 

ile bilinen Nikon
130

 (1652-1658) seçildi. Fakat o, bu görevi hemen değil, Çar ve 

iştirak edenlerin ondan rica etmelerinden sonra kabul etti.
131

 Zira, Patrik Filaret gibi 

Patrik Nikon da, “Büyük Hükümdar” ünvanına sahipti.
132

 Nitekim, onun yardımı ile 

1654 yılında Ukrayna, Rusya ile birleştirildi. 

Patrik Nikon’un Kilise faaliyeti iki mesele üzerinde yoğunlaşmıştı: Kilise ve 

devletin karşılıklı ilişkisi ve Rus ibadet şeklinin Yunan Ortodoks Kilisesi’ninki ile 

uygunlaştırılması.
133

 Nikon, iki Kilise arasında mevcut olan farklılığın “dini 

bozduğunu” düşünmüş ve hatta bu durumu “dinsizlik” olarak değerlendirmiştir.
134

 

Buna bağlı olarak da, onun ıslahatları Rus Kilise adetlerinin acil olarak ortadan 

kaldırılmasıyla sonuçlanmıştır. Bu çerçevede, Nikon 1653 yılında Yunan 

Ortodoksların yaptıkları gibi üç parmakla istavroz çıkarma meselesini ortaya 
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atmıştır. Böylece, daha önce Stoglav Konsili’nde (1551)
135

 alınan “iki parmakla 

istavroz çıkarma” kararı, bununla resmen yasaklanmıştır. Buna karşın, gelenekçiler 

hareketine öncülük eden ruhaniler buna itiraz etmiştir. Bunun yanısıra iki parmakla 

istavroz savunucularından Keşiş Avvakum
136

 ve Daniil de, birer risale yazarak Çar 

Aleksey’e takdim etmiştir.
137

  

Muhalefetin aktif faaliyetini gören Patrik Nikon, kendi fikirlerini, 1654 ve 

1656 yıllarında toplanmış Rus Kilise Konsilleri’nde alınan kararlarla desteklemiştir. 

Bunlardan, 1654 yılında toplanan Konsil’de, dini kitapların eski Yunan ve eski Slav 

elyazmalarına uygun olarak yeniden işlenmesinin gerekliliği kabul edilmiş
138

, 1656 

yılında ise iki parmakla istavroz çıkaranlar aforoz edilmiştir. Fakat, dini kitapların 

yeniden yapılanması konusu, ciddi itirazlara neden olmuştur.
139

 Diğer taraftan, 

zengin Rus asilleri de, Nikon’un faaliyetinin kendi çıkarlarına zarar vereceği 

endişesiyle karşı çıkmıştır. Olayın halk arasında karışıklığa neden olması ve daha da 

önemlisi Çarın esas arka dayağı olan zenginlerin de itirazı üzerine, Çar Aleksey 

Mihailoviç duruma çözüm getirilmesini talep etti ve böylece, Patrik Nikon’un 

durumunun görüşülmesi için bir Konsil toplandı. 1666 yılında Moskova’da yapılan 

bu Konsile, İskenderiye Patriği Paisiy ve Antakya Patriği Makari de davet 

olunmuşlardı.
140
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Moskova Konsili sonucunda, Nikon’un sürgün edilmesine karar verildi.
141

 

Böylece, Patrik Nikon sıradan bir rahip olarak 12 Aralık 1667 tarihinden önce 

Ferapontov’a, sonra 1676 yılında Kirillo-Belozer Manastırı’na sürgün edildi. Nikon, 

17 Ağustos 1681’de Belozer’den Kudüs Manastırı’na dönerken yolda hayatını 

kaybetti ve patrik olarak defnedildi. Çar Feodor Alekseyeviç, cenazesinin mezara 

kadar taşınmasında bizzat yardım etti ve Doğu Patriklerinden, onun yeniden Rusya 

Patrikleri sırasına dahil edilmesini rica etti. Sonuçta, Moskova Konsili, Nikon’un 

Kilise ıslahatlarını kabul etti ve bu ıslahatların aksini savunanları aforoz etti.
142

 

Nikondan sonra gelen patrikler: Nikon’dan sonra 1667-1672 yılları arasında 

Patriklik yapan Patrik II. İoasaf ve ondan sonra 1672-1673 yılları arasında görev 

yapan Patrik Pitirim Moskova Konsili’nin kararlarını uygulamaya devam ettiler. 

Aynı uygulama, daha sonra 1674-1690 yıllarında Patrik olan Patrik İoakim 

döneminde de devam etti. İoakim, kendi patriklik döneminde dini yaşamı daha da 

iyileştirdi. Nitekim onun döneminde, 1685 yılında Moskova’da Slav-Yunan-Latin 

Akademisi açıldı. Bundan iki yıl sonra ise, 1687 yılında Kiyev Metropolitliği 

Moskova Patrikliği ile birleştirildi.
143

  

Rus Ortodoks Kilisesi için olumlu sonuç veren gelişmelerden sonra, 

İoakim’in yerine geçen Patrik Adrian’ın (1690-1700) döneminde durum değişti.
144

 

Onun, Çar I. Pyotr’la (1689-1725) olan olumsuz ilişkisi Rus Ortodoks Kilisesi’nde 
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Patrik idareciliğinin kaldırılmasına ve “Kutsal Sinod”un
145

 kurulmasına neden oldu. 

Nitekim, Adrian’ın ölümünden sonra, I. Pyotr’un emriyle, onun yerine, her hangi bir 

patrik tayin olunmadı. Rus Kilisesi’nin geçici idareciliği ise, Ryazan Metropoliti 

Stefana verildi.
146

 

 

1.7.2. Moskova’dan Ayrıldıktan Sonra Kiyev Metropolitliği 

Kiyev ve Moskova Metropolitlikleri 1459 yılında ayrıldıktan sonra Kiyev 

Metropolitliği (Güney Batı Kilisesi), -resmi olarak İstanbul Patrikliğine tabi 

olmasına rağmen-, fiilen Polonya-Letonya Katolik Kilisesi’nin tabiliğinde kalmıştı. 

Zira, o dönemde Altın Orda Devleti’nin parçalanmasından sonra, bu Devletin Kiyev 

üzerindeki hakları Polonya-Letonya Krallığı’na devredilmişti.
147

 Bundan dolayı, bu 

Krallık Kiyev Metropolitliği’nin dahili işlerine de karışa bilmiştir. Nitekim, yaklaşık 

1479 yılında İstanbul Patriği tarafından Kiyev Metropolitliği’ne Metropolit olarak 

tayın olunan Spiridon, IV. Kazimir’in onayı olmaksızın atandığı için tutuklanarak 

Moskova’ya gönderilmişti.
148

  

Rus Ortodoks aileden gelen Polonya Kralı IV. Kazimir (1447-1492) ilk başta 

Ortodoksluğa karşı çıkmasa da, Polonya ile Moskova Prensliği arasında cereyan 

eden siyasi çatışmalardan dolayı, sonradan Katoliklerin aktif taraftarı haline gelmişti. 

Zira, Moskova Prensi III. İoann (1462-1505) 1471 yılında askeri güç kullanarak 
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Novgorod’un özerkliğine son vermişti. Bunun neticesinde Letonya ve Moskova 

Prensliği arasındaki problemler daha da büyümüştü. Böylece, önce Novgorod’un, 

sonra ise Tver Prensliği’nin Moskova Devleti’ne birleştirilmesi III. İoann’a 

Smolensk’i, Polotsk’ı ve Kiyev’i kendi topraklarına katma imkanı sağlamıştı.
149

 Bu 

durumda, Letonya’nın Kiyev’i etkisi altına alması zorlaşınca, 1481 yılında Kiyev’de 

Ortodoks ahali kendi metropolitini seçtiği zaman, IV. Kazimir buna itiraz 

edememişti. Hal böyleyken, IV. Kazimir Papa’nın da desteğiyle, Ruslar arasında 

Katolik tesirini devreye sokmak suretiyle, Kiyev üzerinde hakimiyet sağlamaya 

çalışmıştır.
150

 Bu bağlamda, IV. Kazimir 1483 yılında Güney Rus Ortodokslarına 

(Kiyev Ruslarına) Kilise inşa edilmesini ve tamirini yasaklayan kanun çıkarmıştı.
151

  

Görüldüğü üzere, Altın Orda döneminde bir çok haklara sahip olan Kiyev 

Metropolitliği, onun parçalanmasından sonra nerdeyse yok olma tehlikesiyle karşı 

karşıya kaldı. Nitekim, Polonya-Letonya Krallığı’na bağlandıktan sonra, Kiyev Rus 

topraklarında mezhep ayrılıkları kuvvetlenmeye başladı. Her ne kadar Moğolların 

yaptıkları baskınlar, Prenslikler arasındaki münasebetleri geliştirse de dahili birlik 

sağlanamadı. Zira, siyasi çatışmalardan dolayı, halk, dini konuda zayıfladı. Bu 

çerçevede, 1482 yılında Moğol Hanı Mengli-Girey’in (1475-1515) Kiyev’i işgal 

ederek bir çok Kiyev mabetlerinin yanısıra Kiyev-Peçor Manastırı’nı da dağıtması
152

 

Kuzey Rusya Ortodoks cemaatinin faaliyetini olumsuz yönde etkiledi. Zengin 

Ortodoks Rusların yoksullaşması da buna eklenince Katolikliğin yayılması için 

zemin hazırlanmış oldu. 
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IV. Kazimir’in 1492 yılında ölümünden sonra, onun yerine geçen dördüncü 

oğlu Aleksandr’ın
153

 devrinde, Vilna şehrinin Katolik Piskoposu Voyneh Tabor’un 

(1492-1507) Polonya ile birleşme taraftarı olması Ortodoks Rusların durumunu daha 

da ağırlaştırdı. Bu dönemde, Kiyev Metropoliti Makari, söz konusu durumu 

iyileştirmek için büyük çaba gösterdi. Onun bu çabaları ağırlıklı olarak, Rus 

tarihinde her zaman baş vurulan politik adım olan prenslikler arası akrabalık ilişkileri 

yönünde, yani, kültürel ilişkilerin gelişmesi üzerinde yoğunlaştı. Bu bağlamda Kral 

Aleksandr ile Moskova Prensi III. İoann’ın kızı Yelena arasında nikah yapılarak 

devletler arası ilişkileri geliştirme yolunda önemli bir adım atılmış oldu. Böylece, bu 

evlilik neticesinde, -Yelena’nın da tesiri ile- hakimiyetinin bundan sonraki 

döneminde Aleksandr Ortodokslara karşı dini müsamaha gösterdi. Buna ilaveten, 

“Minsk Yüce Manastırı”nı kuran Kraliçe Yelena, “Vilen Teslis Manastırı”nın da 

temelini attı.
154

  

Aleksandr’ın 1506 yılında ölümünden sonra, onun erkek kardeşi I.Sigizmund 

(1506-1548) hakimiyete geçti ve kendi döneminde Güney Batı Kilisesi’nin haklarını 

savundu. Bu dönemde, Metropolit olan Smolensk Piskoposu II. İosif (Soltan, 1507-

1621), 1509 yılında Vilno’da İstanbul Patriği’nin izni ile Batı Rus Piskoposları 

Konsili’ni topladı. Bu konsilde başlıca meselelerden birisi olarak Galiçya’daki 

Ortodoks faaliyetleri gündeme geldi. Bir başka mesele de, Metropolit II. İosif’in 

Kral’dan, kendisinin “Kiyev, tüm Rusya ve Galiçya’nın Metropoliti” olarak 
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adlandırılmasını istemesi oldu. II. İosif’in istediği bu ünvanı onaylansa da, I. 

Sigizmund Metropolitin Galiçya’da tam hakimiyetine izin vermedi.
155

 

I. Sigizmund’un devrinde Ortodokslar pek çok haklara sahip olmakla birlikte, 

Kiyev topraklarında Roma Katolik Kilisesi’nin de etkisi devam etti. Nitekim, bu 

dönemde Polonya-Letonya hükümeti, Kiyev üzerinde hak sahibi olmayı devam 

ettirmek için “patronat hukuku” diye bir hak ortaya çıkarttı. 

 

1.7.2.1. Patronat Hukuku 

Patronat hukuku, yerli Prens tarafından inşa edilmiş manastır veya mabedi, 

onun kendi mülkiyeti olarak kabul eden bir haktır.
156

 Söz konusu mülkiyet 

üzerindeki hak sahibi ise Patronat’tır. Muhtemelen, bu hakkın ortaya çıkmasının 

temelinde, yukarıda belirttiğimiz üzere Kraliçe Yelena’nın yaptırdığı manastırların 

ve bunun gibi prens veya prenses tarafından yapılan mabetlerin de etkisi vardır. Zira, 

Patronat hukuku sayesinde, bu mabetlerin tamamının bir anlamda da, direk Polonya-

Letonya Krallığı’nın mülkiyeti olması söz konusudur.  

Rus Ortodoks Kilisesi, Patronat hukuku sayesinde Ortodokslara ait manastır 

ve diğer mabetlerin Katolik Polonya-Letonya Krallığı’na devredileceğinden endişe 

duymuştur. Ama, Ortodokslar her ne kadar bu kanundan rahatsız olsalar da, bu hak 

bir taraftan da Prensleri manastır ve mabet inşası işine teşvik etmiştir. Nitekim, bu 

anlamda Patronatların özel hizmetleri bulunmuştur. Örneğin, 1490 yılında Prens 

Feodor Mihayloviç Klevan Manastırı’nı, İosif Soltan ise, Jirovitsk Uspen Kilisesi’ni 

inşa ettirmiştir. Bununla birlikte, Ortodoksların endişesi devam etmiş ve 1509 
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yılında Vilno’da toplanan bir Konsil’de yüksek rütbeli ruhanilerin lehine 

patronatların hakları azaltılmıştır. Bu Konsilden sonra da Güney Rusya Kilisesi’nin 

yararına faaliyetler devam etmiştir. Nitekim, I. Sigizmund 1513 yılında, daha önce 

IV. Kazimir’in kilise inşası ve tamiri ile ilgili koyduğu yasağı kaldırarak Prens 

Konstantin İvanoviç Ostrojski’ye Vilno’da Troitsk ve Nikol Kiliseleri’nin inşasına 

izin vermiştir. Ayrıca o, 1523 yılında ise, Başrahip Makari’ye de Kiyev Mihaylov 

Zlatoverk Manastırı’nı restore etmesi ve orada bir rahip organizasyonu oluşturması 

için izin vermiştir. Bu arada, Letonya’daki Ortodoks Kilisesi’nin hukuki statüsü de 

belirlenmiştir.
157

 

I. Sigizmund’dan sonra, 1548-1573 yılları arasında hakimiyette bulunan, II. 

Sigizmund döneminde Rus Ortodoksların durumu olumlu yönde gelişti.
158

 Niketim, 

1563 yılına gelindiğinde II. Sigizmund Letonya ve Rusya derebeylerine bir dizi yetki 

verdi. Bunun yanında, Ortodokslar Vilen (1563), Grodnen (1568) ve Varşova (1575) 

Konsilleri’nde Protestanlarla birlikte kendi hukuklarını elde ettiler.
159

 

II. Sigizmund döneminde, o zamana kadar sadece Konfederasyondan ibaret 

olan Letonya ile Polonya’nın birleştirilmesi yönünde faaliyetler sürdürülmüştür ki, 

bu da Rus Ortodoks Kilisesi tarihinde önemli yer tutan olayların başlanğıcı oldu. 

Nitekim, 1569 yılında Lyublin’de toplanan Konsey Polonya ile Letonya’nın 

birleştirilmesi kararını aldı.
160

 Burada aynı zamanda, Rusları da bu ittifaka 

birleştirmek için Polonya-Letonya Devleti’nin sınırlarında yaşayan Ortodoks 

Hıristiyanlarına serbest ibadet, resmi evraklarda Rus dilinden istifade ve başka 
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hukuklar vaat olundu.
161

 Böylece, bu ittifaka Rusya’yı da katma çalışmaları devam 

etti ve bu çalışmalar neticesinde Rus Ortodoks Kilisesi dolayısıyla halk ittifak yanlısı 

(Uniat) ve ittifaka karşı olanlar olmak üzere ikiye ayrıldı. Büyük kargaşalara sebep 

olan bu konu “Brest İttifakı” ile sonuçlandı. 

 

 

1.7.2.2. Brest İttifakı (1596) 

Ortodoks ve Katoliklerin ittifakı konusunda Ferrae ve Florance 

Konsilleri’nde, daha önce belirttiğimiz üzere, Yunan Ortodoks Kilisesi’nin aksine 

Rus Ortodoks Kilisesi Polonya’nın hakimiyetine girmek endişesiyle anlaşmayı kabul 

etmemişti. Bundan sonra, yukarıda da bahsettiğimiz gibi, Polonya-Letonya yoluyla 

Katoliklerin faaliyetleri de devam etmiştir. 1569 yılında Lyublin Konseyi kararınca 

yapılan Polonya-Letonya ittifakına Rusya’yı da katmak için bir takım çalışmalar 

sürdürülmüştür. Fakat, bütün bu faaliyetler sonuçsuz kalmıştı.
162

  

Rus topraklarında her ne kadar Katolik hakimiyeti söz konusu olsa da, Rus 

Ortodoks Kilisesi 1589 yılında Moskova Patrikliği’nin tesis edilmesiyle beraber güç 

kazanmaya başlamıştır. Muhtemelen, bundan dolayı da, bu kilise ittifak yanlısı 
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olmamıştır. Ayrıca, Kiyev Metropoliti Mihail (Ragoza)
163

, Brest şehrinde (Ukrayna 

sınırlarında bir şehir) 1590 yılından itibaren her yıl konsil toplama geleneği 

başlatmıştır
164

 ki, önceki Rus Konsilleri’nden farklı olarak piskoposların yanısıra 

başrahip ve keşişlerin de katıldığı bu konsillerde çoğunlukla Ortodokslar lehine 

kararlar alınmıştır.  

Genel olarak Rus Ortodoks Kilisesi ve halk ittifak yanlısı olmasa da, ittifaka 

taraftar piskoposlar da ortaya çıktı. Bunlardan Piskopos Kiril (Terletskiy) ve 

Piskopos İgnatiy (Potsey), Güney Rus Kilisesi Piskoposlarının Roma Katolik 

Kilisesi’ne tabi olması ile ilgili yaptıkları gizli anlaşmayı, 1595 yılında Roma’ya 

giderek Papa’ya takdim ettiler. Bunun üzerine Papa VIII. Klement ittifakla resmi 

olarak yakınlaşmak için Metropolit Mihail’den konsil toplamasını istedi. III. 

Sigizmund da bu konsilin toplanmasına izin verdi ve konsil, Mart 1596 tarihinde 

Varşova’da toplandı.
165

 İttifak meselesinin ilk kez resmi olarak görüşüldüğü bu 

konsilde çeşitli itirazlar ortaya çıktı ve Rus Ortodoks halk -ittifak yanlısı (Katolik 

yanlıları) ve ittifaka karşı olanlar olmak üzere- ikiye bölündü.
166

 Netice itibariyle 

konsil, ittifakla ilgili hiçbir şey vaat etmedi. Ayrıca, Piskopos Kiril ile Piskopos 
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İgnatiy “yabancı ülkeye giderek yabancı hakimiyete satıldıkları” suçlamasıyla itham 

edildiler.
167

  

Varşova’da yapılan bu konsilden sonra tartışmalar devam etti. Sonuçta 

Metropolit Mihail 21 Ağustos 1596 tarihinde Brest’te yeni bir konsil çağrılması ile 

ilgili ferman imzaladı ve 6 Ekim 1596 tarihinde bu konsil toplandı. Konsil, Mihail’in 

kendisinin de katıldığı ittifak taraftarları ve ittifaka karşı olanlar olarak ikiye 

bölündü.
168

 Böylece, ittifaka karşı olan Ortodokslar bu konsile karşı müstakil 

konsillerini topladılar ve bununla da, Brest’de, –ittifaka karşı çıkanların ve ittifak 

yanlılarının olmak üzere,- iki ayrı konsil toplanmış oldu. 

İttifaka karşı olan Ortodoksların Brest’te topladığı söz konusu konsile, 

-Metropolit Mihail’in ittifak yanlısı olduğundan dolayı katılmaması durumunda
169

- 

İstanbul Patriği Nikifor’un şahsen katılması, söz konusu konsili hukuken 

resmileştirdi. Hem ittifak karşıtı Ortodoks Konsili, hem de İttifak Konsili 9 Ekim 

1596 tarihinde bitti. İttifak Konsili, Roma ile ittifaka girmek konusunda, tarihe 

“Brest İttifakı” olarak geçen bir anlaşma imzaladı ve ittifak yanlısı olmayan kilise 

görevlilerini azletti. İttifak karşıtı Ortodoks Konsili ise buna karşı, ittifak yanlılarını 

görevlerinden alıp yerlerine, -İttifak Konsili tarafından görevlerinden azledilmiş 

Ortodoks taraftarlarını- tekrar görevlerine geri döndürdü. İttifak karşıtı Ortodoks 
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Konsili bunun yanında, Metropolit Mihail ve diğer ittifak yanlısı piskoposları 

aşağıdaki dört gerekçe ile muhakeme etti:
170

 

1. Patrik ve Ortodoksluğa karşı Piskopos yeminlerini bozmaları; 

2. İstanbul Patriği’nin topraklarında onun haklarını ihlal etmeleri; 

3. Patriğin iştiraki olmadan kiliselerin birleştirilmesi ile ilgili karar almaları; 

4. Patriğin çağrısına aldırmamaları.
 

 

Konsilin kararı oybirliğiyle İttifak Konsilinde ilan edildi. Konsil Kral III. 

Sigizmund’a ittifak yanlısı piskoposların görevlerinden alınması ve onların yerlerine 

Ortodoksların seçilmesi için müracaat etti. Buna rağmen III. Sigizmund,
171

 

muhtemelen siyasi çıkarlarından dolayı, “İttifak Konsili”nin tüm kararlarını tasdik 

etti. Artık bundan sonra, ittifakla mücadele etmek devlete karşı çıkmak anlamına 

geldi. Bu tarihten itibaren Brest’de bulunan 10 Ortodoks Kilisesi, Roma Katolik 

Kilisesi’ne bağlandı.
172
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 Burada, III. Sigizmund’un ittifaka taraftar karar almasının asıl nedenin dini değil siyasi sebeplere 

dayandığını belirtmek yerinde olacak. Zira, 1596 yılında Brest’de oluşmuş bu ittifakın kökleri 

daha eski zamanlara dayanmaktadır. İttifakın kurulma düşüncesi daha Letonya hükümetinin bazı 

davranışlarında sezilmekteydi. Letonya hükümeti bu davranışlarıyla Kiyev Metropolitliğini 

Moskova devlet ve kilisesinden ayırmak (1458) ve böylece tamamen kendi topraklarına katmak 

istiyordu. Brest ittifakı ile ilgili Bkz. P.N. Jukoviç, Seymovaya Borba Pravoslavnogo 

Zapadnorusskogo Dvoryanstva s Tserkovnoy Uniey (do 1609 g.), Sankt Petersburg 1859-1862, C. 

I-II. 
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 Bundan sonra Brest Ortodoksları ilk Ortodoks Kilisesini, ancak 1632 yılında geri alabildiler. 1633 

yılında ise Kral IV. Vladislav’ın kararına esasen Brest’in Ortodoks ahalisi “Kutsal Meryem’in 

Miladı Kilisesi”ni aldılar. Bkz. Dmytryshyn, a.g.e., s. 263-293. 
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Sonuçta, ittifak yanlısı olmayan iki Ortodoks Piskopos kalmıştı. Bunlardan 

Lvov Piskoposu
173

 Gedeon (Balaban) 1597 yılında Metropolit olmuştu. Gedeon’un 

1607 yılında ölümünden sonra ise, öğrencisi Yeremiy
174

 onun yerine geçmiştir. 

Bundan sonra, Ortodoks Kilisesinin Polonya-Letonya Devleti’nde ağır günleri 

başlamıştır. Bu devirde ittifak taraftarları sistematik olarak yayılmış, Ortodoks 

ahaliye karşı savaş devam etmiştir.
175

 Uzun süre devam eden bu kargaşadan sonra, 

“Brest İttifakı”nın bozulmasıyla XVIII. yüzyılda Ukrayna ve Belarusya’nın 

birleştirilmesine başlanmış ve Ortodoksların durumu olumlu yönde değişmiştir.
176

  

 

1.7.2.3. Kiyev Metropolitliği’nin Brest İttifakı’na Karşı Çalışmaları 

Polonya-Letonya topraklarında yerleşen Ortodoks Kiliseleri’nin durumu ve 

şartları Brest ittifakından sonra XVII. yüzyılın başlarında zorlaşmıştı. Burada, 

Ortodoks piskopos olarak sadece bir tek piskopos, Lvovlu Yeremiy’in kalmasından 

sonra, zaman ilerledikçe Ortodoksluğun zayıflaması kendisini daha çok göstermişti.  

Katoliklerin tesiri altında ağır dönem geçiren Ortodokslar bu kötü durumdan 

kurtulma ve Ortodoksluğu gizli bir şekilde eski haline getirme konusunda Kudüs 

Patriği Feofan’dan yardım istemişti. Feofan hakim dairelerden Ortodoks 

Manastırlarını, Kilise ve Kardeşlikler’ini ziyaret onayını almış ve bunun üzerine, 

                                                 
173

 Gedeon kendi piskoposluğundan ilave ortodoks yönetici olarak, beş piskoposluktan 

-piskoposlarının ittifak yanlısı olan piskoposluklardan,- daha sorumluydu. Bunlar; Polotsk, 

Vladimirsk, Lutsk, Pinsk, Kholmsk Piskoposluk’larıdır. Bkz. Russkaya Pravoslavnaya Tserkov 

988-1988, s. 62. 
174

 Yeremiy Batı Rus Kilisesini kaybetmemek için ittifaka uymaktan başka yolun olmadığını 

düşünerek şeklen ittifakı kabul etti ve bundan sonra ittifak tarafından Lvov Piskoposluğuna tayin 

olundu. Bkz. Russkaya Pravoslavnaya Tserkov 988-1988, s. 62. 
175

 Zernov, The Russians and Their Church, s. 87. 
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Polonya-Letonya devleti sınırlarındaki Ortodokslarla Kiyev-Peçorsk Manastırı’nda 

görüşmüştür.
177

 Katolik baskıları karşısında zor günler yaşayan Rus Ortodoks 

Kilisesi Patriği’ne, başta Kazan Hetmanı Konaşeviç-Sagaydaçnı olmak üzere tüm 

Kazaklar
178

 özgürlük ve müdafaa konusunda güvence vermiştir.
179

 Kazakların itibarlı 

koruması altında Patrik Feofan, manastırın bodrumunda Kiyev’e metropolit, 

Piskopos Yeremiy’in yönetiminde olan Lvov Piskoposluğu dışındaki Batı Rus 

Piskoposlukları’na ise piskoposlar tayin etmişti. Buna ilaveten o, ittifak yanlısı 

metropolitler ve piskoposları ise görevlerinden azletmişti. Böylece, Ortodoks 

Kilisesi yarılegal şekilde Güney Batı’da kendi piskoposluğunu kurmuştur. Kiyev 

Metropolitliği’ne ise, -Ostrog Okulu’nu bitirmiş, Lvov’da öğretmenlik ve Kiyev 

Kardeşlik Okulu’nda rektörlük yapmış Ukrayna’da çok meşhur olan,- İov (Boretski) 

getirilmiştir.
180

 

Polonya Letonya devletlerinde Ortodoks hiyerarşisinin yenilenmesi 1620 

yılında gerginlik yarattı. Kral III. Sigizmund Patrik Feofan’ı -Kazaklarla 

görüşmesinden dolayı- Türk casusu olarak adlandırdı ve onu, bu yüzden yolsuzlukla 

suçladı. Feofan’ın yenilediği hiyerarşi ise kanun dışı ilan edildi. Papa ise, Rus 

Ortodoks Kilisesi’nin gizli çalışmaları neticesinde göreve gelen Rus Piskoposlarını 

isyancı ve yalancı olarak suçladı. Ayrıca, kraldan, bu Piskoposlara hakettikleri 
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 Russkaya Pravoslavnaya Tserkov 988-1988, s. 45. 
177

 Taisiya, a.g.e., s. 29-33. 
178

 Burada bahsi geçen Kazaklar Don Kazakları’dır. Don Kazakları, aynı zamanda, Rus Kazakları 

olarak da bilinmektedir. Bu Kazaklar, Türk olmakla beraber Kazakistan Kazaklarından farklı 

olarak Müslüman değil, Ortodoksdurlar. Bkz. http://72.14.207.104/search?q=cache:hA0-

ZvwBdwUJ:www.aksiyon.com.tr/detay.php%3Fid%3D11488+Don+Kazaklar%C4%B1&hl=az&gl=az

&ct=clnk&cd=5 
179

 Russkaya Pravoslavnaya Tserkov 988-1988, s. 62. 
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cezayı vermesini istedi. Bundan sonra, söz konusu Piskoposlar çeşitli Manastırlara 

sığınarak gizli olarak kendi piskoposluklarını oradan idare etdiler. 

Kiyev’de Kazakların himayesinde sadece Metropolit İov (1620-1631) 

kalabildi. O, Kazakların müdafaası sayesinde, Kilise işlerini açık şekilde yürütdü. 

Hatta 1621 yılında Metropolit İov Ortodoksluğun güçlendirilmesi için konsil bile 

topladı. Bu konsilden sonra, Metropolit İov Moskova’ya birleştiği takdirde 

Kiyev’deki Ortodoks cemaatin kuvvetleneceği kararına vardı. Sonuçta, İov 1624-

1625 yıllarında, Galiç Piskoposu İsaiy ise 1631 yılında Moskova’ya mektup yazarak 

kendi Ortodoks Cemaati ile birlikte Moskova Patrikliği’ne birleşmek istediklerini 

bildirdiler. Böylece, Metropolit İov ve İsaiy Moskova’nın himayesine geçmeğe 

hazırdılar.
181

 

III. Sigizmund’un ölümünden (1632) sonra Güney Batı Rusya’da 

Ortodoksluğun durumu iyileşmeye başladı.
182

 Nitekim, 1632 yılında Varşova 

Konseyi’nde Ortodoks Batı Rusya Hiyerarşisi tanındı. Onunla aynı zamanda, Kiyev, 

Galiç-Lvov, Peremışlski ve Lutsk Piskoposlukları olmak üzere dört piskoposluk 

resmen yeniden oluşturuldu. Bu Konsey, Ortodoksların ittifak tarafından alınmış 

ruhani okullarının iade edilmesi meselesini de tartıştı. Böylece, 1620-1632 yıllarında 

Kiyev Ortodoks Metropolitliği’nin yenilenmesi sonucu devlet tarafından Batı Rus 

Ortodoks Kilsesi’nin varlığı tanındı. Bunun ardından, 1650’de Kholmsk 

Piskoposluğu Ortodokslara iade edildi. Fakat, ertesi yılın ortalarında kral, Kholm 

Piskoposluğu’nu yeniden ittifaka verdi.
183

 Kiyev Metropolitliği’nin içinde bulunduğu 
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 Zernov, The Russians and Their Church, s. 89. 
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 Klyuçevskiy, Russkaya İstoriya Polnıy Kurs Lektsiy, C. II, s. 177-180. 
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bu çalkantılı durum, 1654 yılında Ukrayna’nın Rusya ile birleşmesine kadar devam 

etti. 

 

1.8. Kiyev Metropolitliği ve Moskova Patrikliği’nin 

Birleşmesi 

Kiyev’de İttifakın baskılarına karşı direnme neticesinde, iç birliğin 

kuvvetlenmesinin gerekliliği gündeme geldikten sonra, Güney Batı Hıristiyanlarının 

Moskova Devleti’ne yakınlığı daha da güçlendi.
184

 Bu dönemde, Kiyev Metropoliti 

Silvestr, Ukrayna halkının dini ve milli mübarezesine önderlik etmesi için, Bogdan 

Khmelnitskiy’i kutsadı.
185

  

B. Khmelnitskiy büyük güç toplayarak tüm topraklarda, ittifak kiliselerinin 

lağvedilerek Ortodoks idareciliği altına geçirilmesi talebiyle, 1649 yılında isyan 

başlattı. Başarılı hücumlardan sonra, 15 Ağustos 1649 yılında Polonya-Letonya Kralı 

Yan IV. Kazimir bu konuda Ortodoksların lehine Zborov Mukavelesi’ni imzalamak 

zorunda kaldı. Fakat Katolik Piskoposluğu’nun tesiri sonucunda Konsey, söz konusu 

mukaveleyi onaylamadı. Bundan sonra devam eden silahlı saldırılar yenilgiyle 

sonuçlandı. Bu durumda, B. Khmelnitskiy Moskova Çarı Aleksey Mihailoviç’ten, 

Malorusiya’yı (Küçük Rusya-Ukrayna) kendi idareciliğine geçirmesini istedi. 

Hetman elçisi İvan İstra ve arkadaşları Mart 1652 tarihinde Çar Aleksey ve Patrik 

İosif’le görüştüler. Patrik İosif’in ölümü üzerine, bu iş onun oğlu Nikon’a havale 

                                                 
184

 Bu bağlamda, 1625 yılında Metropolit İov (Boretskiy) Lutsk Piskoposu İsaaki’yi Moskova’ya 

gönderdi. İsaaki, burada, Polonya-Letonya hakimiyetine maruz kalan Ukrayna ve Zaparojye 

Kazakları’nın Rusya terkibine katılması isteğini bildirdi, ama, Moskova Hükumeti bu konuda her 

hangi bir adım atmadı. 
185

 Dmytryshyn, a.g.e., s. 305-310. 
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edildi.
186

 Patrik Nikon B. Khmelnitskiy’in isteğini yerine getirdi. Böylece, Çar 1 

Ekim 1653 tarihinde konsey topladı ve bu konseyde Kiyev’in Moskova idareciliğine 

kabul edilmesi kararı alındı.
187

 Neticede, Aralık 1653 tarihinde Rus komutanları, 

Ocak 1654 tarihinde ise, B. Khmelnitskiy Kiyev Ukraynasının Moskova Çarlığı’na 

birleştirilmesi konusunda mükavele imzaladılar.
188

 

Moskova ile Kiyev arasında imzalanan mükaveleden sonra, 17 Ocak 1654 

tarihinde Sofiya Konseyi’nde Kiyevlilerin yemin merasimi ve minnettarlık duası 

yapıldı. Böylece, Kiyev Ortodoks Hiyerarşisi, İstanbul Patrikliği’nden ayrılarak 

Moskova Patrikliğine bağlandı ve Rus Ortodoks Kilisesi Yüce Patrikliğe çevrildi.
189

  

Yunan Ortodoks Kilisesi, Kiyev Metropolitliği’nin elinden çıkması üzerine, 

bu işin aleyhine mübareze sürdürdü. Bu durumda, Kiyev Metropoliti Silvestr, 

Kiyev’in hükumet olarak Moskova’ya bağlılığının yanında, Kiyev Metropolitliği’nin 

İstanbul Patrikliği’nden ayrılmamasına dair ricasını Moskova’ya bildirdi. Moskova 

Hükumeti ilk başta bu problemi çözmeğe yanaşmasa da, muhtemelen, bu dönemde 

Polonya’yla başlayan savaşdan dolayı Yunanların desteğine ihtiyaç duyan Çar ve 

Patrik, bu işin çözülmesini sağladı. Böylece, İstanbul Patrikliği’nin Kiyev 

Metropolitliği üzerindeki hakları devam etti.
190

 Nitekim, Moskova Patrikliği 

Methodius’u (Filimonov) Piskopos derecesine yükselttiği zaman,
191

 İstanbul 
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 Klyuçevskiy, Russkaya İstoriya Polnıy Kurs Lektsiy, C. I, s. 1006-1018. 
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 Meram, a.g.e., s. 39. 
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 Klyuçevskiy, Russkaya İstoriya Polnıy Kurs Lektsiy, C. I, s. 1018-1024 
190

 Russkaya Pravoslavnaya Tserkov 988-1988, s. 70 
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 Metropolit Silvestr ve B. Khmelnitskiy’in ölümünden sonra 1657 yılında onların yerine Metropolit 

Dionisiy (Balaban) ve Getman İvan Vıgovskiy geçmiştiler. Polonya tarafını tutan Dionisiy ve 
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Patrikliği’nin Moskova’nın ricasına rağmen bu kararı kabul etmemesi üzerine, 

Piskopos Methodius’un bu rütbesi geri alındı. İstanbul Patrikliği onun yerine Kiyev 

Metropoliti olarak Piskopos İosif’i tayin etti.
192

  

Kiyev Metropolitliği, bir süre daha İstanbul Patrikliği’ne bağlı olmaya devam 

etti. Nitekim, Andrusovo Mükavelesi’ne göre, Ukrayna Rus ve Polonya arasında 

bölündükten
193

 sonra da İstanbul kendi otoritesini devam ettirdi. Bu mükaveleye 

göre, Kiyev, Rus Ukraynası’nın terkibinde kaldı. Khortitsa adasında Zaporojye 

Konseyi’nin tarafsız merkezi kuruldu.
194

 Rus topraklarında üç Ortodoks Piskoposluk 

oluşturuldu. Bunlardan Kiyev’de Başpiskopos Lazar Baranoviç kaldı. Zaporojye 

Konseyi’nde İstanbul Patriği Ekzarkh adıyla Piskopos İosif Nelyuboviç-Tukalskiy
195

 

bulundu. Polonya Ortodokslarına ise Kral Yan Kazimir, Ortodoks Piskoposu 

Antoniy’i idareci olarak tayin etti. Her üç Piskoposluk İstanbul Patrikliği’ne 

bağlandı.
196

  

                                                                                                                                          

Kiyev Metropoliti’nin kanuna tabi olmamakla itham edilmesine neden oldu. Bunun üzerine, 

Moskova, olayları yatıştırmak amacıyla Methodius’u atamıştı. Bkz. Russkaya Pravoslavnaya 

Tserkov 988-1988, s. 70 
192

 Klyuçevskiy, Russkaya İstoriya Polnıy Kurs Lektsiy, C. II, s. 193-196. 
193

 13 Ocak 1667 tarihinde Polonya ve Rusya arasında Smolensk şehri civarındaki Andrusovo 
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Lektsiy, C. I, s. 1028. 
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 Klyuçevskiy, Russkaya İstoriya Polnıy Kurs Lektsiy, C. I, s. 1024-1031. 
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 1676 yılında Piskopos İosif Nelyuboviç-Tukalskiy’in ölümü üzere, Kral onun yerine İosif 

Şumlyanskiy’i tayin etti. 
196

 Kral Yan Sobeskiy, bu Piskoposlukları tekrar Polonya ile birleştirmek için çalıştıysa da bir sonuç 

alamadı. Nitekim, 1679 yılında o, tüm ruhanileri, Piskoposları, Metropolitleri, Manastır 

yöneticilerini, hem Ortodoks hem de ittifak yanlılarını Lyublin’e bütün anlaşmızlakları 

çözümlemek için davet etti. Bu bağlamda, 14 Ocak 1680 tarihinde bir konsey yapıldı. Ortodokslar 
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Kiyev üzerinde İstanbul Patrikliği’nin otoritesi devam ederken, bir taraftan 

da, Güney Rusya’da Katolik idareciliği Ortodoksluğun aradan kaldırılması yolundaki 

çalışmalarını devam ettirdi. Böylece, bu çalışmalar neticesinde, Lvov, Peremışl ve 

Lutsk Piskoposlukları ittifakı kabul etti. 1681 yılında Ortodoks Piskoposu İosif 

Şumlyanskiy de ittifakın tarafını tuttu. Bu durumda, Hetman Samoyloviç Kiyev 

Metropolitliği’nin Moskova Patrikliği’ne tabi edilmesi ile ilgili 1683 yılında 

Moskova Patrikliğiyle görüşmelere başladı. Bu bağlamda, Moskova Hükumeti de 

Aralık 1684 tarihinde İstanbul Patrikiliği’yle müzakereler sürdürdü. Bundan sonra, 

İstanbul Patrikliği’nin onayını beklemeden, 8 Haziran 1685 yılında Kiyev 

Metropolitliği'ne, Çarın emriyle Piskopos Gedeon tayin edildi ve Kiyev tamamen 

Moskova’ya bağlandı. Ayrıca, Mayıs 1686 tarihinde Rusya ve Polonya arasında 

“ebedi sulh” (veçnıy mir) anlaşması imzalandı.
197

 Bu anlaşmaya göre, Rus Ortodoks 

Kilisesi, başından beri karşı olduğu Katolik ve Ortodoks ittifakını da kabul etmiş 

oldu. Buna karşılık, Polonya kendi topraklarında yaşayan Ortodokslara dini konuda 

özgürlük vereceklerine dair söz verdi. Ekim 1686 tarihinde yeni Metropolit Gedeon 

Moskova’ya geldi. Ayrıca, İstanbul Patriği Dionisiy 1687 yılında Metropolit 

Gedeon’a destek mektubu gönderdi.
198

 

Netice itibariyle, “Ebedi sulh” mükavelesinden sonra, 1687 yılında bir 

yandan, Rus Ortodoks Kilisesi’nin maruz kaldığı bölünme son bulurken, diğer 

yandan da Rus Devleti, Ortodoks ve Katolik ittifakı olan “Hıristiyan Devletlerin 

                                                                                                                                          

bu konseye karşı ihtiyatlı davrandılar ve ittifakla hiçbir mükavele imzalamadıkları gibi, İstanbul 

Patrikliği’nin onayı olmadan hiçbir karar almayacaklarını da bildirdiler. Bkz. Russkaya 

Pravoslavnaya Tserkov 988-1988, s. 71 
197

 Bu antlaşmayla Rus Çarlığı, 1684 yılında Papa’nın başkanlığı altında kurulan “Hıristiyan 

Devletlerinin Kutsal Birliği’ne girmiş oldu. Bkz. Okçu, a.g.e., s. 62; Meram, a.g.e., s. 67-68. 



 

69 

Kutsal Birliği”ne de girmiş oldu. Ayrıca, bu birlik sayesinde, Rus Devleti ile Batı 

Avrupa Ülkeleri arasında başlayan karşılıklı sıkı ilişkiler, Rus halkının dini ve 

kültürel medeniyetini de etkiledi. Nitekim, o dönemde, Avrupalılaşma fikri 

yaygınlaştı
199

 ki, bu fikri I. Pyotr
200

 (1672-1725) Devlet seviyesinde tatbik etti ve 

nihayetinde “Kutsal Sinod”u kurdu.
201

 

 

1.9. I. Pyotr Tarafından Patrikliğin İptal Edilmesi ve “Kutsal 

Sinod”un Kurulması 

Rus halkının hayatında XVIII. yüzyılda önemli değişiklikler meydana geldi. 

Daha XVII. yüzyılda Rusya’ya giren Avrupalılaşma fikri, doğurduğu sonuçlar 

açısından I. Pyotr’un hakimiyeti döneminde, ciddi bir boyut kazandı. Örneğin, Rus 

aristokratlarının bir çoğu, yeni Fransız felsefesine meyl etti.
202

 Ayrıca, I. Pyotr, 

yaptığı Avrupa seferleri
203

 sonucunda, orada gördüğü Kilise sistemini Rusya’da da 

uygulamaya başladı. O, Rus Ortodoks Kilisesi’ni Anglikan Kilisesi sistemine 

uydurmayı planladı.
204

 Nitekim, I. Pyotr, kendi döneminde Rus geleneklerine zarar 
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verebileceğini bile göze alarak, Devlet ve Kilise sisteminde bir takım ıslahatlar 

yaptı.
205

  

I. Pyotr, yaptığı ıslahatlar çerçevesinde, 1697 yılında manastır ve 

Piskoposlukların tasarrufunu devlet denetimi altına aldı ve manastırlarda inşaatı 

yasakladı. Ayrıca, 1698 yılında da toprak sahibi olan kiliselere bütçe ayrılmadı. Aynı 

zamanda, I. Pyotr Rus Ortodoks Kilisesi’ni devlet idaresine bağladı ve Patriğin 

ölümünden sonra yeni Patrik atanmasına izin vermedi.
206

 Böylece, o, Patrikliğe son 

verdi ve Kilise’nin yönetimine Metropolit Stefan’ı tayin etti. Bundan itibaren, Rus 

Ortodoks Kilisesi’ne sadece iç işleri havale edildi, hatta, din görevlilerini Çar kendisi 

tayin etmeğe başladı.
207

 Ayrıca, Ocak 1701 tarihinde çıkan karara göre, Kilise 

gelirinin çok az bir kısmı Piskoposlukların ve Manastırların iaşesi için belirlendi. Bu 

gelirden geri kalan bütçenin ise Devlet ve toplumun ihtiyaçlarına harcanması kararı 

alındı.
208

  

I. Pyotr’un Patriklik sistemine karşı yaptığı söz konusu ıslahatlara karşı bazı 

din adamlarının itirazları oldu.
209

 Fakat, I. Pyotr bu itirazları, bazı ceza tedbirlerine 

baş vurarak yatıştırdı. Nitekim, itiraz edenlerden Tambov Piskoposu İgnatiy 1700 

yılında görevinden azledildi, ondan sonra da Nijegorod Metropoliti İsaiya Kirillo 

Belozer Manastırı’na sürgün edildi.
210
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Neticede, I. Pyotr, 1718 yılında Kiliseyi idare etmek için “Dini Kurul” 

sistemini kurdu
211

 ve bu bağlamda, “Dini nizamname” (reglament) oluşturdu.
212

 I. 

Pyotr’un, Konsey kararıyla da onaylattığı bu nizamnameye göre, patriklik sisteminin 

yerine kurul sistemi geçirilmiş oldu. Dini Kurul 12 kişiden oluştu ve kurul yöneticisi 

özel haklara sahip olmadı.
213

 “Dini nizamname” patrikliğin ilgasını tekrar 

onayladı.
214

  

Çar hakimiyetinin menfaatine hizmet eden ıslahatların bir sonucu olan söz 

konusu “Dini Nizamname”, I. Pyotr’un baskısı sonucunda, Rus Ortodoks Kilisesi 

Piskoposları ve Manastır yöneticileri tarafından imzalanarak yürürlüğe kondu. 

Bundan sonra, 14 Şubat 1721 tarihinde, “Kutsal Sinod” kuruldu
215

 ve 1723 yılında 

İstanbul ve Antakya Patriklikleri
216

 tarafından tanındı.
217

 “Kutsal Sinod” Rus 

Ortodoks Piskoposluklarını daimi ve geçici olmak üzere Sinod üyesi olarak kabul 

etti. “Kutsal Sinod’un daimi üyeleri” derecesi Novgorod ve Sankt Peterburg 

Piskoposluklarına verildi.
218

  

Netice itibariyle, Kutsal Sinod yönetimi sayesinde, Rus Ortodoks Kilisesi’nin 

yönetimi Devletin eline geçti ve Çar, kendisini baş hakim ilan etti  
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1.10. “Kutsal Sinod”un Kurulmasından sonra Kilise’nin 

Devlet İçindeki Yeri 

I. Pyotr’un hakimiyetinden sonra onun varisleri
219

 devrinde seküler eğitim 

daha da güçlendi.
220

 1726 yılında Sinod, biri dini faaliyetleri düzenleyen, diğeri kilise 

topraklarını ve kilisenin tüm mülkünü idare eden olmak üzere iki şubeye ayrıldı. II. 

Pyotr’un hakimiyeti devrinde
221

 Sinod’un ikinci dairesi “Sinodal Hakimiyetin 

Ekonomik Kurulu” olarak isimlendirildi. Bununla da, Kilise ekonomisi tamamen 

Devlete bağlandı.
222

  

II. Pyotr’dan sonra, Yelizaveta Petrovna (1741-1761) döneminde, Rus 

Ortodoks Kilisesi’nin durumu iyileşti.
223

 Zira, bundan sonra Manastır hayatının 

denetimi Kutsal Sinod’un kontrolüne geçti. Bunun gibi, yapılan bir takım yenilikler, 

Rus ruhaniyatının nüfuzuna hizmet etdi.
224

 Fakat bu yenilikler de sınırlı kaldı. 

Nitekim, Yelizaveta Petrovna’nın Kiliseye gösterdiği olumlu münasebetleri görerek, 

Kutsal Sinod’un iki üyesi ondan Patrikliğin yenilenmesini istedilerse de, bu istekleri 

reddedildi. Yelizaveta’dan sonra, yine, II. Yekaterina’nın laik ıslahatları Metropolit 

Arseni’nin itirazına neden oldu ve bu, onun için facia ile sonuçlandı.
225

 Bu gibi 

durumlar, Kilisenin önemini giderek azaltdı. XVIII. yüzyılın ikinci yarısında. 

Kilisenin bu konudaki tüm çabaları sonuçsuz kaldı. 

                                                                                                                                          
218

 Russkaya Pravoslavnaya Tserkov 988-1988, s. 75; Ware, a.g.e., s. 126-138. 
219

 Söylemezoğlu, a.g.e., s. 242-288. 
220

 Buganov-Bogdanov, a.g.e., s. 405-412. 
221

 Söylemezoğlu, a.g.e., s. 242-269. 
222

 Russkaya Pravoslavnaya Tserkov 988-1988, s. 76. 
223

 Zernov, The Russians and Their Church, s. 126. 
224

 Söylemezoğlu, a.g.e., s. 270-288. 



 

73 

Rus Ortodoks Kilisesi’nin asıl mahiyeti 1812 yılında Fransa ile Rusya 

arasında vuku bulan savaş sırasında
226

 ve Osmanlı–Rus savaşında
227

 daha açık olarak 

ortaya çıktı.
228

. Bu savaşlar arefesinde, Sergey Mabedi büyük askeri hastaneye 

çevrildi. Kutsal Sinod ülkenin ihtiyaçları için kilise bütçesinden büyük miktarda pay 

ayırdı. Ayrıca, din görevlileri vaazlar vererek milli ve dini duyguları körükledi.
229

 

Böylece, Rus toplumunun millî ve dini duygularının uyanması sonucuna, bu zamana 

kadar, Rus aristokratları arasında özen gösterilen Fransız medeniyetinin yerini, Rus 

felsefi ve içtimai fikri cereyanlarından birisi olan slavyanofilstvo (Slav felsefi 

cereyanı) aldı.
230

 İctimai dini tefekkürün uyanışı sonucunda, Kilise idareciliği 

düşüncesi ön plana çıkarıldı. XIX. yüzyılın ikinci yarısı, XX. yüzyılın başları Rus 

Ortodoks Kilisesi tedris ve halka yakınlığıyla ictimai aktiflik gösterdi. Rus Ortodoks 

Kilise’sinin ictimai faaliyetlerinin yanında, Devlet dahilinde siyasi aktiviteleri de 

görüldü.
231

 Nitekim, o zamanlar oluşturulmuş “Devlet Duması”na (Milli Meclis) 

piskopos ve klirikler de seçilmeğe başladı.
232
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Sonuç olarak, I. Pyotr’un ıslahatları, Rus Ortodoks Kilisesi’nin toplumsal 

hayatını ilk başta olumlu etkilemedi. O devirde uygulanmakta olan dini tahsil sistemi 

ruhanilerin toplum içindeki sosyal durumunun zayıflamasına neden oldu. 

Özellikle, Rus Devleti, Osmanlı Rus savaşı sırasında, “Küçük Kaynarca 

Antlaşması” ile Osmanlı sınırlarındaki Ortodoksları koruma adı altında,
233

 

muhtemelen, aslında bu Ortodoksları da kendi tarafına çekerek Rus Ortodoks 

Kilisesini kuvvetlendirmek ve dolayısıyla Rus Devleti sınırlarını genişletmek 

niyetiyle, Kiliseyi ve Osmanlı topraklarındaki Ortodoksları etkisi altında tutmaya 

çalıştı. Bundan dolayıdır ki, bu döneme kadar “Kutsal Sinod” sayesinde Kiliseyi sıkı 

denetim altında tutan Rus Devleti, bundan sonra önemsedi ve hatta din görevlilerini 

“Devlet Duması”na bile getirdi. Böylece, Rus Ortodoks Kilisesi Devlet’in ayrılmaz 

parçasına çevrildi. 
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2. BÖLÜM 

RUS ORTODOKS KİLİSESİ’NDEKİ DİNİ 

KURUMLAR VE BU KURUMLARIN 

FAALİYETLERİ 

 

2.1. Ortodoks Kardeşlikleri 

Ortodoks Kardeşlikleri, XVI. yüzyılın ikinci yarısında Batı Rusya’da çeşitli 

grupların ortaya çıkması sonucunda, Ortodoksları bir arada tutmak adına,
234

 aynı 

zamanda, İstanbul Patrikliği’nin, Ortodokslar üzerinde tek hakim merkez olması 

için, Rus Ortodoks Kilisesi’ni parçalama siyasetinin bir sonucu olarak kurulmuş 

birliklerdir. Bir bakıma Ortodoks Slav Federasyonu olarak da nitelendirebileceğimiz 

bu Kardeşliklerin temel ideolojisi Cyril ve Methodius’nin kardeşliğidir.
235

  

Ortodoks Kardeşlikleri, ilk kez 1439 yılında Lutsk Kardeşliği’nin temelinin atılması 

ile kurulmuştur. Bu Kardeşlik, temeli atılmış olsa da ilk başta faaliyete başlamamıştır. 

Muhtemelen, bu Kardeşliğin kurulmasında, 1439 yılında yapılan Florance Konsili sonucu 

Yunan Ortodoks Kilisesi ve Roma Katolik Kilisesi’nin ekümenik çalışmalar çerçevesinde 

ittifak yapmalarının da etkisi bulunmuştur. Faaliyete başlamamasının da nedeni, 

muhtemelen, Rus Ortodoks Kilisesi’nin bu ittifakı ilk başta kabul etmemesi
236

 ve dolayısıyla 
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şimdilik Rus Ortodokslar için her hangi bir mezheb ayırımının ortaya çıkmaması olmuştur. 

Nitekim, Kardeşlikler, genel olarak XVI. yüzyılın ikinci yarısında aktif şekilde görülmeğe 

başlamıştır.
237

 Bu dönemde Kardeşlikler, Batı Rusya’da -1458 yılında Rus 

Metropolitliği, Moskova ve Kiyev (Letonya-Galitsk) Metropolitliklerine 

bölündükten, özellikle de 1569 yılında Lyublin Konseyi kararınca Polonya ile 

Letonya’nın birleştirilmesinden sonra- çoğalmakla beraber, faaliyetleri de hızlanmıştır. 

Bilhassa, 1596 yılında yapılan Brest ittifakından sonra, Batı Rusya’da Katolik ve Cizvit 

tesiri güçlenmiştir ki,
238

 söz konusu tarihten itibaren bu mezheplere karşı Ortodoksluğu 

korumak adına Kardeşliklerin sayısı çoğalmaya başlamıştır.  

Rusya’nın batısında kurulan bu Kardeşlikler, Ortodoks ahalisinin birleşmesine,
239

 

dolayısıyla da, görünürde Rus Ortodoks Kilisesi’nin yararına hizmet etmekteydi. Ayrıca, 

Kardeşlikler, Ortodoks ahlakını diğer mezheplere karşı müdafaa etmek, okul ve yayınlar 

kurmak, yaşlılara ve hastalara yardım etmek konusunda faaliyet göstermekteydi. Bu 

faaliyetler konusunda, Kardeşlikler belli zamanlarda, ortalama yılda dört kez, Konsil 

toplamaktaydı. Kardeşliklere söz konusu faaliyetlerini –o dönemde Katoliklerle ve 

Protestanlarla işbirliği yapan- yerli Piskoposlardan
240

 bağımsız olarak sürdürebilmelerini, 

aynı zamanda, direk İstanbul’a tabi olmalarını sağlayan stavropigiya
241

 hukuku da 
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verilmekteydi.
242

 İşte bu hukuk sayesinde, Kardeşliklerin elde ettiği bağımsızlık, aşağıda 

daha açık göreceğimiz üzere, aslında Rus Ortodoks Kilisesi’nden ayrılması ve İstanbul 

Patrikliğine bağlanması anlamına gelmekteydi. Bu durum, Moskova Patrikliği’ni tedirgin 

etmekteydi. 

Kilise içinde önemli yer kaplayan Kardeşliklerin çoğalması ve büyümesi her ne 

kadar Ortodoksluğun menafaatine hizmet etse de, bu büyüme bir taraftan da, Rus Ortodoks 

Kilise’sini parçalanma korkusuyla yüz yüze getirdi. Zira, o dönemde, Kiyev 

Metropolitliği’nin fiilen Polonya hakimiyetinde olmasına karşın, Kardeşlikler bu 

Metropolitliğe bağlı olan Ortodoksların, İstanbul Patrikliği ile olan ilişkilerini de devam 

ettirdi. İlaveten, İstanbul Patrikliği’nin de Kardeşliklere bağımsızlık tanıyan stavropigiya 

hakkını vermesi, Rus Ortodoks Kilisesi’ni daha da endişelendirdi. Bu tür gelişmelerin 

üzerine, 1676 yılında Rus Kilise Konseyi Kardeşliklere İstanbul’la bağlantı kurmayı 

yasakladı. Bu kararla Kardeşliklerin faaliyeti sınırlandı. Buna rağmen Kardeşlikler, 

faaliyetlerini büyük bir başarıyla devam ettirdi.
243

  

Rus Ortodoks Kilisesi’nin kısıtlamaları olsa da, Kardeşlikler ve onların terkibinde 

faaliyet gösteren okullar, Ortodoksluğu savunan ve misyonerlik yapan din adamları 

yetiştirme konusundaki çalışmalarını devam ettirdi. Bu bağlamda, Rusya’da çok sayıda 

kurulan Kardeşliklerden Mstislavsk, Minsk, Mogilev, Rosski, Slutsk, Kiyev gibi 

Kardeşlikler, ilk kurulan kardeşlikler olan Lvov, Vilen ve Lutsk Kardeşlikleri’ni örnek 

alarak oluşturuldu.
244
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2.1.1. Lvov Kardeşliği 

Lvov Kardeşliği, temelinin daha önce atılması bakımından Lutsk kardeşliğinden 

sonra kurulmuştur diyebiliriz. Ama, Kilise hakimiyeti tarafından tanınmış ve tasdik edilmiş 

bir biçimde toplumsal kilise faaliyetinde bulunması açısından ele aldığımızda oluşturulmuş 

ilk Kardeşlik olarak, 1453 yılında kurulmuş olan Lvov Kardeşliği’ni gösterebiliriz.
245

  

Lvov Kardeşliği, Lvov’daki (Ukrayna sınırlarında bir şehir, Liviv olarak da 

bilinmektedir) Uspensk kilise merkezli sekiz mabedin tümünün yönetimini üstlenmiştir. 

Kardeşliğin tüzüğü, kuruluşundan çok sonra, Antakya Patriği İoakim tarafından kutsanmış 

ve 1 Ocak 1586 tarihinde onaylanmıştır. 1588 yılında ise İstanbul Patriği II. İeremiy Lvov 

Kardeşliği’ne stavropigiya hakkı vermiştir.
246

  

II. İeremiy Lvov Kardeşliği’ne verdiği söz konusu hakkı, o dönemde Moskova 

Patrikliği’nin kurulmasına iştirak ettikten sonra, Kiyev’e de gitmesi sırasında verdiği 

anlaşılmaktadır. Bunu da, daha önce de belirttiğimiz üzere, İstanbul Patrikliği’nin 

özellikle Moskova üzerindeki hakimiyetini kaybettikten sonra, Kiyev 

Metropolitliği’ne tabi Ortodoksları kendi elinde tutmak için yaptığı sezilmektedir. 

 

2.1.2. Vilen Kardeşliği 

Vilen Kardeşliği 1458 yılında Kiyev Metropolitliği’nin Kuzeyinde, Ortodoksluğu 

korumak için Lvov Kardeşliği’ne yardım etmek adına kuruldu. Kardeşliğin tüzüğü, 

kuruluşundan yıllar sonra 1584 senesinde Metropolit Onisifor (1579-1589) tarafından 

onaylandı.
247

 

Vilen Kardeşliği, İstanbul Patrikliği’nin Moskova’nın bağımsızlığından sonra, Batı 

Rusya’da Kiyev Metropolitliği’nin yanısıra bir takım başka Metropolitlikler (daha önceki 
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bölümde belirttik) de açıldığı dönemde, hatta aynı senede kurulduğu anlaşılmaktadır. Bu ise, 

söz konusu Kardeşliğin, İstanbul Patrikliği’nin Ortodokslar üzerindeki tek hakim güc olma 

sıfatını elde tutmak için, Rus Kilisesi’ni parçalama siyasetinin bir sonucu olması ihtimalini 

tekrar göz önüne sermektedir. Nitekim, 1588 yılında İstanbul Patriği II. İeremiy Vilen 

Kardeşliği’ne stavropigiya hakkını verdiği zaman Lvov Kardeşlikleri’ne de bu hakkı verdiği, 

ayrıca, Kardeşliğin okuluna Kolej statüsü tanıdığı görülmektedir. Bundan sonra, Kardeşliğin 

tüzüğünün 1589 yılında, onaylanmak için Kral III. Sigizmund’a gönderilmesi üzerine, Kral 

da muhtemelen Rusya’nın siyasi anlamda bölünmesini sağlayacağına inandığı için, bu tür 

kardeşliklerin sayısının artması gerektiğini belirterek söz konusu tüzüğü onayladığı 

anlaşılmaktadır.
248

 

 

2.1.3. Lutsk Kardeşliği 

Brest ittifakından sonra, Ortodoksluğun müdafaası adı altında fazlasıyla çoğalmış 

Kardeşlikler arasında önemli faaliyette bulunanlardan birisi de Lutsk Kardeşliği olmuştur. 

Daha önce de belirttiğimiz üzere, Lutsk Kardeşliği 1439 yılında temelinin atılması 

bakımından ilk kurulan Kardeşlik olmasının yanında faaliyet konusunda gecikmiştir. 

Nitekim, bu Kardeşliğe okul ve mabet kurma, dini faaliyette bulunma konusunda, Kral III. 

Sigizmund tarafından 20 Şubat 1619 tarihinde izin verilmiştir. Stavropigiya hukuku ise, 20 

Haziran 1620 yılında Kudüs Patriği Feofan tarafından tanınmış, buna ilaveten 1623 yılında 

İstanbul Patriği Cyril Lukaris (1621-1638) de, Kilise fermanı ile bu hukuku 

kuvvetlendirmiştir.
249

 Fakat, aşağıda bahsedeceğimiz üzere, daha sonra stavropigiyayla ilgili 

ortaya çıkan itirazlar karşısında, İstanbul Patrikliği birkaç Kardeşlik dışında kalan tüm 

Kardeşliklerin stavropigiya hakkını iptal ederken, Lutsk Kardeşliği’nden de bu hakkı geri 
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almıştır. Sonuç olarak, Lutsk Kardeşliği ittifak yanlılarının baskıları karşısında yıllarca 

direndikten sonra, XVIII. yüzyılın başlarında bu Kardeşlik, Ortodoks Lutsk Piskoposluğu ile 

beraber tarihe karışmıştır. 1793 yılında ise geride sadece Lutsk-Bazilian Manastırı
250

 

kalmıştır. 

 

2.1.4. Kardeşliklere Verilen Stavropigiya Hukukuna Karşı İtirazlar 

Stavropigiya hukuku, daha önce de belirttiğimiz üzere, bir bakıma Kardeşliklerin 

direk İstanbul Patrikliği’ne bağlanmasını sağlayan bir hak olarak tatbik edilmekteydi. Bu 

hukuk sayesinde Kardeşlikler, yerel Piskoposluktan bağımsız olarak direk İstanbul Patriğine 

tabi olduğu için, bu durum yerel Piskoposları rahatsız etmekteydi. Stavropigiya hukuku 

sadece ittifak taraftarı olan yerel Piskoposlarını değil, aynı zamanda, Moskova Patrikliği’ni 

de rahatsız etmekteydi. Nitekim, bir takım Rus Ortodoks Piskoposlar Kardeşliklerin böyle 

bağımsız hallerinden endişelenmekteydiler. Bu çerçevede, 1626 yılında Polotsk 

Başpiskoposu Meletiy (Smotritskiy), İstanbul Patriği’ne Kardeşliklerin bu kadar bağımsız 

olmalarının ortaya çıkardığı bazı sorunları ileterek duyduğu sıkıntıyı dile getirmekteydi. 

Bunun sonucu olarak da, İstanbul Patriği Cyril Lukaris aynı yılın 9 Aralık tarihli fermanı ile 

Kiyev Metropolitliği'nin Lvov ve Vilen Kardeşlikleri dışındaki tüm diğer Kardeşliklerin 

stavropigiya hukukunu kaldırdı. Stavropigiya hukuku devam eden Lvov ve Vilen 

Kardeşlikleri’ne ilaveten, Mogilyevsk Kardeşliği de bu hukuku sonradan 1633 yılında tekrar 

kazandı.
251

 

 

 

                                                 
250

 French, a.g.e., s. 138-139. 
251

 Russkaya Pravoslavnaya Tserkov 988-1988, s. 48. 



 

81 

2.2. Ortodoks Kardeşlik Okulları 

Kardeşliklerin yönetiminde açılan ve Ortodoks eğitimi veren okullar, kardeşlik 

okulları olarak adlandırılmıştır. Kardeşlikler, XVI. asrın ikinci yarısında Kiyev 

Metropolitliği hudutlarında faaliyet gösteren ve bu çerçevede okullar da açan Katolikler ve 

çeşitli Protestan gruplar karşısında Ortodoks halkın etkilenmesini engellemek için bir takım 

faaliyetlerde bulunmuştur. Kardeşlikler, Ortodoksluğu yaymak adına, İstanbul Patrikliği’nin 

de desteği ile, kendi eğitim imkanlarıyla çeşitli okullar ve matbaalar kurarak bazı 

faaliyetlerde bulunmuş, Ortodoks ilahiyatının geliştirilmesine yönelik önemli konularda 

önderlik yapmıştır. 

Kardeşlikleri, başından beri kendi çıkarları için destekleyen İstanbul Patrikliği, 

Polonya-Letonya’nın tesiri ile Katolikliğin etkisinde kalan Ortodoks Slav halkının, 

Ortodoksluğu tahsile yönelmelerini de desteklemiştir. Hatta, çoğu zaman açılan okullarda 

Bizans ilahiyatçıları ilk öğretmenler olmuştur.
252

  

Kardeşlik Okulları’nda eğitim gören öğrenciler, İstanbul Patrikliği’nin Kardeşlik 

Okulları’na eğitim vermek adına gönderdiği ilahiyatçılardan etkilenmiş ve bu öğrenciler, 

zamanla, doğal olarak kendi kültürleri olan Slav medeniyetine Yunan medeniyetini de 

eklemiştir. Bunun neticesinde, söz konusu iki medeniyetin karışımından oluşmuş kültür, bu 

Kardeşlik Okulları’nda tahsil edilen Ortodoks ilahiyat ilmine de tesir etmiştir. Böylece, 

açılan Kardeşlik Okulları sayesinde Slav halk, Bizans kökenli Ortodoks eğitimi almıştır. 

Rusya’da Kardeşlik Okulları’nın açıldığı döneme, yani, XVI. yüzyılın ortalarına 

kadar Batı Rus İlahiyatı Eski Rus okullarının geleneklerini her ne kadar korumaya çalışsa 

da, Rus İlahiyatı Polonya ve Avrupa tesirinden tam anlamıyla kurtulamamaktaydı. Çünkü, 

Batı Rusya’da bir taraftan Ortodoks eğitimi verilirken, diğer taraftan da çeşitli dini grupların 

açtıkları okullar faaliyetlerini sürdürmekteydiler.
253

 Nitekim, Bizans ilahiyatçılarının yanı 
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sıra, ilmi yönden gelişmiş Roma Katolik ve Protestan kolejleri ve gimnaziyumları (kolej gibi 

bir okul) da aynı şekilde özel olarak eğitim vermekteydi.
254

  

Batı Slav halkı arasında, Kardeşlik Okulları’yla aynı zamanda diğer mezheplerin de 

okullar açması, Slav kökenli Ortodoks ilahiyatçıların yabancı ilahiyat okullarının bazı 

özelliklerini tedricen benimsemeleriyle sonuçlandı. Bu durum, aynı zamanda bir takım Batı-

Rus ilahiyatçılarının eğitimlerini Polonya ve başka Avrupa Ülkeleri’nin Roma Katolik ve 

Protestan eğitim kurumlarında almalarıyla daha da kuvvetlendi. Ayrıca, yabancı 

ilahiyatçıların iddialarını, onların kendi metotları ile tekzib etme konusunda çok yüksek 

seviyeye gelen bir takım ilahiyatçılar, bu sürecin bir sonucu olarak karşı tarafın etkisinde 

kaldı. Neticede, birkaç Katolik Kilise adet ve ananelerinin Ortodoks Ruslar tarafından 

benimsenmesine neden oldu. Zira, söz konusu ilahiyatçılar, bu geleneklerin Ortodoksluğun 

gelişmesine hizmet edeceği konusunda bir inanç benimsedi. Nitekim, Metropolit Pyotr 

Mogila da, Batı’nın tesiriyle meydana gelen ve Ortodoksluğun gelişmesine hizmet eden 

değerlere karşı çıkamadı.
255

 Hatta o, kendisinin tertip ettiği, İsa’nın eziyetlerinin sembolik 

olarak canlandırıldığı bir programda Roma Katolik geleneklerinden de istifade etti. Bütün 

bunlara rağmen, Kardeşlik Okulları’nın faaliyetleri sonucunda, Batı Rusya’da Ortodoks 

birliği bozulmadan devam etti.
256

  

Sonuç olarak, Batı Rusya’da farklı mezheplerin eğitim faaliyetleri neticesinde halk, 

fikir çalkantısı yaşasa da, Ortodoksluğun devam ettirilmesinin kendi çıkarları için önemli 

olduğunun farkında olan İstanbul Patriklerinin ve Kiyev Metropolitlerinin, Kardeşlik 

Okullarını himaye etmesi sonucunda, burada Ortodoks birliği bozulmadı. Ayrıca Devlet 

okullarının gelişmesiyle Ortodoks Kardeşlik Okulları’nın eğitim sahasındaki rolleri küçülse 

de, bu Kardeşlik Okulları, Ortodoksların diğer mezheplerden etkilenmelerini engellemek 

konusundaki faaliyetlerini devam ettirdi. Nitekim bu okullar, Ortodoksluğun müdafaası 
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amacıyla bir çok kitap yayınladı ve Katoliklerle ittifak yanlısı olanlara karşı mücadeleyi 

sürdürmek için önemli din adamları yetiştirmeğe devam etti.  

Ortodoksluk adına önemli faaliyetlerde bulunan Ortodoks Kardeşlik Okulları’nın 

baş merkezleri XVI. asrın sonlarında kurulmuş olan Ostrojsk, Lvov, Vilen ve Kiyev 

Okulları’dır.
257

 Bu okulların Ortodokslar için taşıdığı önem açısından, burada kısaca 

değinmek yerinde olacaktır. 

 

 

2.2.1. Ostrojsk Kardeşlik Okulu 

Ostrojsk Kardeşlik Okulu, Ortodoksluğu savunan Ostrojsk Prensi K. K. Ostrojsk 

tarafından 1581 yılında kurulmuştur. Önceki bölümde anlattığımız üzere, muhtemelen bu 

dönemde ortaya çıkan “patronat” hukukundan dolayı, bu okul, Rus Prensliği olan Ostrojsk 

Prensliği’ne ait özel bir okul statüsünü almıştır.  

Ostrojsk Kardeşlik Okulu’nun ilk Rektörü Daniil Gerasimoviç Smotriskiy, ilk 

öğretmenleri ise Yunan ilahiyatçıları olmuştur. Bu ilahiyatçılar, Ostrojski’nin isteği üzerine 

İstanbul Patrikliği tarafından gönderilmiştir. Söz konusu okulda önceleri sadece Slavca ve 

Yunanca öğretim görülürken, sonradan burada, Batı Rusya’da ilk kez Latince eğitim de 

başlamıştır. Okula seçkin ailelerden olan bir çok Rus genci ve sıradan insanlar toplanmıştı. 

Ostrojsk Okulu zamanla çok gelişmiş ve bu okul sayesinde Ortodoksluk Rusya’nın Batısında 

tüm olumsuzluklara rağmen yayılmaya devam etmiştir; kiliselerde eğitimli kişiler 

gözükmeğe başlamış, kilise mimarları ve öğretmenler çoğalmış, yayın faaliyetleri büyük bir 

hız kazanmıştır.
258
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Ostrojsk Okulu, Güney Batı topraklarında Ortodoks akidesinin korunmasında büyük 

katkıda bulundu. Bu okulun mezunları Katoliklerle ittifak yanlılarına karşı mücadeleyi 

başarıyla sürdürdüler. Söz konusu mezunlar, Ortodoksluğu savunurken, bu konuda 1588 

yılında Ostrojsk’da, “İspovedanie ob İsxojdenii Svyatogo Duxa” (Kutsal Ruhun İnmesi ile 

İlgili İtiraf), “İstoriya o Listriyskom ili Florentiyskom Sobore, vkrattse no Spravedlivo 

Napisannaya” (Florance Konsili Tarihi, Kısa Fakat Doğru Yazılmış), “O Edinoy İstinnoy 

Pravoslavnoy Vere i o Svyatoy Sobornoy Apostolskoy Tserkvi” (Tek Doğru Olan Ortodoks 

Akidesi ve Kutsal, Ekümenik ve Apostolik Kilise Hakkında) adlı eserleri de Ostrojsk 

matbaasında yayınladılar.
259

 

Batı Rusya’da Polonya-Letonya baskısı altında gerçekleşen Brest İttifakı 

(1596) yapıldığı dönemde, bu ittifakın öncesinde ve sonrasında ortaya çıkan 

çalkantılı durum, Ostrojsk Okulu’nu da etkilemişti. Bu dönemde, bu okula İstanbul 

Patrikliği gibi, İskenderiye Patrikliği de destek olmuştu. Nitekim, Prens 

Ostrojski’nin isteği üzere, İskenderiye Patriği Meletiy Pigas da Ostrojski’ye yardım 

amacıyla Ortodoks din adamı Başrahip Cyril Lukaris’i göndermişti. Başrahip Cyril 

Lukaris, Ostrojsk’da bir süre 1595 yılının başlarına kadar rektörlük yapmıştır. 

Bundan sonra, Yunanca eğitim vermek için, Vilen Kardeşlik Okulu’na geçtiği 

dönemde de, Ostrojsk Okulu ile olan ilişkilerini kesmemiştir. Hatta, Vilen 

Okulundaki görevi bittiği zaman, İskenderiye’ye geri dönmeden önce, 1596 yılının 

Ocak ayında Başrahip Cyril Lukaris Ostrojsk’da bir sene kalmıştır. Cyril Lukaris’in 

Batı Rus Kilisesi ve Batı Rus eğitimine olan destekleri, 1601 yılında İskenderiye 

Patrikliği’ne atanmasından sonra da, Ostrojsk Okulu ve bunun gibi birkaç okul 

örneğinde devam etmiştir. Lukaris, Ostrojsk ve Vilen Okulları’nın rektörü olduğu 
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yıllarda olduğu gibi daima bu okulların kalkınması için katkıda bulunmaya devam 

etmiştir.
260

  

İskenderiye Patrikliği, Ostrojsk Kardeşlik Okulu’nun yayın faaliyetleri konusunda 

da destek oldu ve böylece bir matbaa kuruldu. Bu matbaada, 1599 yılında “Ari veya Kutsal 

yazıdan toplanmış şeyler mecmuası” adlı eserin Yunancadan Slavcaya çevirisi basıldı. 

Ostrojsk Okulu ve matbaası, K.K. Ostrojski’nin 1608 yılında ölümünden sonra da faaliyetine 

devam etti. Burada 1612 yılında “Çasaslov ve Tipikon” adlı eser yayımlandı. Okul 1622 

yılında kapatıldı, matbaa ise 1640 yılına kadar faaliyet gösterdi.
261

 

 

2.2.2. Lvov Kardeşlik Okulu 

Lvov Kardeşlik Okulu, Lvov Kardeşliği’nde 1585 yılında matbaa kurulmasının 

ardından teşekkül etmiştir. Batı Rusya’da Ortodoksların eğitiminin gelişmesi konusunda 

Lvov Kardeşliği’nin matbaası büyük rol oynamıştır. Lvov matbaasında Ortodoksluğun 

müdafaası amacıyla yazılmış dini kitaplar ve ders kitapları basılmıştır. Lvov Kardeşliği, söz 

konusu matbaada bastırdığı yayınları halka öğretmenin en etkili yolunu bir okul kurmakta 

bulmuştur. Böylece, Ortodoksların eğitimi için okulların kurulmasının önemli olduğu 

düşüncesinden yola çıkarak, Prens K.K. Ostrojski’nin himayesinde ve Doğu Patriklikleri’nin 

manevi desteği ile, Lvov Okulu kurulmuştur. Bu çerçevede, 1586 yılında Antakya Patriği 

İoakim, Polonya’nın Ortodoks Kilisesi’nin tüm cemaatine, İstanbul Patriği II. İeremiy’in 

kontrolünde, Lvov’da açılmış okul ve matbaa hakkında bilgi vermiş ve onların hepsini bu iş 

için destek vermeğe çağırmıştı. Buna ilaveten, 1586 yılında Ortodoks okulları kurmak 

amacıyla İstanbul’dan Başpiskopos Arseney Lvov’a gelmiştir. Böylece o, Lvov’da farklı 

düzeydeki Yunan ve Slav çocukları için eğitim kurumları açmıştır. Arseney kendisi de iki yıl 

boyunca Lvov Okulu’nda Yunancayı öğretmiştir. 
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Lvov Okulu’nun öğrencileri 1588 yılında Başpiskopos Arseney’in oluşturduğu 

“Yunan grameri”ni Slavca’ya çevirmeye başladılar. Aynı yılda çalışmanın ilk kısmını 

bastırarak tanıtım için Vilen Kardeşliği’ne gönderdiler. Eserin Slavcaya olan bütün 

tercümesi 1591 yılında basıldı. İlk başta Lvov’dan Vilno’ya iki nüsha, daha sonra ise 50 

nusha “Gramer” gönderildi. Lvov Okulu’nda Başpiskopos Arseney gramer, belağat, müzik, 

matematik, kilise korosu ve s. dersleri verdi. Bu konuda, Lvov Okulu diğer Kardeşlik 

Okulları için örnek teşkil etti. Hatta, zamanla çok kuvvetlenen Lvov Okulu, kendi 

mezunlarını Vilen, Brest ve diğer Kardeşliklere ittifak yanlılarıyla mücadelede yardım için 

gönderdi. Ortodoks ruhuna sadıklığını sürdüren Lvov Kardeşlik Okulu, programına 

Latincenin ve Polonya dilinin öğrenilmesini de ekledi. Artık, XVII. yüzyılın başlarında Lvov 

Kardeşliği’nin kütüphanesinde sadece Slavca ve Yunanca değil, aynı zamanda Latince ve 

Polonya dilinde olan kitaplar da ortaya çıktı.
262

 Lvov Okulu bir dönem zorluklarla karşılaşsa 

da, Patrik Cyril Lukaris’in yardımıyla, yeniden kendi işini devam ettirmeğe ve diğer okulları 

dersliklerle temin etmeğe başladı. Böylece, 1637-1638 yıllarında Lvov kütüphanesi Slav-

Rus, Yunan, Latin, Polonya dillerinde olan kitaplarla zenginleşti. Ayrıca, Kiyev ve Vilen 

Okulları’na ilk öğretmenleri de Lvov Okulu yetiştirdi. Buna ilaveten, Kiyev Metropoliti İov 

Boretski, ilahiyatçılar Stefan Zizani ve Lavrenti Zizani bu okulun mezunlarıdırlar. 

Bunlardan, Lavrenti Zizani “Azbuku s kratkim leksikonom” kitabını yazmış ve Rus 

Ortodoks Kilisesi için çok büyük önem taşıyan Slav gramerini oluşturdu. Stefan Zizani ise 

ilk ders programini (katikhizis) ve “İzlojenie o pravoy vere”yi yayımladı.
263

  

Lvov Okulu XVIII. yüzyılın başlarına kadar Ortodoksluk için büyük mücadele 

sürdürdü. Fakat, sonradan Lvov Piskoposu İosif’in ihaneti sonucunda, bu okul, Kardeşlik ve 

matbaası ittifak yanlılarının eline geçti. Lvov Kardeşliği ve dolayısıyla matbaasının 
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Ortodoksların elinden çıkmasının ardından, Lvov Piskoposluğu Ortodoks kitapları temin 

etmek amacıyla Piskopos Gedeon (Balaban) Stryatin’de okul ve matbaa kurdu.
264

 

 

2.2.3. Vilen Kardeşlik Okulu 

Vilen Kardeşliği’nin tüzüğü 1584 yılında Kiyev Metropoliti Onisifor tarafından 

onaylandığı zaman, bu Kardeşliğin okulu da onaylanmıştı. Nitekim, Tüzüğün bir yerinde 

şunlar yer almıştır: “Kardeşlik kendi okulunda yetimleri ücretsiz okutacak ve onlara Rus, 

Yunan, Latin ve Polonya dillerini öğretecek.” Vilen Okulu’na, sadece yerli ahali değil, 

Ortodoks olan herkes kabul edilmiştir. Okulda dini ve seküler öğrenim görmüş öğretmenler 

görev üstlenmiştir. Kardeşlik aynı zamanda okul ve Kilisede Yunan, Slav, Rus ve Polonya 

dillerinde gereken kitapları bastırmak için kendi matbaasını da açmıştır. Bu konuda, Rus 

Dvoryanları (zenginleri) çok miktarda maddi destekte bulunmuştur. Ayrıca, Kral, Vilen 

Kardeşliği’nin tüzüğünü onayladığı zaman okul ve kiliseye gereken eski ve yeni kitapların 

Rus, Yunan, Latin ve Polonya dilinde basımına da izin vermiştir. O dönemde, Ortodoksluğu 

ittifak yanlılarına karşı savunmak adına yazılan bir çok kitap, bilhassa Vilen Matbaası’nda 

bastırılmıştır. Ayrıca, söz konusu okulda ders kitabı olarak okutulan, İvan Damaski’nin 

“Slav Grameri” 1586 yılında bu matbaada yayımlanmıştır.
265

 

Vilen Okulu’nun Silvestr Kossov, İsaiy Trofimoviç gibi mezunları kendi 

eğitimlerini yüksek eğitim kurumlarında devam ettirdiler ve bu okuldan ayrılarak birkaç 

yıllığına Lyublin’e gittiler. Polonya-Latin tesirine rağmen, Vilen Okulu sadece Letonya’da 

değil, aynı zamanda Polonya’nın çeşitli bölgelerinde de Ortodoksluğun koruyucusu ve 

Ortodoks eğitimin öncüleri oldular. Bu okul böylece, ittifak aleyhine olan faaliyetlerini 
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genişletti. Nitekim, birkaç piskoposun ve Metropolit Mihail’in (Ragoza) ittifak yanlısı 

olduğu ortaya çıktıktan sonra, Vilen Kardeşlik Okulu’nun öğretmenleri ve Lvov Okulu’ndan 

Vilen Okulu’na geçmiş Stefan Zizani etkileyici konuşmaları ile Ortodoksları, Ortodoks 

akidesini korumaya çağırdı. Bundan sonra, 1593 yılında Stefan Zizani, Vilen Okulu’nun 

rektörü oldu. Rektör olduktan sonra da o, ittifak aleyhine faaliyetine devam etti. Hatta, 1596 

yılında Metropolit Mihail’le (Rogoza) halk karşısında çatışarak Mihail’in ittifak yanlısı 

fikirlerini yüzüne karşı söyledi. Ayrıca, aralarında Stefan Zizani’nin kardeşi Lavrenti 

Zizani’nin de bulunduğu Brest öğretmenleri de, 1594 yılında ittifak yanlısı Brest Piskoposu 

İpatiya (Potsey) tarafından sıkıştırılınca, Vilen Okulu’na geçmek zorunda kaldılar ve 

faaliyetlerini bu okulda devam ettirdiler. Bunun yanında, Cyril Lukaris de 1595 yılında, bu 

okula Yunanca eğitim konusunda destek verdi. 

 

2.2.4. Kiyev Kardeşlik Okulu 

XVII. asrın başlarında Kiyev, Krements, Mogilyev, Minsk, Vinits Kardeşlik 

Okulları kuruldu.
266

 Bunlardan Kiyev Kardeşlik Okulu, 1615 yılında Kiyev-Peçorsk 

Manastırı’nda halkı Ortodoks akidesi üzerine yetiştirmek için kurulan bir okul olarak ortaya 

çıktı.
267

 Kiyev Kardeşlik okuluna bir süre, Lvov Okulu’nun önceki rektörü Keşiş İvan 

Boressko rehberlik etti. Fakat o, 1618 yılında Mihail Zlatoverhiy Manastırı’nın başrahibi 

olarak atandığından dolayı bu görevden ayrıldı. Kiyev Kardeşlik Okulu, 1620 yılında Kudüs 

Patriği Feofan’dan ve İstanbul Patriği Cyril Lukaris’den yardım aldı. Bu çerçevede, Patrik 

Feofan Kardeşliğe Stavropigiya hukuku verdi. Patrik Feofan da bu okulda Yunan ve Latin 

dillerini tedris etti. Fakat Doğu Patrikliği Kiyev Kardeşliği’nin tüm ihtiyaçlarını 

karşılayamadı. Bu yüzden de Kardeşlik Okulu, 1626 yılında yardım için Rus Çarı Mihail 

Fyodoroviçe müracaat etti. Çarın desteğiyle, 1627 yılında Kiyev Peçorsk Manastırı’nın 
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başrahibi olan meşhur Pyotr Mogila (1596-1647), burada Latin Koleji örneğinde bir okul 

kurdu.
268

 1631 yılında ise onu Kiyev Kardeşlik Okulu’na birleştirdi ve böylece, bu okul daha 

da büyüdü, neticede, Kiyev İlahiyat Akademisi’nin de temeli atılmış oldu.
269

  

 

2.2.5. Kiyev Kardeşlik Okulunun Kiyev İlahiyat Akademisi’ne 

Çevrilmesi 

Ostrojsk, Lvov, Vilno ve başka Kardeşliklerin açtığı Kardeşlik Okulları, 

Ortodoksluğun en büyük desteği sayılsa da, eğitim seviyesi sekiz yıllık temel 

eğitimle sınırlı kalmaktaydı. Ortodoks Okullarında eğitim bu seviyedeyken, buna 

karşın, Kiyev’de Cizvit Koleji faaliyet yapmaktaydı. Bu durumda, eğitim seviyesini 

yükseltmek amacıyla Metropolit Pyotr Mogila, daha Kiyev Peçorsk Manastırı’nın 

başrahibi iken, yukarıda da bahsettiğimiz üzere, manastırda Cizvit Kolejine benzer 

bir okul açtı.
270

 Bunun ardından o, kendince zeki ve kabiliyetli rahiplerden seçerek 

onları kendi özel maddi gücü ile yurtdışına okumaya gönderdi. Pyotr’un amacı, bu 

rahiplerin eğitimlerini bitirdikten sonra öğretim görevlisi olacakları bir yüksek okul 

açmaktı. Bu konuda, destek için Pyotr’un yanında, İsaiya Kozlovskiy ve Silvestr 

Kosov gibi, başka kardeşliklerden din adamları toplandı. Bu yüksek okul, ilk eğitim 

öğretim yılını (1631-1632), Kiyev Peçorsk Manastırı’nın önceki hastane binasında 

geçirdi. Daha sonra, 1632 yılında bu okula Bogoyavlensk Kardeşlik Manastırı’nda 

yer ayrıldı. İlk başta kolej olarak açılan bu okula, 1633 yılının Mart ayında Kral IV. 

Vladislav tarafından tüm Ortodoks okullarının hakları onaylandıktan sonra, 
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Metropolit Pyotr’un, Kral’dan ricası üzere akademi statüsü verildi.
271

 O zamanlar ne 

kantsler
272

 ne de podkantsler bu karara imza atmadılarsa da Kiyev İlahiyat 

Akademisi resmen faaliyete başlamış oldu.
273

 

Kiyev İlahiyat Akademisi’nin kurulmasıyla birlikte, Rusya’da dini eğitim tarihinde 

yeni dönem başladı. Bir taraftan, Kiyev İlahiyat Akademisi’ne ilaveten Metropolit Pyotr, bu 

Akademi’ye hazırlık olarak Vinnitsa’da bir okul daha açtı. Çok geçmeden bu okul Kiyev 

Kardeşliği’nin erkek manastırına bağlandı. Diğer taraftan da, yine Metropolit Pyotr’un 

çabaları sonucunda, Moskova’da Andreyev Manastırı’nda bir okul açıldı ve Kiyev İlahiyat 

Akademisi mezunları burada ders vermeğe başladılar. Buna ilaveten, 1685 yılında 

Moskova’da Slav Latin okulu da açıldı. Bu okul Rusya’da yüksek ve orta ilahiyat tedrisinin 

merkezi sayılmaya başladı. Böylece, Kiyev İlahiyat Akademisi, üslubu ve yapısı itibariyle 

uzun müddet dini okullar için örnek oldu ve bu gelenek günümüze kadar devam etti. 

Metropolit Pyotr’un bu eğitim faaliyetleri sonucunda Polonya’daki Ortodoksların 

durumu iyileşti. Bu bağlamda, Kiyev’deki Sofiya Katedrali ve bu katedrale ait mabetler 

Ortodoks Metropoliti’nin idaresine geçti. Metropolit, bu kurumların restorasyonuyla 

ilgilendi. Bu restorasyon işleri 10 yıl içerisinde tamamlandı.
274
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2.2.5.1. Kiyev İlahiyat Akademisi’nin İlk Rektörlerinin Ortodoksluğu 

Savunma Faaliyetleri 

Metropolit Pyotr(Mogila) Kiyev Kardeşlik Okulu’na Akademi statüsü 

kazandırdıktan sonra,
275

 bu Akademi’nin faaliyete başlamasında önemli yere sahip olmaları 

açısından, ilk rektörlere kısaca değinmeği yerinde gördük. 

Kiyev İlahiyat Akademisi’nin ilk rektörü Metropolit Pyotr’un en yakın meslektaşı 

olan Başrahip İsaiya (Trofimoviç Kozlovski; ö. 1651) oldu. Vilen Kardeşliği’nin başrahibi 

olan bu din adamı, Pyotr’un “Pravoslavnogo ispovedanie verı” (Ortodoks İnanç İtirafı) adlı 

eserinin tertibinde önemli yer tuttu. İsaiya’nın yanında, Kiyev ilahiyatçıları arasında bir biri 

ardına Kiyev İlahiyat Akademisi rektörü olmuş üç kişi; Başrahip İnnokenti (Gizeliya), 

Çernigov Piskoposu Lazar (Baranoviç) ve Başrahip İoannikiy (Golyatovskiy) 

Ortodoksluğun en şiddetli savunucusu adını almışlardı.
276

 

Kiyev İlahiyat Akademisi’nin 1648-1650 yıllarında rektörü olan Başrahip İnnokenti, 

bir çok eserin yazarıdır. Onun en meşhur eseri, “Sinopsis, ili Kratkoe opisanie o naçale 

russkogo naroda” adlı kitabıdır. Eserin ilk baskısı 1674 yılında yayımlanmıştır. Daha sonra, 

Lomonosov’un aynı konuda yazdığı “Kratkogo rossiyskogo letopistsa” eserinin (1760) 

basımına kadar, Sinopsis’in birkaç baskısı daha yapılmıştır. Başka bir ifadeyle, eserin 1861 

yılına kadar 25 baskısı yapılmıştır. Söz konusu eserden uzun yıllar eğitim kurumlarında ders 

kitabı olarak istifade edilmiştir. 

Kiyev İlahiyat Akademisi’nin 1650-1655 yıllarında rektörlüğünü yapan Piskopos 

Lazar aynı zamanda meşhur bir vaiz olmuştur. O, 1657 yılında Çernigov Piskoposu olmuş, 

ayrıca, 1667 yılında Moskovo’da bulunarak Patrik Nikon’un durumunun görüldüğü Konsil’e 
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iştirak etmiştir. Onun eserleri Kiyev-Peçorsk Matbaası’nda “Meç dukhovnıy” (1666,1686) 

ve “Trubı sloves” (1674) adı altında basılmıştır. 

Kiyev İlahiyat Akademisi’nde 1659-1663 yıllarında rektör olarak Başrahip 

İoannikiy bulunmuştur. O da diğer meslektaşları gibi, Ortodoksluğu savunmuş ve bu uğurda 

mücadeleyi devam ettirmiştir. Bu çerçevede, Ortodoksluğa karşı yazılmış olan “Tsekhoviça” 

kitabını tenkit ederek kitapta ileri sürülenleri yalanlamıştır. 

 

2.2.5.2. Kiyev İlahiyat Akademisi’nin ve Diğer Kardeşlik Okulları’nın 

Ortodoksluğun Korunmasındaki Önemi 

Genel olarak, kardeşlik okulları halkın Ortodoks akidesinin kuvvetlendirilmesinde 

önemli bir rol oynadı. Metropolit İov Boretskiy, Piskopos Leontiy Karpoviç, Zizani 

kardeşleri, Başrahip Zahariya Kopıstenski, Başrahip Kirill Trankvillion, Başrahip Pamva 

Berında, Başrahip Tarasiy Zemka, Başrahip Feodosiy Safonoviç ve bir çok başka ittifak 

aleyhtarı misyonerler, bu gibi okullardan mezun oldular. Bu mezunlar, Ortodoksluğu 

savunurken, Ortodoks Kilise yayınlarının yanında, aynı zamanda Katolik ve Protestanların 

eserlerinden istifade ettiler. Ayrıca, kardeşlik okullarının daha başarılı mezunları kendi 

bilgilerini geliştirmek için yüksek öğrenim kurumlarında eğitimlerini devam ettirdiler.
277

 Bu 

çerçevede, Kiyev Kardeşlik Okulu’nun rektörü Foma İyevleviç kendi eğitimini Harkov 

Akademisinde devam ettirdi.
278

 

Kardeşlik Okulları sayesinde, Rus Ortodoks Kilisesi’ne bağlı hemen her kes Kilise 

kanunlarını ve Kilise müziğini bilmekteydi. Ayrıca, bazı Kardeşlik Okulları’nda ihtiyaç 

duyulan ilave dersler de verilmekteydi. Bu çerçevede, Polonya sınırlarında bulunan 

okullarda, özellikle Vilen, Lvov, Mogilyev, Lutsk ve Kiyev Kardeşlik Okulları’nda Polonya 

dili de öğretilmekteydi. Hatta, Roma Katoliklerinin Protestanlara karşı mücadelesi sırasında 
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Polonya dilinin konumunun yükseltildiği ve edebi dile çevrildiği için, Ortodokslar kendileri 

de bu mezheplere karşı polemik mücadelede
279

 Polonya dilini kendilerine bir araç olarak 

seçmekteydiler.  

Güney Batı Rusya’da bulunan manastır, prihod
280

 ve özel okullarından bir çoğu 

kardeşlik okulları sayesinde kuruldu. 1550 yılında Krasnostav’da, 1567 yılında 

Zabludova’da, 1572 yılında Turov’da, 1577 yılında Vladimir’de (Volıns’da) okullar açıldı. 

Bunlara ilave olarak manastır okulları da vardı ki, konunun genişliğinden dolayı burada ele 

alamadık. 

 

2.3. Dini Yayınlar  

Rus Ortodoks Kilisesi tarihinde dini yayınlar Ortodoks halkın ihtiyacına göre ortaya 

çıkmıştır. Genel olarak ele aldığımızda, ilk dini literatür, İncil’in çevirileri ağırlıklı 

oluşmuştur. Dini konuları içeren diğer yayınlar ise İncil ihtiyacı giderildikten sonra 

basılmıştır. Bu yayınlar, İncil yorumları ve yapılmış İncil çevirilerini tashih etme üzerine 

oluşmuştur. Bunların dışında, özellikle, Lyublin Konsili’nden sonra, Rus Ortodoks 

Kilisesi’nin de İttifak yanlısı ve İttifaka karşı olanlar şeklinde bölünmesine getiren Brest 

İttifakı’nın ardından, Ortodoksluğu savunmak adına eserler yayımlanmaya başlamıştır. 

Bilhassa, söz konusu dönemin Rus Ortodoks yazarlarının hemen hepsi bu konuya önem 

vermiş ve ağırlıklı olarak bu konuda çalışmalar ortaya koymuşlardır.  

Rus Ortodoks Kilisesi’ne ait dini literatürü ayrıldıkları kategoriye göre, üç başlıkta 

ele aldık. Hem ortaya çıkış tarihi, hem de Slavlar için taşıdığı önemden dolayı ilk başta 

Slavca yayımlanan İncil’leri, Sonra ise İncil basımı yanında, Ortodoksluğu savunmak 
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ihtiyacından doğan eserleri, ayrıca, yapılmış olan eserlere Katolik inancı karışmış olması 

endişesiyle tashihini ele aldık. 

 

2.3.1. Slavca Yayımlanan İnciller 

Dini literatür XV. yüzyıldan itibaren Slavcaya çevrilmeye başlamıştır.
281

Rusya’da 

ilk kez Slavca İncil’in tam metni, 1499 yılında Gennadi tarafından “Gennadi İncil’i” adıyla 

basılmıştır. Gennadi, bu İncili hazırlarken Latin dilindeki elyazmalardan yararlamıştır. O, 

ayrıca 1496 yılında “Dördüncü Novgorod Yıllığı”nı da bastırmıştı.
282

 

Gennadi İncili’nden sonraki incil, 1517-1519 yıllarında Frantsis Grigori Skorin
283

 

tarafından hazırlandı. Skorin, yardımcılarıyla birlikte İncil’i Batı Rus diline çevirdi ve Prag 

şehrinde 1517-1519 yıllarında Vilen’li Onkov’un maddi yardımıyla yayımlattı. Tam ismi 

“Bibliya Russkaya” olan Skorin İncili’nin dili Belarus ve Ukrayna sözleri ile karışık edebi 

Kilise Slavcasında oldu. Bunun dışında, kitapta bir çok Çekce (Çek Cumhuriyetinin dili) ve 

Polonyaca sözler de yer aldı. Muhtemelen, bu da, bu İncilin hazırlanma aşamasında söz 

konusu dillerdeki İncillerden istifade edilmesinden kaynaklandı. “Bibliya Russkaya” 

dışında, Skorin Vilno’ya geldikten sonra, Güney Batı Rusya’daki dini metin ihtiyacını 

gidermek konusunda büyük önem taşıyan “Apostol i Sledovannuyu Psaltir” adlı eserini de, 

1525 yılında Vilen Ortodoks tacirlerinin maddi desteğiyle bastırdı. Yine, bu dönemde, 

halkın Slavca dini metin ihtiyacını gidermek adına oluşmuş “Novıy Zavet” (Yeni Ahit) 

kitapları yayımlandı.  

                                                 
281

 French, a.g.e., s. 103-104; Komisyon, Orthodox Spirituality An Outline of the Orthodox Ascetical 

and Mysticaal Tradition, New York 1945, s. 18. 
282

 Russkaya Pravoslavnaya Tserkov 988-1988, s. 27. 
283

 Skorin, XVI. yüzyılda Kilise yararına çalışan önde gelen ilahiyatçılardan olmuştur. Ortodoks 

Polotski’nin öğrencisi olan Skorin, Prag Üniversitesi’nde eğitim almış, burada Katolikliği kabul 

etmiştir. 



 

95 

İncilin Slavca olan bir baskısı da, Volın Manastırı’nın Başrahibi Grigori ve Mihail 

Vasilyeviç tarafından beş yıllık bir çalışma sonucunda yapıldı. Bulgarca İncilden çeviri 

olarak yapılan bu baskı 1580 yılında Vasili Tyapinskov’a ait basımevinde 

“Çetveroevangelie” (Dört İncil) adıyla yayınlandı.
284

  

Batı-Rus Kilisesi (Kiyev Metropolitliği) tarihinde, 1581 yılında Ostrojsk’da 

“Slavyanskaya Bibliya” (Slav İncili)nin basılması önemli yer tutmaktadır. Bu İncil, 1581 

senesinde basılsada, basım öncesi hazırlık K.K. Ostrojski tarafından 1570’li yıllara kadar 

uzanmaktadır.
285

 Özellikle, kitabın basımına hazırlık devrinde Ostrojski’nin, farklı dillerde 

birkaç İncilin yanında, Moskova’dan getirttiği Gennadi İncili’nden de faydalandığı 

anlaşılmaktadır. İncilin hazırlık işlerinde, Yunan dilini bilen ve Polonya eğitimi alan iki kişi, 

İvan Fyodorov ve Daniil Gerasimoviç Smotritskiy yardım edenlerin başında gelmektedir. 

Muhtemelen bundan dolayıdır ki, uzun müzakereden sonra, söz konusu Slav metni, 

Yunancadan tercüme olan Septuagint esas alınarak hazırlanmaktadır. Böylece, 1581 yılında 

Ostrojsk Matbaası’nda yayımlanan İncil’in bu baskısı, sadece Güney Rus Ortodoksları için 

değil, aynı zamanda bütünlükle Rus Ortodoks Kilisesi için çok değerli bir hediye niteliği 

taşımaktadır. Daha sonraki İncil naşirleri Epifaniya Slavinetski, Başrahip Varlaam 

Lyaşevsov ve Başrahip Gedeon Slonimski de, Ostrojsk İncili’ni temel almaktadırlar.
286

 

Daha sonra, Kilise “Slav İncili” mirasını koruyarak, 1751 yılında “Yelizaveta 

İncili”ni bastırdı.
287

 

 

2.3.2. Ortodoksluğu Korumak ve Savunmak İçin Kaleme Alınan Eserler 

Rus topraklarında XVII. yüzyılda kitap basımı çoğalmaya başladı.
288

 Bu da, o 

dönemde diğer mezheplerin baskısının artması üzerine Ortodoksluğu savunmak ihtiyacından 
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doğdu. Nitekim, 1610 yılında Meletiy Smotritski Polonya’da Ortodoks Kilisesi’nin acıklı 

durumunu tasvir eden “Frinos, ili Plaç Tserkvi Vostoçnoy” eserini yayımladı.
289

  

Rus Ortodoks Kilisesi kendini savunma amaçlı eserler kaleme alırken, Katolik ve 

Protestan gibi mezheplerin de yayın faaliyetleri devam ettikçe, ayrıca bu eserlere cevap 

niteliğinde de eserler ortaya çıkmıştır. Bu bağlamda, 1617 yılında İttifak yanlısı olan 

Başpiskopos Lev (Krevza) “Oboronu ednosti (unii) tserkovnoy, ili Dovodı, kotoromi 

dokazıvaetsya, çto Tserkov vostoçnaya doljna bıt soedinena s latinskoy” adlı Polonya 

dilindeki kitabını bastırmıştı. Bu kitaba cevap olarak ilahiyatçı Başrahip Zakhariya 

(Kopıstenski) 1621 yılında “Polinodiyu, ili Knigu oboronı Vostoçnoy Tserkvi” kitabını 

yazmıştır. Bu eserinde Başrahip Zakhariya Rus Hıristiyanlığının Batı Latin Kilisesi’nden 

değil, Doğu Yunan Kilisesi’nden gelmesiyle ilgili kaynaklardan istifade etmişti. “Kniga o 

vere edinoy” adlı kitabında ise Zakhariya, Ortodoksluğu Protestanların eleştirilerine karşı 

savunmuştur. 

Ortodoksluğu savunma amaçlı çalışmaların yanında, Kutsal Kitapların tashihi için 

1624 yılında Patrik Filaret’in ricası üzere Başrahip Pamva (Berında) Moskova’ya geldi. 

1627 yılında ise Lavrenti Zizani Patrik Filaret’e kendisinin “Bolşoy Katikhizis” (Ana 

Kaideler, bu kaideler soru-cevap şeklinde verilmektedir) adlı eserini takdim etti. Eser 

Moskova’da basıldı. Diğer taraftan, 1648 yılında F.M. Rtişşev Moskova yakınlarında 

Preobrajenski Çöl Manastırı’nı kurdu ve Kilise kitaplarını Yunancadan Slavcaya çevirmek 

için Kiyev ve diğer Ukrayna Manastırları’ndan birkaç rahip davet etti. Bu kurumun başında 

Başrahip Epifaniy (Slavinetskiy) bulundu. Onun yönetiminde Yunan-Latin-Slav sözlüğü 

tertip edildi ve İncil’in Slav diline tahkikli tercemesi yapıldı. 1664 yılına gelindiğinde ise, 

Çar Aleksey Mihailoviç tarafından Rahip Simeon Polotski Moskova’ya davet edildi. Onun 

gelişi Rus Ortodoks eğitiminde önemli değişiklikler meydana getirdi. O, “Obed dukhovnıy” 
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(İlahi Öğlen Yemeği) ve “Veçerya dukhovnaya” (İlahi Akşam Yemeği) adlı vaazlar verdi ve 

ilk Kuzey Doğu Rusya dogmasını tertip etti ki, bu da “Venets Verı” (İnanç Tacı) olarak 

adlandırıldı. Rahip ayrıca, 1676 yılında Moskova’da “Verkhnyaya Tipografiya” (Baş 

Matbaa) matbaasını kurdu.
290

 

Rus Ortodoks Kilisesi’nde Başrahip Dmitri (ö. 1709) tarafından oluşturulmuş olan 

“Çetikh-Miney”in (Kilise Hizmetlerine Dair Kitabın Okunuşu) ibadetlerde de istifade 

edilmesi açısından büyük önem taşımıştır. Başrahip Varlaam’ın (Yacinskiy) Kiyev Peçorski 

Manastırı’na davet etmesi üzerine, Moskova’dan giden Dmitri, 1684 yılında orada dört yıllık 

bir çalışma sonucunda, kendi araştırmalarının birinci kısmını basıma hazırlamıştır. Eser 

1689 yılında Kiyev Peçorsk Matbaası’nda basılmış ve Çar V. İvan’a, onun erkek kardeşi 

Pyotr Alekseyeviç’e ve kız kardeşi Çariça Sofiya’ya ithaf olunmuştur. Buna karşılık, 1701 

yılında Çar Pyotr, onu Tobolsk’ın Metropoliti olarak tayin etmiştir. Daha sonra, 1702 yılında 

ise, Rostov Metropolitliği’ne geçen Dmitri burada tertip ettiği “Çetikh-Miney”in sonuncu 

kısmını yayımlamıştır. Rus Ortodoks Kilisesi’nde Ortodoksluk eğitimine katkısı bulunan 

bütün bu eserlerin yanında, bir diğer önemli kaynak da, Meleti’nin yazdığı Slav grameri 

olmuştur. Nitekim, bu gramer, XIX. Asrın ortalarına kadar Moskova Devleti’nin dini ve 

seküler okullarında okutulmuştur.
291

  

 

2.3.3. Slavca Yazılan Eserlere Katolik İnancının Karışması Endişesiyle 

Dini Kitapların Tashih Edilmesi 

Ortodoks Kilisesi ile Roma Katolik Kilisesi’nin devamlı çatışmaları, Rus Ortodoks 

Kilisesi’nin faaliyetlerini de etkilemişti. Daha XIII. asrın ortalarında Latincedeki dini 

kitapların çoğunlukla Batı Slavları arasında -Dalmatsiya, İlliriya, Bosniya ve Valakhiya’da- 
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yaygın olan Kilise Slavcasında elyazısı çevirileri ortaya çıkmıştı. Bu elyazmaları toplu 

şekilde Venedik ve Roma matbaalarında basılarak Slav topraklarına gönderilmişti. Bu 

kitaplar, Rusya’nın Kilise hayatına bir takım Latin adetlerinin girmesine neden olmuştu. Bu 

durumda, söz konusu kitapların, yabancı geleneklerden arınması için tashihinin gerekliliği 

gündeme gelmişti.
292

  

Bahsi geçen tashihlerin yapılmasıyla ilgili ilk adım Lvov Piskoposu Gedeon 

(Balaban) tarafından atıldı. Böylece, o, 1604 yılında “Slujebnik”, 1606 yılında ise “Trebnik” 

kitabını Yunanca metinlerle karşılaştırarak bastırdı.
293

 Bunun üzerine, 1629 yılında Kiyev 

Metropolitliği bu kitabın, kullanım için gerekliliğini onayladı. Daha sonra, 1646 yılında 

Metropolit Pyotr, günümüzde bile Rus Ortodoks Kilisesi için çok büyük önem arzeden 

“Trebnik”in “Evkhologion, albo Molitvennik, ili Trebnik” adı altında tahkik ve tashihli 

baskısını yayımladı.
294

  

 

2.4. XVIII.-XX. Yüzyıllarda Dini Eğitim ve İlahiyat İlmi 

XVIII. asrın başları Rusya’nın dini tahsil konusunda en etkin ve en yoğun olduğu bir 

dönemdir. Ukraynalı din adamları Kiev İlahiyat Akademisi örneğinde bir okul açarken, 

Metropolit Stefan da Moskova Slav Akademisi’ni yeniledi ve Kiev öğretmenlerini oraya 

davet etti. Yine, Rostov Metropoliti Dmitriy Rostov’da, Tobolsk Metropoliti Filofey ise 

Tobolsk’ta dini okul açtılar. Derslerin Latince ağırlıklı olarak yapıldığı bu tür okullar 

Çernigov ve Smolensk’de de açıldı. Söz konusu okulların yanında, Novgorod Metropoliti 

İov da, Novgorod’da Slav-Helen okulu açtı. Ayrıca, I. Pyotr’un “Dini Reglamenti”ne göre, 

Piskoposlukların terkibinde temel eğitimi sekiz yıl devam eden okullar açıldı. Diğer 

okullarda olduğu gibi, bu okullarda da dersler Latınce ağırlıklı olarak verildi. Ayrıca, bu 
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okullarda ahlak kurallarına da büyük önem verildi. Dini hiyerarşiye girmek için bu okullara 

gitmek zorunlu oldu. Dolayısıyla ruhban sınıfı, diğer okullara değil özellikle bu okullara 

gitmeğe başlayınca, bu sistem dindarları kapalı bir sosyal tabaka haline getirdi. XVIII. 

yüzyılın ortalarına doğru söz konusu okulların sayısı, açılmasında ortaya çıkan zorluklardan 

dolayı sadece 26’ya ulaştı. Yeni okul açılmasını engelleyen bu zorluklar, maddi imkansızlık 

ve kadro yetersizliği idi. XVIII. yüzyılın sonlarında 8 okul daha açıldı, Petersburg ve Kazan 

Seminariyaları (8 yıllık eğitim veren orta okul türü) da akademi statüsü aldı.
295

 

Dini eğitimin gelişmesinde Petersburg Metropoliti Gavriil (Petrov) ve Moskova 

Metropoliti Platon Levşin’in büyük katkıları olmuştur. Bunlardan birincisi dini okullar için 

öğretmenler hazırlarken, ikincisi bu okulların dahili ıslahatlarıyla ve sorunlarıyla 

ilgilenmiştir.
296

 Bu ıslahatlar bağlamında, eğitim programlarına Yunanca dersler eklenmiştir. 

1808 yılında tekrar okul ıslahatı yapılmış, dini eğitim; ilkokul, ortaokul, lise (seminariya) ve 

yüksekokul (akademi) olmak üzere dört kademeye ayrılmıştır. Her kademe kendi eğitim 

programına göre faaliyet göstermiştir. XIX y.y. içerisinde Rus Ortodoks Kilisesi’nin hüküm 

sürdüğü her yerde Dini Meslek Eğitim Liseleri açılmış ve böylece dini meslek okullarının 

sayısı çoğalmıştır. Dini Meslek Okulları, Dini Akademilerin bir ön basamağı olmuş ve bu 

yüksek okullara öğrenci hazırlamıştır. Akademiler, aynı zamanda Rus Ortodoks Kilisesi’nin 

ilmi merkezleri sayılmıştır.
297

 

Rus İlahiyatı, XVIII. yüzyılın ilk on yılı içerisinde gelenekçi -Kiyev Okulu kolu ve 

yenilikçi -protestan yazarlardan etkilenenler kolu olmak üzere iki yönde gelişme 

göstermişti.
298

 Gelenekçilere Metropolit Stefan Yavorskiy (1658-1722), yenilikçilere ise 
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Başrahip Feofan Prokopoviç (1681-1736) önderlik etmişti.
299

 Bu bağlamda, Metropolit 

Stefan’ın Protestanlık aleyhinde yazdığı “Kamen Verı” (İnanç Taşı) adlı çalışması tenkit 

olunduktan sonra I. Pyotr da bu eser hakkındaki görüşlerinin olumsuz olduğunu bildirmişti. 

Bütün bunlara rağmen, söz konusu eser 1728 yılında yayımlanmıştı. Fakat, 1730 yılında 

kitaba yasak getirilmiş ve 1735 yılında da yazar tutuklanmıştır. I. Pyotr’un ölümünden sonra 

tahta geçen Kraliçe Yelizaveta Petrovna döneminde kitap yeniden yayımlanmış. Buna 

rağmen, XVIII. yüzyılın ortalarında Stefan kolunun etkisi zayıflamış ve böylece, bu yüzyılın 

60’lı yıllarından itibaren Feofan kolu üstünlük sağlamıştı.
300

 

Rus dini literatüründe XVIII. yüzyılın 40. yıllardan başlayarak canlılık görülmeğe 

başlandı. Nitekim, 1751 yılında daha önce basılan Slavca İncillere bir yenisi daha 

eklenmişti. Voronej Piskoposu Tikhon Zadonskiy (1724-1783), Moskova Metropoliti Platon 

(1731-1812) gibi yazarlar, bu dönemin ünlü Kilise yazarları olmuştur. XVIII.-XX. 

yüzyıllarda Rus Ortodoks Kilisesi tarihine büyük ilgi uyanmıştı.
301

  

Moskova Metropoliti Filaret Drozdov’un (1782-1867) faaliyetleri sonucunda, Rus 

ilahiyatında yeni bir sayfa açılmıştır. Filaret, 1809 yılında Petersburg’daki Dini Akademi’nin 

İlahiyat Profesörü olarak atanmış ve bu akademide 1812 yılından 1819 yılına kadar 

rektörlük yapmıştı. O, Petersburgda bulunduğu sırada, dergi yayımlamış, dini dersleri ve 

İncil tarihini kapsayan akademik kurslar oluşturmuştu. Filaret 1821 yılında ise, Moskova 

Metropolitliği’ne atanmıştır. Sankt Petersburg Dini Akademisi’nin bir başka önemli şahsı 

da, Makari Bulgakov (ö.1882) olmuştur. O, on yıl boyunca Akademinin hem profesörü hem 

de rektörü olmuştur. Makari’nin en meşhur eseri, “İstorii Russkoy Tserkvi” (Rus Kilisesi’nin 

Tarihi)dir.
302
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Rus Ortodoks Kilisesi’nde gerçekleşen bütün bu ilmi gelişmelerden dolayı XIX. 

yüzyıl Rus İlahiyatının canlanma devri olarak görülmüştür. Nitekim, 1860-1877 yıllarında 

İncil’in Rusçaya yapılan çevirisi gibi, bu yüzyılda Rus Ortodoks Kilisesi için büyük önem 

taşıyan eserler ve yukarıda isimlerini zikrettiğimiz yazarlar gibi görkemli din adamları 

ortaya çıkmıştır.
303

 

 

 

2.5. Manastırlar 

Rus Ortodoks Kilisesi tarihinde Ortodoksluğun gelişmesi açısından manastırlar 

büyük önem taşımıştır. Hıristiyanlığın Prens Vladimir tarafından resmi din olarak kabul 

edilmesinden sonra, Kiyev Rusyası’yla Bizans arasındaki ilişkilerin sürdürülmesinde 

manastırların büyük önemi bulunmuştur.
304

 Bu manastırlardan en önemlisi, 1051 yılında 

Aziz Antoniy tarafından kurulan Kiyev Peçorsk Lavrı olmuştur. Bu manastırı Moğol 

işgalinden sonraki yıllarda Başrahip Yelisey Pletenetskiy yönetmiştir. O, 200 yıl (1237-

1448) Moğol işgali altında kalmış manastır hayatını yeniden canlandırmıştır.
305

 

Rus Ortodoks Kilisesi tarihinde Aziz Sergey tarafından kurulan Kutsal Üçlü 

Manastırları da ayrı bir önem taşımıştır.
306

 Bu Rus manastırları, özellikle Güney-Batı 

Rusya'da ortaya çıkan çeşitli dini gruplara
307

 karşı Ortodoksluğu koruma adına her zaman 

güvenilir bir kale konumunda olmuştur. Eski Kiyev dışında, Polonya-Letonya Devleti’nde 

Rus Kilisesi'nin manastır hayatı, bu topraklarda ortaya çıkan Katolik ve Protestan 

baskılarından dolayı ilk başta pek gelişme göstermese de, sonradan burada yeni manastırlar 
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kurulmaya başlamıştı. Bu topraklardaki manastırların çoğu, İttifak yanlıları tarafından 

tutulsa da, manastırların üyeleri orayı terk ettikten sonra, başka manastırlara yerleşmiş veya 

yeni manastırlar kurmuşlardı.
308

 Böylece, Ortodoks manastırlarının sayısı artmıştı. Nitekim, 

XVII. yüzyıldan itibaren Kutsal Afon Dağı Manastırları’na sığınan bir çok Rus rahibi, bu 

manastırlardan ayrıldıktan sonra, Afon Manastırı örneğinde yeni manastırlar kurmuşlardı. 

Bu bağlamda, İttifakın (1596) ilk 20 yılı içinde 10 yeni manastır kurulmuştu. Bunlardan üç 

tanesi -Poçaevsk Uspensk Manastırı (Volın'da), Svyato-Duxov Manastırı (Kutsal Ruh 

Manastırı -Vilnüs'de) ve Bratsk Bogoyavlensk Manastırı (Bogoyavlensk Kardeşleri 

Manastırı -Kiev'de)- Rus Ortodoks Kilisesi tarihinde önemli yere sahip olmuştur. Bu 

manastırlardan, Vilnüs'deki Kutsal Ruh Manastırı’nın Piskoposu Leontiy (Karpoviç, ö. 

1620) eğitim konusunda önemli adımlar atmış din adamlarından olmuştur. Bu konuda o, 

Kutsal Ruh Manastırı nezdinde iki matbaa açmıştı.
309

 

Rus topraklarındaki Ortodoksların dini hayat merkezleri olan manastırlar, Ortodoks 

geleneğinin muhafazasına hizmet eden her konuda faaliyet göstermekteydiler. Nitekim, 

okullar, matbaalar, muhtaçlara yardım için gerekli malzemeler, yaşlılara bakım, hastalar için 

hastane, savaşlar sırasında askerlere manevi, tıbbi ve maddi her anlamda destek gibi önemli 

konularda manastırların büyük katkıları bulunmaktaydı.
310
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2.5.1. Manastırların Ortodoksluğu Savunma ve Yayma Konusundaki 

Faaliyetleri 

Katolik hakim dairelerinin, XV. yüzyılda Ortodoks halk arasında Ortodoks 

akidesinin öğretilmesini engellemelerine rağmen, Ortodoks din adamları kendi misyonlarını 

devam ettirdiler. XVI. yüzyılın ortalarında Ortodoks İlahiyatı eğitim konusunda daha çok 

gelişti. Bu gelişmede manastırların da büyük rolü bulundu. Bu bağlamda, Kiyev Peçorsk 

Manastırı kendi devrine göre büyük kütüphaneye sahipti. Bu kütüphane sadece dini kitaplar 

değil, aynı zamanda seküler kitaplar bakımından da zengindi.
311

 

Kiyev Peçorsk Manastırı’nın yanında, o devirde büyük kütüphanesi olan bir başka 

manastır da, Supraslsk Blagoveşşensk Manastırı olmuştur. Başrahip Sergey tarafından 1557 

yılında hazırlanmış listeye göre kütüphanede 129 kitap bulunmuştur. Bludovski 

ormanlarında yerleşen Supraslsk Blagoveşşenski Manastırı’nın temeli, Büyük Letonya 

Prensliği’nin Marşalı (askeri derece) Aleksandr Hodkeviç tarafından atılmıştı. Ayrıca, 

Hodkeviç Zabludova’da dini kitapların basımı için matbaa da açmıştı.
312

  

Lyublin ittifakının Katoliklerin Polonya-Letonya topraklarındaki etkisini 

güçlendirmesi üzerine, manastırların desteğiyle, yerli Ortodoks din adamları Ortodoksluğu 

savunma amacıyla eğitim faaliyetine daha da yoğunlaştılar.
313

 Böylece, daha önce 

belirttiğimiz üzere, 1570’li yıllarda Güney Batı Rusya’da Ortodoksluğun uyanışı başladı. 

Peş peşe okullar, matbaalar açıldığı, tercüme ve orijinal eserlerin ortaya çıktığı gibi 

manastırlarda da kitap basımı gelişti. Nitekim, bu dönemde Volın Manastırı’nın Başrahibi 

Grigori, Mihail Vasilyeviç’le beraber, beş yıllık bir çalışma sonucunda 1580 yılında Rus 

Ortodoks Kilisesi için büyük önem taşıyan “Dört İncil”i Bulgar dilinden Güney Batı Rus 

diline çevirdiler. 
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Ortodoksluğu savunma konusunda İttifak aleyhine faaliyet gösterenler arasında, 

Kutsal Afon Dağı Manastırı rahiplerinin ayrı bir yeri vardır. Afon rahiplerinin dikkatinin bu 

işe yönelmesinde, P. Skargi’nin yazmış olduğu bir kitap önemli rol oynamıştır. P. Skargi’nin 

“O yedinstve Tserkvi Bojiey pod odnim pastırem i o greçeskom ot sego yedinstva 

otstuplenii” adlı bu kitabı, 1577 ve 1590 yıllarında Polonyaca basılmıştı. Birinci baskısında 

kitap, Ostrojski’ye, ikincide ise Kral III. Sigizmund’a ithaf olunmuştu. Lvovlu Gedeon ikinci 

baskıdan bir nushayı İskenderiye Patriği Meleti Pigas’a, Polonyaca bilmeyen patrik de, 

tekrar Kutsal Afon Dağı Manastırı rahiplerine geri göndermişti. Bunun üzerine, Kristofor ve 

Feodul adlı iki rahip kitaba kendi yorumlarını yazmıştı.
314

  

Kiyev Peçorsk Manastırı’nın matbaası da, Önemli Ortodoks kitap yayın 

merkezlerinden birisi olmuştur. Bu matbaa, 1614 yılında Başrahip Yelisey’in yardımı ile 

açılmıştı. Burada dini ve seküler kitaplar basılmıştır. Metropolit Pyotr (Mogila) (1596-1647) 

devrinde, Kiyev Peçorsk Manastırı’nda Başrahip Tarasiy (Zemka; ö. 1632) ve Başrahip 

Pamva (Berında; ö. 1632) hizmet etmişti. Matbaanın işi Pyotr’un ölümünden sonra da 

devam etmiştir.
315

 Kiyev Peçorsk rahiplerinden olan Başrahip Pamva Berında da yaptığı 

çalışmalarıyla Afon rahiplerinden geri kalmamıştı. O, otuz yıl çalışarak “Leksikon slaveno-

rosskiy i imen tolkovanie” adı ile Kilise-Slavcasının sözlüğünü oluşturmuştur. Kiyev 

Peçorsk Matbaası’nın faaliyeti, komşu Çernigov’da Ortodoks kitaplarının eksikliğine son 

vermişti. Bu çerçevede, 1646 yılında Polonya hakimiyetinde olan Çernigov’da Başrahip 

Kirill Trankvillion’un “Perlo mnogotsennoe” adlı eseri basılmıştı. Çernigov’un 1654 yılında 

Rusya’ya geri verilmesinden sonra da, burada XIX. asrın sonlarına kadar Ortodoks akideli 

kitaplar basılmaya devam etmiştir.
316

 

Kutsal Afon Dağı Manastırı ve Kiyev Peçorsk Manastırı gibi önde gelen 

manastırların yanında, 1616 yılında Mogilev’de, 1630 yılında ise Kuteinsk Bogoyavlensk 
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Manastırı’nda matbaa açıldı. Mogilyev Matbaası 1616 yılından 1798 yılına, Kuteinsk 

Matbaası ise 1630 yılından 1655 yılına kadar Ortodoksluğa hizmet etti.
317

 

Bir başka önemli manastır matbaası da, XVII. yüzyılda Poçaevski-Uspenski 

Manastırı terkibinde açılmıştı. Bu matbaada, 1618 yılında Kirill’in “Zertsalo Bogosloviya” 

ve Aziz Maksim Grek’in “Slovo na Latinov” adlı kitapları basılmıştı.
318

 

 

2.5.2. XVIII.-XX. Yüzyıllarda Manastırların Durumu ve Siyasi Misyonu  

İmparator I. Pyotr’un hakimiyeti devrinde, birinci bölümde anlattığımız üzere, 

yaptığı ıslahatlar çerçevesinde, 1697 yılında manastır ve Piskoposlukların 

tasarrufunu Devlet denetim altına aldı ve manastırlarda inşaatı yasakladı. Böylece, 

manastır hayatı tam olarak şekillendi. Buna göre, din adamları dışında başka hiç kimsenin 

manastırlara girmemesi yasağı getirildi. Muhtemelen, bu da, manastırların Devlet 

siyasetindeki gizli rolünden kaynaklandı. Zira, manastırların sonraki savaş yıllarında, 

gösterdiği sıkı faaliyetler, başından beri bu dini kurumların Devlet’in gizli siyasetinde 

katkıları olabileceğini ortaya koydu. Bundan dolayıdır ki, I. Pyotr’un ıslahatları sonucunda, 

Devlet, manastır seçimlerine de karıştı. Buna göre, sadece dini okulları bitirmiş kişilerin bu 

kuruma rehber olabileceği kuralını koydu. Bunun yanında, 1764 yılına kadar din adamları, 

Piskoposluklara vergi de vermeğe başladılar.
319

  

Yapılan ıslahatlar sonucunda, Kilise ekonomisinin tamamen Devlete 

bağlanmasından dolayı, XIX. yüzyıla gelindiğinde Rus din adamlarının maddi durumu 

kötüleşmişti. Mabetlerin bazıları hazineden yardım alırken, bir çoğu da kendi gelirleriyle 

geçinmeğe başlamıştı. 1764 yılında seküler operasyon yapılmıştı ki, bu da, Rus 
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manastırlarına ciddi zarar vermişti. Din görevlilerine maaş bağlanırken, diğer taraftan da, 

754 adet eski manastır mahvedilmişti. Bundan sonra, dini hiyerarşinin yeniden güçlenmesi 

Başrahip Paisiy Veliçkovski’nin faaliyetleri sonucu gerçekleşmiştir.
320

  

Paisiy’in faaliyetleri neticesinde, Rusya’da ruhbanlık Florişev Uspen Manastırı, 

Sarovsk Uspen Manastırı, Solovetsk Manastırı,
321

 Varlaam Spaso-Preobrajenski Manastırı, 

Kozelsk Vvedensk Optina Manastırı gibi manastırlarda yeniden gelişme görülmeğe 

başladı.
322

 Muhtemelen, bu dönemde Rusya’nın savaş içerisinde olması da, bu konuda etkili 

oldu. Zira, savaşlarda manastırların büyük katkısı olduğunu gören Rus Devleti de 1829 

yılında Ruhban sınıfına yeniden haklar verdi. Bundan sonra, Moskova Metropoliti Filaret 

tarafından Troitsa Sergiyev Manastırı’nın Smolensk Zosim Mabedi tesis edildi.
323

 

Manastırlardaki dini hayatın yeniden canlanması ilahiyat ilminin de gelişmesi 

anlamına gelmekteydi. Bu kurumlar, sadece Rus Ortodoks Kilisesi için değil, aynı zamanda 

bütünlükle Rus Devlet politikası için büyük ehemmiyet kesbetmekteydi.
324

 Nitekim, 1877-

1878 yıllarında vuku bulan Osmanlı-Rus Savaşı döneminde manastırların Rusya’nın milli 

duygularını uyandırmakta büyük katkıları bulunmaktaydı. Bir anlamda, sadece dini anlamda 

münzevi hayatı yaşadığını sandığımız rahip ve rahibeler, aktif savaş önderleri haline 

gelmekteydi. Bu münzeviler adeta birer pravakatör olmaktaydılar. Bu da, Rus Devleti’nin 

savaş sırasında dini, siyasete alet ettiğini ortaya koymaktadır. Nitekim, birinci bölümde de 

anlattığımız üzere, Moskova Hükumeti, Rus Ortodoks Kilisesi’ni kullanarak, Osmanlı 

topraklarındaki Ortodoksları da müdafaa adı altında, bu topraklarda yaşayan ve Katolik 

baskıları zamanı Osmanlı’nın himayesini görmüş olan insanları kışkırtmaktaydı. Bir taraftan 

Osmanlı topraklarındaki Ortodoksları kullanan Rus Devleti, diğer taraftan da Rus Ortodoks 

                                                 
320

 Ware, a.g.e., s. 129-130. 
321

 Miliukov, a.g.e., s. 48-49. 
322

 Buganov-Bogdanov, a.g.e., s. 253-258; Dmytryshyn, a.g.e., s. 316-319; French, a.g.e., s. 108. 
323

 Russkaya Pravoslavnaya Tserkov 988-1988, s. 87; İlarion, a.g.e., s. 30. 



 

107 

cemaati de savaşa Rus Ortodoks Kilisesi Manastırları vasıtasıyla hazırlamaktaydı. Bu 

bağlamda, yapılan vaazlar sadece manevi anlamda değil, aynı zamanda halkın maddi destek 

sağlaması konusunda da büyük bir etki gösterdiği gibi, savaş adına vergilerin toplanmasını 

da kolaylaştırmaktaydı. Kilise tüm devirlerde olduğu gibi, Balkan Savaşı’na giden askerleri 

de kutsayarak moral vermekteydi. Ayrıca, bu savaş ortaya çıktığı zaman “Kutsal Sinod”un, 

ordunun tıbbi ihtiyacı için 100 000 (yüzbin) ruble ayırdığı anlatılmaktadır. Bunun yanında, 

Sinod’un tüm üyeleri kendi maaşlarını savaş için ayırarak katkıda bulunmaktaydılar.
325

 

Rahibeler de hemşirelik yaparak yardım etmekteydiler.
326

 Böylece, Rus Ortodoks Kilisesi 

kendi siyasi misyonunu ruhban sınıfı yoluyla devam ettirmekteydi. 

 

 

2.6. Rus Ortodoks Kilisesi’nde Yaptıkları Faaliyetlerden 

Dolayı Önemli Yeri Olan Şahıslar 

Rus Ortodoks Kilisesi’nde Kilise ve Devlet adına önemli faaliyetlerde bulunmuş 

kişiler arasından bir kısmı Aziz olarak nitelendirilmiştir, bir kısmı ise bu sıfatla 

nitelendirilmese bile Kilise tarafından ihtiramla anılmıştır. Bu şahıslardan kimisi, Rus 

Ortodoks Kilisesi’nin kuruluşundan itibaren İstanbul Patrikliği’nden bağımsız olması uğruna 

yaptığı çalışmalardan dolayı söz konusu sıfata layık görülmüştür. Nitekim, onların 

faaliyetleri sonucunda, Rus Ortodoks Kilisesi’nin üyeleri kendi idarecilik faaliyetlerine daha 

çok bağlanmışlar ve kendi seçimlerine göre Metropolitleri tayin etmeğe devam 

etmişlerdir.
327

 Bu şahıslardan kimisi de, Brest İttifakı arefesinde Rus Ortodoks Kilisesi’nin 

Katoliklik baskısı altında olduğu dönemde Ortodoksluğu savunma adına yaptığı çalışmalar 
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sebebiyle Rus Ortodoksların gönüllerine taht kurmuşlardır. Bunlardan büyük çoğunluğu da, 

özellikle savaşlar sırasındaki çabalarından dolayı önem görmüşlerdir. Nitekim Sergey 

Radonejski, savaş sırasında manastırlara sığınarak önemli faaliyetlerde bulunmuştur. 

 

2.6.1. Sergey Radonejski 

Rus Ortodoks Kilisesi tarihinde, Ortodoks Hıristiyanlığın Rusya’da yerleşip 

gelişmesinde, Aziz Sergey Radonejski (ö. 1392) önemli rol oynamıştır.
328

 Sergey’in Rus 

Kilisesi tarihinde, Rus medeniyetinde bıraktığı manevi miras çok büyük yer kapsamıştır.
329

 

O, Grigoriya Sinaita, Grigoriya Palama gibi Bizans ilahiyatçılarının bulunduğu,
330

 aynı 

zamanda Teslis’le ilgili dini bilgilerin Ortodoks Kiliseleri’nde geliştiği bir devirde yaşamıştı. 

Rus Ortodoks Kilisesi’ne göre, Hıristiyan hukukunu yorumlama konusunda güçlü prestij 

sahibi olan Sergey, bütün işlerinde Kilise kanunlarını uygulamış ve kendisini “Kutsal 

Üçlü”ye adamıştı.
331

  

Sergey, Rus Ortodoks Kilisesi’nde kitap basımı, ikon yapımı ve mimarlık gibi yeni 

tecrübe sahaları başlatmıştır. Onun bu geleneği, Rus topraklarına yayılarak Rus Kilisesi 

tarihinin tüm sonraki tarihinde önemli bir yer tutmuştur. Sergey’i bu konuda örnek alan Aziz 

Nikon Radonejski, Aziz Mihey Radonejski, Silvestr Obnorskiy, Mefodi Pesnoşskiy, Sergey 

Nuromskiy, Pavel Obnorskiy ve başkaları Sergey’in başlattığı geleneği sürdürmüşlerdir.
332

 

Rus Ortodoks Kilisesi’nde, Sergey’in Ortodoksluğu geliştirme ve yaşatma 

konusunda önder olduğu görüldüğü gibi, o, dönemdeki siyasi çatışmalar ve savaşlar 

sırasında da, siyasi faaliyetlerde bulunmuştur. O, söz konusu faaliyetlerini, her zaman siyasi 
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çatışmaların arka desteği olan manastırlarda sürdürmüştür. Nitekim, Moğol hücumları 

sırasında, Spaso-Kamennıy Vologod Manastırı ve Büyük Rostov’da Aziz Grigori 

Manastırı’nda, 1335 yılında ise, Nijni Novgorod’da yükseltilmiş Peçor Manastırı’nda önemli 

çalışmalar sürdürmüştür.
333

 

Sergey’in faaliyetine Kilise büyük önem vermekteydi. Nitekim, önemli bayramlar da 

Sergey’in Manastırı’nda kutlanmaktaydı.
334

 Ayrıca, 1380 yılında Kulikova düzünde, Prens 

Dmitri Donski’nin
335

 başkanlığındaki Rus ordusu ile, Mamay komutasındaki Altın Orda 

kuvvetleri arasında vuku bulan ve Rusların zaferiyle sonuçlanan336 -ki, bu zafer tümüyle 

Rus Devletçiliği tarihinde yeni bir sayfa açmıştı- savaşta ölen askerlerin cenaze 

merasiminin, Dmitri’nin de iştirakiyle, Sergey Manastırı’nda yapılması da, Sergey’e duyulan 

ihtiramın bir göstergesi olmaktadır. Ayrıca, Prensin de ihtiram göstermesi, muhtemelen, 

Sergey’in Moğol hücumları sırasında Rus Prenslerine destek amacıyla manastırlarda 

sürdürdüğü siyasi faaliyetlerden kaynaklanmaktadır. 

 

2.6.2. İosif Volotski, Nil Sorski ve Gennadi 

Rus Ortodoks Kilisesi’nde önemli yeri olan azizler arasında bulunanİosif Volotski, 

Nil Sorski ve Gennadi aynı dönemde yaşamış ve ortak faaliyetlerde bulunmuş ve Rus 

Ortodoks Kilisesi’nce Aziz olarak nitelendirilmiş şahıslardır.  

a) İosif Volotski (ö. 1515). İosif Volotski tüm mülkünü Rus Ortodoks Kilisesi’ne 

bağışlamıştır. İosif’in kendi emlakını, Devlet içerisinde önemli yer tutan Kilise’nin gelişmesi 

için harcaması, hem Devlet, hem de Kilise için çok büyük bir önem taşımıştır. O, aynı 

zamanda Moskova’nın merkezleştirilmesi taraftarı olmuştur ve bu konuda önemli çalışmalar 
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yapmıştır. Bu bağlamda, İosif’in faaliyetleri de, Kilise birliğinin Moskova etrafında 

birleşmesini kuvvetlendirmekte etkili olmuştur.
337

 

b) Nil Sorski (ö. 1508). İosif’in döneminde yaşayan ve Rus Kilisesi’nde mühim 

yere sahip olan azizlerden birisi de, Aziz Nil Sorski’dir.
338

 O, pasif hayatı ve ibadeti dünya 

için gereken yol olarak görmüş, hem ruhi hem de cismi faaliyetin Hıristiyanlığın ayrılmaz 

parçası olduğunu düşünmüştür.
339

 Bu konuda, Nil de İosif gibi düşünmüş, Nil’in dini 

tecrübesine büyük değer vermiş ve kendi öğrencilerini onun yanına göndermiştir.
340

 

c) Gennadi. Rus Kilisesi tarihinde Aziz Gennadi’nin özel yeri vardır. Bu çerçevede, 

Başpiskopos Gennadi’nin en önemli faaliyeti, 1499 yılında Rusya’da ilk kez Slavca 

“Gennadi İncili” olarak bilinen İncilin tam metni, oluşturuldu.
341

 Ayrıca, Gennadi’nin 

öncülüğü ile kilise tarihçileri, 1496 yılında “Dördüncü Novgorod Yıllığı”nı bitirdiler. Bunun 

yanında, Gennadi’nin isteği üzere, Rahip Dosifey, Aziz Zosim ve Aziz Savvatiya 

Solovetski’nin biyografisi de yazıldı.
342

 

 

2.6.3. Daniel, Makari ve Filipp 

Bahsi geçen azizlerin yanında, Metropolit Daniel, Metropolit Makari, Metropolit II. 

Filipp gibi, Çar başına buyrukluğunu ifşa eden Moskova Azizleri de bulunmaktaydı. 

a) Metropolit Daniel (görev yılları 1522-1239). Metropolit Daniel, dönemindeki 

sorunları daha çok yazılarıyla eleştirmekteydi. Bu konuda onun, “Svodnoy Kormçey” 
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(Genel İlham Kaynağı) adlı kitabı ve “Nikonovskoy” (Nikonov) vakayinamesi Rus Kilise 

tarihi için büyük bir önem taşımaktadır. 

b) Metropolit Makari (görev yılları: 1542-1563). Makari, Kilise konusundaki 

fikirlerini, Çar İvan Groznı’nın çıkardığı zorluklara rağmen ona kabul ettirmeğe 

çalışmıştır.
343

 O, Novgorod Başpiskoposu olduğu sıralarda 20 yıl gibi bir zaman içerisinde 

oniki elyazma yıllık külliyatı hazırlamıştı. Makari, aynı zamanda Moskova’da İvan 

Fyodorov’un ve Pyotr Timofeyev Mstislaviç’in çalıştığı ilk matbaayı da kurmuştu. Yine, 

1547-1549 yıllarında Makari’nin başkanlığı ile Moskova’da Kilise ve Rusya bayramlarını 

tayin eden yerli Konsiller toplanmıştı. Bundan sonra, Makari ayrıca, 1551 yılında Rus 

Ortodoks Kilisesi’ndeki noksanları ortadan kaldırmak için yeniden Konsil toplamıştı.
344

 

Konsil sonucunda çıkan kararların tümü yüz bölümden oluşmuş ve o dönem Kilise hayatının 

tüm sahalarını kapsamıştır. Konsil’in kararları “Stoglav” (Yüz bölüm) kitabında 

toplanmıştır. Ayrıca, 1560-1563 yıllarında ise, Metropolit Makari’nin başkanlığında diğer 

bir büyük külliyat –“Stepennaya Kniga Tsarskogo Rodosloviya” (Çar Şeceresinin Ağır 

Kitabı) ortaya çıkmıştır.
345

 

c) Metropolit II. Filipp (görev yılları: 1566-1568). II. Filipp kendi döneminde 

Çar’ın çıkardığı zorluklar karşısında halka destek oldu ve bu yolda öldü. Makari’nin 1563 

yılında ölümünden sonra, İvan Groznı “opriçnina”yı, yani, devlet içinde devlet sistemini 

(devletin, direk prensin idaresinde olan ve hakimiyet uğrunda prens için destek oluşturan 

kısmı) teşkil etti.
346

 Bu devirde genel Rusya tarih yazıcılığı resmi surette durduruldu.
347

 İvan 

Groznı tarafından Tver’de ve Novgorod’da 1569-1570 yıllarında gerçekleştirilen kanlı 
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katliamlar,
348

 idamlar, suçsuz insanların sürgün edilmesi, kilise ve manastırların talan 

edilmesi, halkta itiraza neden oldu. Bu durumda, Moskova Metropoliti II. Filipp halkın 

savunmasını üstlendi. İvan Groznı’nın emri ile 1568 yılında 8 Kasım tarihinde opriçnikler 

(opriçnina’da hizmet eden prensin özel askerleri) Metropoliti ibadet zamanı yakalayarak 

Tver Otroç Manastırı’na kapattılar. O, 23 Aralık 1569’da Zalim Malyut Skuratov tarafından 

öldürüldü.
349

 

 

2.6.4. Artemiy ve Prens A.M. Kurbski 

Rus Ortodoks Kilisesi’nde, XVI. yüzyılda dini eğitim ve öğretim işine büyük maddi 

destekte bulunan, Sergey Troitski Manastırı’nın Başrahibi Artemiy ve Prens Andrey 

Mihailoviç Kurbskiy, Rus Ortodoks Kilisesi’nde önemli yer tutanlar arasında 

bulunmuşlardır. A.M. Kurbski Volın’da 1564 yılından 1583 yılına kadar Artemiy ile dostluk 

ilişkisi içinde bulunarak bir çok Rus Dvoryanları’nın (zengin asiller) Protestanlıktan 

Ortodoksluğa geçmelerini sağlamışlardır.
350

 

Kurbski, Ortodoksluğun doğru öğrenilmesi için, eğitime büyük önem vermişti. 

K.K.Ostrojski’nin eğitime yoğunlaşmasında bizzat Kurbski’nin teşviklerinin de rolü 

bulunmuştu. Hatta o, yakın akrabası olan Dük Mikhail Obolojki’yi yüksek eğitim 

kurumunda eğitim almaya yönlendirmişti. Bu bağlamda, Obolojki üç sene Krakov 

Üniversitesi’nde
351

, iki sene de İtalya’da eğitim görmüştü. Oblojki’nin Amvrosi’yle birlikte, 

Aziz İoan Damaski’nin “Bogoslovie” ve “Dialektika” eserlerini tam olarak tercüme etmesi 

de, Kurbski’nin onu eğitime yönlendirmesinin bir neticesi olmuştur. Kurbski, özellikle 

Kutsal edebiyatla tanışmak için yunan ve latin dillerini öğrenmenin vacip olduğunu 

savunmuştu. Kendisi de, ihtiyarlığında latin gramerini, belagatini ve dilciliğini öğrenmişti. 
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Böylece, o, Rus Ortodoks Kilisesi’nin menfaati için önemli gördüğü dini literatürü 

Latinceden Slavcaya çevirmişti.
352

  

Kurbski’nin Volın’da yaşadığı yıllarda latin propagandasının sürekli ve yoğun 

olduğu dönemlerdi.
353

 Bu nedenle de, yaptığı tercümeler, ortodoksluk adına büyük hizmet 

etti. Yaptığı bu faaliyetlerden dolayı da Rus Ortodoks Kilisesi’nin önemli şahısları arasında 

yerini aldı. 

 

2.6.5. İvan Fyodorov 

İ. Fyodorov’un (1583) faaliyetleri eğitim üzerine yoğunlaşmıştı. Ağırlıklı olarak, 

kitap basımıyla ilgilenen İ. Fyodorov’un kaleme aldığı ilk eser, 1569 yılında yayımladığı 

“Evangeliya uçitelnoe” olmuştu. O, 1569-1770 yıllarında iki kitap daha bastırmıştı: “Psaltir” 

ve “Çasoslov”. 1574-1575’de ise “Evangeliya Bogoslujebnoe” kitabını baskıya sunmuştu. İ. 

Fyodorov 1573 yılında Lvov’da bir yayınevi açmış ve burada, 1574 yılında “Apostol” adlı 

eseri yayınlamıştı. Ayrıca o, Ostrojski’nin yardımıyla Ostrojsk’da da bir basımevi kurmuştu. 

Bunlara ilaveten, 1580 yılında “Psaltir” ve “Novıy zavet”i, 1581’de ise meşhur Ostrojsk 

İncili’ni bastırmıştı. Fyodorov, yaptığı eğitim faaliyetlerinden dolayı Rus Ortodoks 

Kilisesi’nin değer verdiği şahıslar arasında önemli yere sahip olmuştu. 

 

2.6.6. Metropolit Pyotr Mogila  

Kiyev ve Galiç Metropoliti Pyotr Mogila (ö. 1647) XVII. yüzyılda Ortodoksluğun 

Ukrayna ve Belorusya’da korunması için özveriyle çalışmıştır. Moldovyalı Asilzade Simeon 

ailesinden gelen Pyotr Mogila 21 Aralık 1596 tarihinde doğmuş ve ilk eğitimini Lvov 

Kardeşlik Okulu’nda aldıktan sonra, Zamostye’de bulunan Polonya Akademisi’nde tahsilini 
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devam ettirmiş, Hollanda ve Paris’in çeşitli yüksek eğitim kurumlarında öğrenim görmüştür. 

Eğitimini bitirdikten sonra Kiyev’e gelen Pyotr, Kiyev Metropoliti İov’la yakınlaşmış ki, bu 

da onun görüşlerinin şekillenmesini sağlamıştır. O, 1625 yılında rahip olmuş ve Kiyev 

Kardeşliği’ne kabul edilmiştir. 1627 yılında Kardeşliğin Başrahibi Zakhariya’nın ölümü 

üzerine, onun yerine Pyotr seçilmiştir. Bundan sonra, Başrahip Pyotr Ortodoksluk uğruna 

mücadelesini büyük bir inançla devam ettirmiştir.
354

  

Pyotr, kendi döneminde ortaya çıkan zor durumda Ortodoksluğun müdafaasına 

kalkışarak 1627 (Kiyev), 1628 (Grodeksk), 1629 (Lvovsk) yıllarında toplanan Konsillerde 

zorla yapılan “mukavelelerin” kötü sonuçlandığını defalarca vurgulamıştır.
355

 O, Ortodoks 

Dvoryanlarla birleşerek Ortodoksluk yararına tavizler elde etmiştir.
356

 Hatta, Polonya 

hökümeti 1631 yılında Kiyev ve Galits Metropoliti İsaiya’nın başka bir yere atanması üzere 

boş kalan Metropolitliğe Pyotr’un vekaletini de kabul etmiştir. Daha sonra millet vekili 

seçilen Pyotr, 1633 yılında Metropolit olarak atanmıştır. Metropolit olduktan sonra o, 

Ortodoksların müdafaası için bir çok tedbirler almıştır. Onun çalışmaları sonucunda 

Polonya-Letonya Devleti 1635 yılında İttifak Kilisesi’nin yanında, Ortodoks Kilisesi de 

kendi Piskoposluklarıyla birlikte tanınmıştır. Böylece, Metropolit Pyotr’un çabaları 

sonucunda Polonya-Letonya Devleti Ortodoks Kilisesini hukuki yönden tanımıştır.
357

 

Rus Ortodoks Kilisesi’nin siyasi yönden gelişmesini sağlayan Pyotr, eski mimarlık 

abidelerine ve sanatlarına büyük önem vermiş, bir sıra kilise koro nağmelerinin müellifi 

olmuş, ayrıca eğitim alanına da çok önemli katkılarda bulunmuştur. O, Rus Ortodoks Klilise 

tarihinde ilk yüksek tahsil kurumu olan ve eğitimin sonraki yılları için dönüm noktasını 
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oluşturan Kiyev İlahiyat Akademisi’ni kurmuş,
358

 bir çok dini eser yazmış ve çevirmiştir. 

Onun eserleri, Ukrayna ve Belarusya matbaaları arasında önemli yer tutan Kiyev Peçorsk 

Matbaası’nda basılmıştır. Pyotr da diğer Kiyev din adamları gibi Katolik ve Protestan 

tesirinden rahatsız olmuş, bundan dolayı da, Ortodoks akidesi ile ilgili eser yazma kararını 

almıştır. O zamana kadar yazılan eserler dinden çıkma ve bununla mücadele yollarından 

bahsetmiştir. Fakat, XVII. asrın ortalarında bu fikirler kendi tesirini kaybetmiştir. Artık, yeni 

Hıristiyan cereyanları ortaya çıkmıştı ki, bu durumda Ortodokslar dini idareye ihtiyaç 

duymuştur. Öte yandan, Katolik ve İttifak yanlı din adamları Ortodoksları Protestan ve diğer 

akidelere uymakla suçlamış ve Ortodoksluğu sistematik bir akide olarak kabul 

etmemişlerdir. Bunun üzerine, özellikle Başrahip İsaiya’nın yardımıyla Metropolit Pyotr, 

nihayet Slavlar için “Pravoslavnoe İspovedanie Verı”’ (Ortodoks İnanç İtirafı) adlı Ortodoks 

akide kitabı oluşturmuş ve bu eser XVIII. yüzyılda “Simvoliçeskoy Knigoy” (Sembolik 

kitap) adı ile tanınmıştır.  

Söz konusu akide kitabının projesi 1640 yılında tastik olundu ve kabul edilmiş metin 

İstanbul’a gönderildi. Bunun üzerine, kitap Yassı Konsili’ne (1642) sunuldu. Burada, 

“Ortodoks akidesi” bazı din adamları tarafından eleştirildi. Müzakerelerin neticesinde, 

Konsil iştirakçıları metinden gereksiz gördükleri terimleri çıkardıktan sonra, Metropolit 

Pyotr’un söz konusu kitabı İstanbul Patriğine ve diğer Doğu Patriklerine takdim edildi. 

Onlar, bu kitapta Ortodoks Kiliseleri’nin tüm akide inceliklerini aksettiren bilgilerin 

olduğunu ve bu eserin sadece Rusların değil, aynı zamanda tüm Ortodoks Hıristiyanların da 

akide rehberi olduğunu onayladılar. Fakat, bir müddet sonra kitabın basımında zorluklar 

ortaya çıktı. Protisinkell Meletiy Sirig tüm metni yeniden Yunancaya çevirerek Pyotr’a 

gönderdiyse de, Pyotr kitabı bu şekilde bastırmak istemedi. Metropolit Pyotr Mogila 

öldükten sonra, bu kitap, Hollanda’da 1667 ve 1695 yıllarında Latince olarak basıldı. Yassa 
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Konsili’nde kabul olunmuş metin ise, 1662 yılında Amsterdam’da basıldı. Daha sonra, 

kitabın Yunanca baskısı 1685 yılında Moskova’da Slavcaya çevrildi.
359

 

Metropolit Pyotr’un yazmış olduğu eserler arasında Rus Ortodoks Kilisesi için 

önemli olan “Kratkiy katakhizis” isimli bir kitap daha vardı ki, bu eser Kiyev Peçeosk 

Matbaası’nda 1643 yılında Polonya, 1645 yılında ise Slavca olarak yayımlandı.
360

 Pyotr, 

azizlerin hayatını da yansıtan tam Ortodoks apolojisi oluşturmak istese de, 1 Ocak 1647 

tarihinde ölümü üzerine bunu gerçekleştiremedi. Pyotr’un faaliyetleri sayesinde Kiyev 

Metropolitliği o kadar gelişti ki, ona Patriklik ünvanı bile teklif olundu. O, dönemindeki tüm 

zorluklara rağmen, hayatı boyunca Ortodoksluğun kuvvetlenmesi ve Rus Ortodoks 

Kilisesi’nin inkişafı için büyük bir çaba harcadı.
361

  

 

2.6.7. Mstislav Silvestr Kossov 

Kiyev azizlerinin (Ortodoksluğun) savunmasını üstlenen din adamlarından, 1647-

1657 yıllarında Kiyev Metropoliti olmuş Mstislav Silvestr Kossov’un da Rus Ortodoks 

Kilisesi’nde büyük yeri bulunmustur. O, Polonya dilinde “Skazanie, İli Sprava O Şkolakh 

Kiyevskikh i Vinnitskikh” ve “Paterik, İli Jitie Svyatıkh Ottsov Peçerskikh” olmak üzere iki 

eser yazmıştır. Bu kitaplar Polonyalı ve diğer menşeli tarihçilerin Rusya’da Hıristiyanlığın 

kabul tarihi ve Kiyev Metropolitleri’nin kronolojisi ile ilgili yazmış oldukları eserlerinden 

istifade edilerek yazılmıştır.
362

 Bu eserlerden “Paterik” önce Polonyaca, Silvestr’in 

ölümünden sonra ise Rusça olarak da yayımlanmıştır. 
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2.7. Rus Ortodoks Kilisesinin Misyonerlik Faaliyeti ve Dini 

Merkezleri 

Rus Ortodoks Kilisesi için XVIII.-XIX yüzyıllar ve XX. yüzyılın başları 

misyonerlik faaliyetlerinin aktif olduğu dönemler olmuştu.
363

 Bu misyonerlik çalışmaları, 

dini olmaktan ziyade, Rusların siyasi anlamda büyümesi yolunda, her zaman olduğu gibi, 

yine Kilise’yi kullanmasından kaynaklanmıştı. Bu çerçevede, Ural’dan Pasifik Okyanusu 

sahillerine kadar yayılan misyonerlik harekatı Rus Ortodoks Kilisesi tarihinde yeni bir sayfa 

açmıştı.
364

 Ayrıca, Rus Ortodoks Kilisesi, Ortodoksluktan ayrılan Slavlar arasında da 

misyonerlik faaliyetlerini sürdürmüştü.  

 

2.7.1. Rus Ortodoks Kilisesi’nin Ortodoksluktan Ayrılan Slavlar 

Arasındaki Misyonerlik Faaliyetleri 

Rus Ortodoks Kilisesi misyonerleri bir taraftan Hıristiyan olmayanları 

Hıristiyanlaştırmaya çalışırken, diğer taraftan da bir zamanlar Rus Ortodoks Kilisesi’ne bağlı 

olup da sonradan ayrılan Slavlar arasında faaliyet göstermiştir.
365

  

Birinci bölümde anlattığımız üzere, 1596 yılı Brest ittifakından sonra Katoliklerle 

birleşerek inanç değiştirenlerin ortaya çıkmasıyla, Rus Ortodoks Kilisesi bölünmüştü. İşte bu 

bölünmeden sonra, Rus Ortodoks Kilisesi’nin en önemli hedefi, bu ittifak yanlılarını da 

kendisine tabi etmek olmuştu. Böylece, uzun süre yürütülen faaliyetler sonucunda, XVIII. 

yüzyılda 2 milyon ittifak yanlısı, Ukrayna’daki Rus Ortodoks Kilisesi’ne bağlanmıştı. Aynı 
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zamanda, 1839 yılında 1,5 milyon Belorusyalı ve Letonyalı ittifak yanlıları da, Rus Kilisesi 

bünyesine dahil edilmişti.
366

 

Rus Ortodoks Kilisesi, bir taraftan Ortodoksluktan ayrılmış olan Slavları tekrar 

Ortodokslaştırarak, Rus Devleti’nin iç birliğini sağlamaya çalışırken, diğer taraftan da, 

Kiliseye yeni cemaatler katmak yoluyla, Rus Devleti’nin etki dairelerini genişletmesine 

katkıda bulunma yolunda faaliyet göstermiştir. Rus Ortodoks Kilisesi misyonerlik 

faaliyetleri neticesinde, Rus Devleti’nin diğer devletlerle ve halklarla olan bağlantılarını da 

kurmuştur. Bu manada, özellikle, Sibirya’daki faaliyetleri etkili olmuştur. 

 

2.7.2. Sibirya’daki Misyonerlik Merkezleri 

Rus Devleti, hakimiyet alanlarını genişletmek için, Rus Ortodoks Kilisesi’nin 

misyonerlik faaliyetlerine önem verdi ve bu konuda Kiliseyi destekledi. Bu bağlamda, 

özellikle, Sibirya halklarının Rus Ortodoks Kilisesi’ne bağlanması, Rusların söz konusu 

toprakların tamamına hakim olabilmesi için kaçınılmaz oldu. Bir zamanlar, bir Türk Devleti 

olan Altın Orda Devleti tabiliğinde olan Ruslar, bundan sonra, Türkleri sömürgesi altına 

alabilmek için, Misyonerleri seferber etti. Yalnızca Müslüman Türkler üzerinde etkili 

olmayan Ruslar, direnişle karşılaşmışsa da, Şamanizm, Lamaizm, Budizm gibi inançlara 

sahip Sibirya halkları üzerinde de büyük ölçüde etkili oldular. Özellikle, Rus kızlarıyla 

evlilik yapma gibi bir hataya düşen bu halklardan bir kısmının gelecek nesli otomatik olarak 

Rus kültürünü ve inancını benimsedi ve Don Kazakları, Gagauzlar, Hakaslar misali, 

günümüze kadar Ortodoks olarak geldi. Rus misyonerleri, faaliyetleri çerçevesinde, birinci 

bölümde de görüldüğü üzere tarih boyunca Rus kızlarını yabancı prenslerle evlendirmek 

suretiyle Rus yayılmacı politikasının kurbanı yaptıkları gibi yine- planlı evliliklerin yanında, 

okullar açarak, kiliseler yaptırarak etkili olmaya çalıştılar. Bu çerçevede, Türkler arasında ilk 

olarak Volga bölgesinde Tatarlar ve Çuvaşlardan sonra, Hakas Türkleri arasında 1707 
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yılında misyonerlik faaliyetleri başlatıldı, ilk Rus Kilisesi ise, 1730 yılında Altay bölgesinde 

Teleut köyünde yapılan “Başrahip Makariy Kilisesi” oldu.
367

 

Rus Misyonerleri, misyonerlik çalışmalarına başlamadan önce, faaliyet planlarını 

oluşturmak için bir Misyonerlik Merkezi oluşturdu. Bu bağlamda, Rus Ortodoks Kilisesi’nin 

Sibirya’daki ilk misyonerlik merkezi Tobolsk oldu. Tobolsk’daki misyonerlik faaliyetlerini, 

I. Pyotr’un izniyle, 1702-1710 yılları ve 1715-1721 yılları arasında Metropolit Filofey 

yönetti. Metropolit Filofey’in döneminde 1702 yılında Sibirya’da bir Konsil toplandı ve bu 

Konsilden sonra, 1702 yılının sonu 1703 yılının başlarında, misyonerlik faaliyetinin bir 

boyutu olarak burada okul açıldı. Bu misyonerlik faaliyetleri neticesinde, 1707 yılında 

İrkutsk’da Tobolsk Misyonerlik Merkezi’ne bağlı bir Piskoposluk kuruldu. İrkutsk 

Piskoposluğu’nun ilk Piskoposu, Varlaam Kosovskiy oldu. O, Doğu Sibirya manastırları 

arasında Nerçinsk Uspen Manastırı ve Posolsk Preobrajensk Manastırı’nı yönetti. Varlaam, 

bir süre Piskoposluk faaliyetini sürdürdükten sonra, 1709 yılında ağır hastalığından dolayı 

Piskoposluğu bıraktı.
368

 Bunun üzerine, Tobolsk Piskoposluğu’na, Varlaam’ın yerine 

Metropolit İoann Maksimoviç (1711-1715) rehberlik etmeğe başladı. İoann buradaki 

faaliyeti döneminde bir çok misyonerlik çalışmasını yönetti.
369

 

Sibirya’da önemli faaliyetlerde bulunan bir diğer misyoner de, İrkutsk Piskoposu 

İnnokentiy Kulçitskiy’dir. O, Feodor ve İoann’dan sonra, Sibirya Kilisesi’nin üçüncü 

kurucusu olarak kabul edilmiştir. “Kutsal Sinod”, Sibirya’daki faaliyetlerinden sonra, 
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İnnokentiy’i İrkutsk Piskoposluğu’na yönetici olarak tayin etmiştir. Böylece, İnnokentiy, 

Baykal Buryatları arasında misyonerlik faaliyetlerini büyük bir hızla sürdürmeye 

başlamıştır. Sinod, 1731 yılında ölen İnnokentiy’i, 1804 yılında Rus Ortodoks Kilisesi’nin 

azizleri sırasına dahil etmiştir.
370

 

İnnokentiy’in işini, Piskopos II. İnnokentiy Nerunoviç (1732-1741) ve Sofroniy 

Kristalevskiy (1754-1771) devam ettirdi. Sofroniy Kamçatka Baykal Ötesi ve Yakutiya’ya 

misyonerlik harekatları teşkil etti. 

Bütün bu misyonerlik faaliyetleri sayesinde, XVIII. yüzyılın sonlarında Ortodoks 

misyonerleri tüm Sibirya topraklarını geçerek on binlerce insana Hıristiyanlığı zorla da olsa 

kabul ettirmişlerdi. Bundan sonra, Ortodoks öğretisini güçlendirmek gerekli görülmüştü. 

Rus Ortodoks Misyonerliğinin yeni sayfası okulların çoğaltılmasıyla ve dini kitapların 

Sibirya halklarının diline çevrilmesiyle kendini göstermişti. Bu işlerin yapılması için, 1829 

yılının başlarında Başrahip Makariy Glukharev (ö. 1847) Piskoposluktan ayrılarak 

Sibirya’ya gitmişti. 1828 yılında o, Altay misyonunun rehberi olarak tayin edilmişti. O, 1830 

yılında Tomsk mıntıkasında misyoner teşkilatı kurmuş, kısa süre içerisinde Mayma’ya 

yerleşerek Altay dillerini öğrenmiş ve ikinci misyoner mıntıkası oluşturmuştu. Altay’da 

bulunduğu 14 yıl içerisinde o, İncil’i, Zebur’un bir kısmını ve Havarilerin İşi’ni Altay diline 

çevirmişti. Başrahip Makariy’in faaliyetleri neticesinde, onun kurduğu Altay misyonerlik 

merkezinin 1914 yılında 604 misyoneri, 30 kampı, 104 mabedi, 4 manastırı, 82 okulu, 2 

kadın birliği ve üç kadın manastırı ortaya çıkmıştı. 70 000 Hıristiyanı kapsayan Altay 

Misyonerlik Teşkilatı’nda, 1865 yılında dini vaazlar Altay dilinde yapılmaya başlamıştı. 

Bundan sonra, Altay Misyonerlik Teşkilatı, kendi matbaasını da kurmuştu. Piskopos 

Makariy’in devrinde Altay Misyonu uyanış devrini yaşamıştı. Bu misyon Doğu ve Batı 

Sibirya’da benzer misyonların kurulması için örneklik teşkil etmişti.
371
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Misyonu, Altay Misyonu’ndan ayrılarak mustakil bir misyonerlik teşkilatı olmuştu. Ayrıca, 

1844 yılında Obdorsk ve Kondinsk, 1850 yılında Turukhansk, Surgutovsk, Minusinsk, 

Semipalatinsk Misyonları da kurulmuştu.
372

 

Altay Misyonu örneğinde, 1814 yılında İrkutsk Piskoposu Mihail Burundukov 

Baykal Ötesi Misyonerlik Teşkilatını Buryatlar arasında da oluşturmuştu. Doğu Sibirya’nın 

misyoner faaliyeti İrkutsk Başpiskoposu Parfeniy Popov (1860-1873) devrinde daha da 

gelişmişti. Nitekim o, bir çok misyoner kampı ve okul açarak Rusya’dan buraya rahipler 

davet etmişti. 1866 yılında Başpiskopos Parfeni’nin çabaları sonucunda Baykal Ötesi 

Misyoner Teşkilatı’nın İrkutsk’da basın işleriyle uğraşan bir komisyonu kurulmuştu. 

Bunlara ilaveten daha sonra, 1867 yılında Buryatça vaazlar da yapılmaya başlamıştı. XX. 

asrın başlarında İrkutsk Misyonu’nda 20 civarında misyoner kampı ortaya çıkmış ve 35 bin 

kişi Hıristiyanlaştırılmıştı. Bu misyon, göçmenleri kendisine çekmek için onlara maddi 

yardımda bulunmuş, toprak vermiş ve okul açmıştı. Baykal Ötesi misyonerleri, faaliyetleri 

sırasında daha çok zorluklarla karşılaşmıştılar. Zira, o dönemde Lamaizm inancını taşıyan 

Lama’lar Misyonerlere karşı çıkmışlar. Hıristiyanlığı Buryatlardan daha çok Evenkler, 

Yakutlar, Karakaslar kabul etmişlerdir. Misyonerlerin faaliyetleri sonucunda, 1900 yılında 

Baykal ötesinde 20 okulu bulunan 26 misyoner kampı, Posolsk Manastırı’nda misyoner 

okulu, ikon imalathanesi, mabet, tapınak ve eczane ortaya çıkmıştır.
373

  

 

2.7.3. Alaska’daki Misyonerlik Çalışmaları 

Rus Ortodoks Kilisesi’nin Alaska’daki misyonerlik faaliyetleri 1793 yılında başladı. 

Burada, Başrahip İoasaf Bolotov’un faaliyeti sonucunda, 1794 yılında Kadyak adasında 

7000 kişi Hıristiyanlaştırıldı. Daha sonra, 1840 yılında “Kutsal Sinod”un emriyle Kamçatka 

Piskoposluğu kuruldu, Okhotsk ve Amerika Manastırları bu Piskoposluğa tabi kılındı. Bu 
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Piskoposluğa Kamçatka, Kuril ve Aleut Piskoposu olarak İnnokenti Veniaminov (1824-

1834) atandı.
374

 

İnnokenti, 10 yıllık Piskoposluk faaliyeti boyunca Unalaşka adasında misyonerlik 

yapmış, mabetler ve tapınaklar yaptırmış, ada halkının tamamını Hıristiyanlaştırmıştı. Bütün 

bu faaliyetleri neticesinde, ona Kamçatka Piskoposu adı verilmişti. Onun Piskoposluğu 

döneminde misyonerlik faaliyetleri özellikle Uzak Doğu vilayetlerinde çok gelişmişti. 

Kamçatka, Aleut, Kuril adaları ve Okhot denizinin sahil boyundaki tüm halklar 

İnnokenti’nin Piskoposluğu’na dahil olmuştu. İnnokenti’nin teşebbüsüyle 1850 yılında 

Nuşegak, Kenay, Kvikhpak misyonları da kurulmuştu. Bunların yanında, 1859 yılında Yakut 

Piskoposluğu’nun temeli oluşturulmuştu. Aynı yılda Yakutların Troitsk Kilisesi’nde Yakut 

dilinde dini ayin yapıldı. Ayrıca, İnnokenti’nin yardımcıları tarafından dini kitaplar 

Yakutçaya çevrilmişti. Onun misyonerlik faaliyeti Amur etrafındaki halkları da kapsamıştı. 

Rusya 1858 yılında İssuriya diyarını kendi terkibine katınca, İnnokenti hemen oraya 

misyoner göndermişti. 1867 yılında Moskova Metropoliti Filaret’in ölümü üzerine, onun 

yerine atanan İnnokenti, 1865 yılında Petersburg’da açılmış olan Ortodoks Misyoner 

Teşkilatı’nı Moskova’ya taşımış ve kendisi de teşkilata rehberlik etmişti. Bundan sonra, 

teşkilatın bir çok Piskoposluklarda şubeleri açılmıştı. Sonraki yıllarda, İmparator II. 

Aleksandr döneminde Alaska’nın Amerika Birleşik Devletler’inin terkibine geçmesinden 

sonra, 1870 yılında İnnokenti’nin teşebbüsüyle, Rus Ortodoks Kilisesi’nin Aleut 

Piskoposluğu ve Alaska Piskoposluğu açılmıştır. Aynı zamanda, bu Piskoposluğun San 

Fransisko’da Kürsüsü açılmıştı. 1898-1907 yıllarında oraya Piskopos Tikhon rehberlik 

etmişti.
375

 Tikhon, Aleut ve Doğu Amerika Kürsüsü’nün Piskoposlarını New-York’a 
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göndermiş ve orada onun teşvikleriyle bu piskoposlar Aziz Nikolayev Katedrali’ni 

kurmuşlardı.
376

  

Söz konusu misyonerlik faaliyetleri çerçevesinde, 1910 yılında İrkutsk’da 

Misyonerler Konsili toplandı. Bu Konsil’de, tüm çabaların Rus Ortodoks Kilisesi’nin 

kuvvetlenmesine yöneltilmesi gerektiği kararı alındı. Kamçatka misyoneri Metropolit Nestor 

Anisimov (ö. 1962) bu teşebbüse ilk katılanlardan oldu. 1907 yılında Koryak Misyonu’nun 

rehberi olarak tayin edilen Nestor, bundan sonra Kamçatka’ya gitti. Metropolit Nestor 

İncil’in bazı yerlerini ve duaları Kamçatkalıların diline çevirdi ve onlara Rusçayı öğretmeğe 

başladı. 1910 yılında onun “Pravoslavie v Sibiri” (Sibirya’da Ortodoksluk) adlı eseri basıldı. 

Nestor Kamçatka Kardeşliği’nin temelini attı. O, Moskova’da, Petersburg’da, Kazan’da, 

Perm’de bulunduğu sıralarda Kamçatka ve Çuhotka halkına yardım edilmesini rica etti. 

Böylece, insanlar misyonerlere yardım etmek için Kamçatka’ya gitmeye başladılar. 

Toplanan maddi yardımlar Kamçatkalıların temel ihtiyaçları için harcandı. Bu maddi 

yardımlar sayesinde, yerli halk misyonerlerin etkisi altına girdi. Daha sonra, Hıristiyanlık 

ilerlediğinde 1914 yılında Kamçatka Misyoner Teşkilatı oluşturuldu. 1916 yılında 

faaliyetlerinden dolayı Nestor, Kamçatka Piskoposu adına layık görüldü. Misyoner Piskopos 

bundan sonra da, Kamçatka ve Çukhotka’daki faaliyetlerine devam etti.
377

  

 

2.7.4. Japonya’daki Misyonerlik Çalışmaları 

Rus Ortodoks Kilisesi misyonerleri Sibirya’nın her tarafına yayılırken, aynı 

zamanda, Japonya’da da 1861 yılında Rus Ortodoks misyonerlerinden Nikolay Kasatkin 

misyonerlik faaliyetine başlamıştı. Bu çerçevede, Japon Başpiskoposu Nikolay, Japon 

Ortodoks Kilisesi’ni kurmuştu. Bu Kilise’nin 1912 yılında 266 icması, 33017 Ortodoks 

Japon’dan oluşan cemaati, tamamı Japon olan 34 papazı ve 6 diakonu, 116 katikhizatoru 
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(soru cevap şeklinde olan akaid kitaplarını hazırlayan din adamları), 89 öğrencisi bulunan 

dini okulu, iki kız lisesi, matbaası, süreli olarak yayımlanan üç dergisi, orijinal ve çeviri 

olmak üzere bir çok dini literatürü ortaya çıkmıştı. 

Japonya’nın yanında Çin, Kore, Yakın Doğu dini misyonları da aktif bir şekilde 

faaliyet göstermekteydi. 

 

2.7.5. Çin’deki Misyonerlik Çalışmaları 

Rus Dini Misyonu 1715 yılında Pekin’de sadece bir Rus kolonisinden ibaretti. Zira, 

bu dönemde, muhtemelen siyasi sebeplerden dolayı Çin Devleti’nde misyonerlerin 

faaliyetleri de sınırlıydı. Nitekim, 1722 yılında İnnokentiy Çin’de bulunan Khin Çarlığı’na 

gönderildiği zaman, Bogdıhan onu Baykal ötesinde bulunan Seleginsk Preobrajensk 

Manastırı’nda durdurdu. Görüşmeler sırasında İnnokentiy, Buryat dilini öğrendi ve ayrıca, 

İrkutsk Voznisensk Manastırı’nda Rus Moğol misyoner okulunu açtı. Bunun üzerine, 1725 

yılında Çin hükumeti bu misyonerlik faaliyetini yasakladı.  

Misyon üyeleri XIX. yüzyılın başlarında aktif bir şekilde Çin dilini, tarihini ve 

coğrafyasını öğrenmeğe devam ettiler. Bu misyonerlerin faaliyetleri sonucunda 1858 yılında 

Çin hükumeti Çinlilerin Rus Ortodoks Kilisesi üyeleriyle münasebet kurmalarına izin verdi. 

Rus Ortodoks Kilisesi’nin Çin’deki Misyoneri Başrahip İsaiya Peşkin’in (ö. 1871) çabaları 

sonucunda 1866 yılında Çince ilk dini merasim yapıldı. Fakat, Rus misyonerleri açısından 

olumlu olan bu gelişme uzun sürmedi. Zira, 1900 yılında İkhetuan isyanı sırasında, Rus 

Ortodoks Kilisesi zor bir dönem geçirdi; misyonun matbaası ve mabetlerinin hemen hepsi 

yıkıldı, 1000 Ortodoks Çinliden 300’ü öldürüldü. Bu dönemde zaman zaman 

Ortodoksluktan dönenler de oldu. Sonraları, I. Dünya Savaşı’ndan önceki dönemde Rus 

misyonerlik faaliyetlerine yeniden izin verildi. 1902 yılında Piskopos İnnokentiy 

Figurovskiy misyona rehberlik etti. Yeniden okulları bulunan 20 mabet, Pekin’de erkek 
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manastırı ve kadın birliği, Khaylar’da, Tyantsin’de, Yunşinfu’da ve Şankhay’da misyoner 

şubeleri kuruldu.
378

 

 

2.7.6. Rus Ortodoks Kilisesi’nin Diğer Ülkelerdeki Merkezleri 

Rus misyonerlerin faaliyetleri neticesinde, XIX. yüzyılda Estonya ve Letonya’da da 

Ortodoksluk yayılmıştı. Ayrıca, Başrahip Khrisanf Şetkovskiy’in teşebbüsüyle Seul’da 

Ortodoks cemiyeti kurulurken, 1881 yılında Ortodoksluğun Yakın Doğu’da da yayılması 

için önemli bir adım olarak Rusya Ortodoks-Filistin cemiyeti kurulmuştu. Bu cemiyet Rus 

ziyaretçilere hizmet ederken, aynı zamanda yardım adı altında Suriya, Livan ve Filistin 

halkına Ortodoksluğu kabul ettirme ve öğretme konusunda da faaliyet göstermişti.
379

 Yine, 

Rusların misyonerlik çabaları sonucunda, 1898 yılında İran’ın Urmiye gölü yakınlarında 

Siro-Fars Nesturileri Rus Ortodoks Kilisesi’ne tabi kılınmıştı. Diğer taraftan, 1900 yılında 

Kore’de Başrahip Khrisanf Şetkovskiy misyonerlik faaliyetine başlamıştı.
380

 

Rus Ortodoks Kilisesi’nin Avrupa ülkelerinde de merkezleri vardır.
381

 Bunlardan, 

Paris’teki merkezi, 1925 yılında kurulan Aziz Sergey Teoloji Enstitisü, yaptığı faaliyetler 

açısından önemlidir. Nitekim bir çok meşhur Rus düşünürü bu enstitünün mezunudur. 

Ayrıca, enstitünün hocaları kitap basımı konusunda ciddi yayın faaliyetinde bulunmuştur. 

Bu faaliyetlerin yanında, Paris’te 1923 yılında bir taraftan Hıristiyan Rus Öğrenci Hareketi 

kurulurken,
382

 diğer taraftan da, Amerika’nın sponsorluğunda dini kitaplar yayımlayan Rus 

matbaası da faaliyete başlamıştır. Bunlara ilaveten Paris’te Rus manastır evleri de 

kurulmuştur. Ayrıca, İngiltere’de de iki küçük Rus manastırı faaliyet göstermiştir.
383
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2.8. Rus Ortodoks Kilisesi İle Anglikan Kilisesi Arasındaki 

İttifak Çalışmaları  

Rus Ortodoks Kilisesi’nin Anglikan Kilisesiyle ittifak çalışmaları konusundaki ilk 

adım I. Pyotr devrinde atılmıştı. Daha 1699 yılında I. Pyotr Londra’ya gittiğinde İngiltere 

Kilisesi’nin yapısı ilgisini çekmiş ve başpiskoposla bununla ilgili görüşmüştü. Bunun 

üzerine, iki kilise arasındaki ilişkiler gelişmeğe başlamıştı. Nitekim, 1714 yılında Metropolit 

Fivaidskiy Arseniy Londra’ya gittiğinde, Londra Piskoposu G. Kompton burada bir 

Ortodoks mabedinin yapılması için yer vermişti. Hatta, o dönemde, muhtemelen İngiliz 

misyonerliğinin bir boyutu olarak,
384

 altı İngiliz Piskoposu Ortodoks Kilisesi’yle birleşmek 

kararını almıştı. Bu Piskoposlar, 1716 yılında Metropolit Arseniy’e, ittifakla ilgili temel 

projeyi teklif etmişlerdi. Bunun üzerine, 1718 yılında projeye olumlu cavap alınmıştı. Bu 

konuda, “Kutsal Sinod” da 1722 yılında destek olacağını bildirmişti. Fakat, I. Pyotr’un 

ölümü, bütün bu ilişkileri olumsuz yönde etkilemişti. Nitekim, 1725 yılında Anglikan 

Kilisesi, Rus Ortodoks Kilisesi’yle ilişkileri geliştiren altı Anglikan Piskoposu, bu 

davranışlarından dolayı illegal olarak rapor etmişti.
385

 

XIX. yüzyılda Moskova Metropoliti Platon Levşin döneminde, Rus Ortodoks 

Kilisesi’yle Anglikan Kilisesi arasındaki ilişkiler tekrar başladı.
386

 Onun, Anglikan Kilisesi 

hakkındaki fikirleri İngiltere’de anlayışla karşılandı. Rus Ortodoks Kilisesi’yle ittifakı başarı 

olarak gören Anglikan Başdiyakonu Uilyam Palmer bu konuda çok gayret gösterdi. XIX. 

asrın ikinci yarısında ABD’deki Rus manastırlarının sayısının artması durumunda, San-

                                                 
384

 P.E. Shaw, American Contacts With The Eastern Churches, 1820-1870, The American Society of 

Church History, Chicago 1937, s. 5-14. 
385

 Genel bilgi için bkz. V.N. Aleksandrenko, Russkaya Posolskaya Tserkov v Londone v XVIII veke, 

Varşava 1895. 



 

127 

Fransisko’da Rus Piskoposluğu tesis olunduğu zaman,
387

, Anglikan Kilisesi üyeleriyle Rus 

Ortodoks Kilisesi üyeleri arasındaki ilişkiler olumlu yönde gelişti. Nitekim, Kuzey Amerika 

Anglikanları Rus Ortodoksluğunu Keşiş Nikolay Bierring’in faaliyeti neticesinde tanıdı. 

Böylece, 1860’lı yıllarda Rus Ortodoksluğuyla ittifak için İngiliz Amerikan harekatı ortaya 

çıktı. Bu bağlamda, 1862 yılında Rus Ortodoks Kilisesi’yle görüşmeler yapmak için “Rus-

Yunan Komisyonu” kuruldu.
388

 Aynı şekilde, 1863 yılında benzer komisyon İngiltere’de de 

ortaya çıktı. Her iki komisyon da Anglikan Kilisesi ile Rus Ortodoks Kilisesi arasındaki 

ilişkilerin gelişmesi için ciddi çalışmalar yaptı.
389

 Bu çalışmalar sonucunda, İngiltere’de 

“Doğu Kilisesi Cemiyeti” adlı bir teşkilat kuruldu ki, bu teşkilatın başlıca maksatları 

şunlardır: 

1. İngiliz Cemiyeti’nde Doğu Hıristiyanlarının durumuyla ilgili bilgi sağlamak. 

2. Doğulu “kardeşleri” Anglikan Kilise sistemi ve öğretisiyle tanıştırmak. 

3. Ortodokslarla ilişkilerin gelişmesi için mümkün olan bütün yollardan istifade 

etmek. 

4. Rus Ortodoks Kilisesi Piskoposuna tüm işlerinde yardım etmek.
390

 

İngiltere’de kurulan “Doğu Kilisesi Cemiyeti” teşkilatının faaliyetlerini Rus 

Ortodoks Kilisesi olumlu karşıladı. Bunun üzerine, 1864 yılında Anglikanlar “Kutsal 

Sinod”a mektub gönderdi.
391

 Böylece, 1865 yılında Londra’da Rus Ortodoks Kilisesi’yle 

ittifak meselesinin müzakere edildiği bir toplantı yapıldı. Ayrıca, 1867 yılı Anglikan 

Piskopos Konferansı’nda da, söz konusu mesele tekrar ele alındı. Fakat, tüm bunlara rağmen 

kiliselerin ittifakı için ciddi zemin oluşturulamadı. Zira, Anglikan Kilisesi Rus Ortodoks 
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Kilisesi’yle ittifak çabalarını, ibadetlerin uzlaştırılması aracılığıyla gerçekleştirmek istemedi. 

Fakat, ayrıntıları dikkate almayan Anglikanların bu çabası Rus ilahiyatçılarını rahatsız etti. 

Netice itibariyle, 1870 yılında Kutsal Sinod’un resmi temsilcisi, Rus Ortodoks Kilisesi’nin 

özellikle akide bütünlüğünü koruma konusundaki hassasiyetini bildirdi. Yine de, Anglikan 

Kilisesi Rus Ortodoks Kilisesi’yle olan ilişkilerindeki esnek tavrını devam ettirdi. Nitekim, 

1888 yılında Rus Hıristiyanlığının 900. yıl dönümü kutlamaları nedeniyle Anglikan 

Başpiskopos Eduard Benson Kiyev Metropoliti Platon’a tebrik mektubu gönderdi. Buna 

karşılık, Metropolit Platon da, dini ittifakın güçlenmesi konusunda ümitvar olduğunu 

bildirdi. Böylece, XIX.-XX. yüzyıllarda bu iki Kilise arasındaki münasebetler gelişmeğe 

devam etti, resmi ve gayri resmi temsilcilerin karşılıklı ziyaretleri sıklaştı. Bu bağlamda, 

1895 yılında Londra Piskoposu Uilkinson, 1896 yılında Piskopos Kreyton, 1897 yılında 

Başpiskopos Uilyam Maklagan, 1912 yılında ise bir grup İngiltere temsilci heyeti Rusya’ya 

geldiler. Bu ziyaretleri sırasında, Rus Ortodoks Kilisesinin Piskoposlarıyla görüşmeler yapan 

temsiliciler, seminerlere de katıldılar.
392

 

Petersburg’a yapılan bu karşılıklı ziyaretler neticesinde 17 Ocak 1912’de “Anglikan 

ve Ortodoks Kiliseleri’nin İttifakı Taraftarları Cemiyeti” kuruldu. Ayrıca, 1914 yılında 

“Kutsal Sinod” Ortodoks ve Anglikan Kiliseleri’nin karşılıklı münasebetlerini müzakere 

etmek için komisyon oluşturdu. 1917-1918 yıllarında Rusya Genel Konsili, Anglikanların 

Ortodokslarla ittifakı fikrine olumlu baktığını bildirdi. Böylece, birinci dünya savaşından 

sonra Anglikan Kilisesi Doğu Ortodoks Kiliseleri’yle ilişkilerini geliştirdi.
393
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2.9. Rus Ortodoks Kilisesi İle Starokatolikler Arasında 

İlişkilerin Başlaması 

Rus Ortodoks Kilisesi Anglikan Kilisesi’nin yanında, Katoliklikten, -1870 yılında 

yapılan birinci Vatikan Konsili’nde Roma Papa’sının masumluğunun ilan edilmesinin 

ardından- ayrılan mezheplerle de ilişkilere başlamıştır. Söz konusu mezhepler, Roma 

Katolik Kilisesi’ne itiraz ederek bu Kiliseden ayrıldıklarından dolayı, Rus Ortodoks Kilisesi 

bunları Starokatolik (Eski Katolik) diye isimlendirmiştir. Papa’nın masumluğu konusunda 

Ortodokslarla aynı fikirde olan Starokatolikler, Rus ruhanilerinin de ilgisini çekmişti. 

Böylece, 1871 yılında Petersburg’da kurulmuş Dini Eğitim Cemiyeti, yurtdışındaki 

Ortodoks Kilisesi taraftarlarına manevi yardımda bulunma kararı almıştı. Buna bağlı olarak, 

1872 yılında bir Starokatolik Komisyon bu cemiyetle birleşmek için müracaatta bulundu.
394

 

Starokatolikler, Ortodoks Kilisesi’yle ilişkiler kurma çabalarını devam ettirdiler. 

Böylece, Starokatolikler 1892 yılında yaptıkları bir kongrede, Rus Ortodoks Kilisesi’yle 

ittifak meselesini müzakere ettiler. “Kutsal Sinod” da buna bağlı olarak 1892 yılında 

Petersburg’da bir komisyon kurdu. 1893 yılının sonlarında komisyon, söz konusu meseleye 

olan bakışının olumlu olduğunu “Kutsal Sinod”a bildirdi. Rus Komisyonu konuyla ilgili 

olumlu düşüncelerini Utrekht Başpiskoposu Gulya’ya da iletti. Bunun üzerine Gulya, 

Roterdam’da bir komisyon oluşturdu. Bu komisyon 1896 yılında Petersburg Komisyonu’na 

ittifak meselesiyle ilgili olumlu cevap verdi.
395

 Uzun müzakerelerden sonra, 1910 yılında bu 

iki komisyon bir daha toplandı. Her iki komisyonun arasındaki karşılıklı fikir alışverişinin 

neticesi olarak aşağıdaki hususlar belirlendi:
396

 

1. Evrensel dogmalarla yerli ilahiyat dogmaları arasındaki farkı kabul ettiler. 
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2. Fikirlerin özgürlüğünü ve dogmaların zorunlu olduğunu kabul ettiler. 

3. Bölünmez Kilise öğretilerini ve 7 Ekümenik Konsil’de kabul edilmiş dogmaları 

kabul ettiler. 

4. Dogmalar ve Kutsal Ruh hakkında aşağıdaki şartları kabul ettiler.
397

 

a. Kutsal Ruh hem babaya hem oğula aittir.  

b. O, babadandır ve babanın tarafından, babanın oğlu olarak yer yüzüne gönderildi. 

c. İznik-İstanbul dogmasını kabul ettiler. 

5. Kutsal Apostolik Kilise’nin tek başı İsa Mesih olduğunu kabul ettiler. 

Komisyonun ileri sürdüğü tezler müzakere edilerek ayrıca, aşağıdaki hususlar 

belirlendi: Ortodoks ve Starokatolik Kilisesi, 

1. Kutsal Ruh hakkındaki dogmaya iman etmekte hemfikirdirler. 

2. Aralarındaki dini fikir özgürlügünü kabul ettiler. 

3. İlahiyatçılar arasındaki fikir ayrılıklarının kilise ilişkilerinin bozulmasına neden 

olmayacağını kabul ettiler.
398

 

Petersburg Komisyonu ve “Kutsal Sinod”, taraflar arasında yapılmış olan bu 

karşılıklı anlaşmayı kabul etti. Böylece, Starokatoliklerle ittifak meselesi çözüme ulaştı. 

Fakat, müzakerelerin olumlu sonuçlanması için Starokatoliklerin hiyerarşisini de kabul 

etmek gerekiyordu. Ancak, I. Dünya Savaşı’nın ortaya çıkması bu müzakerelerin devam 

etmesini engelledi. Savaştan sonra, 1920 yılında Cenova Konsili, 1927 yılında Lozan 

Konsili, 1930 yılında ise Lambet Anglikan Konferansı’nda ve 1931 yılında Bonn’da 

toplanan Konsil’de Starokatoliklerle Ortodoks Kiliseleri’nin mümessilleri arasında 

görüşmeler yapıldı ki, Rus Ortodoks Kilisesi bu görüşmelere katılamadı. Bonn Konsili’nde, 

Starokatoliklerin Eski Kilise akide ve geleneklerine bağlılığını da onaylayan önemli kararlar 

alınması Starokatolikler’in faaliyetlerinin önünü açtı. Nitekim, 1946 yılında 
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Starokatoliklerin “İnternationale Kirchliche Zeitschrift” (Uluslararası Kilise Dergisi) adlı 

dergisinin Editörü Bern Piskoposu Adolf Kyuri bu dergiyi Moskova Patrikliğin’e gönderdi. 

Bundan sonra, karşılıklı dergi mübadelesi başlatıldı. 1948 yılında Utrekht Başpiskoposu 

Andreas Rinkel Moskova ve Genel Rusya Patriği Aleksey’e, Starokatolikler’in 

Khilversyum’da (Hollanda) toplanan XV. Uluslararası Konferansı’na davet mektubu 

gönderdi. Moskova Patriğe cevap olarak, Bonn Konsili tutanağının (protokollerinın) bir 

nushasının gönderilmesini istedi ve bu belgeler Moskova’ya gönderildi. 1948 yılında 

Avusturya Starokatolikleri’nin Piskoposu Stefan Torok Rus Ortodoks Kilisesi’nin 500. yıl 

kutlamalarına tebrik mektubu gönderdi. Bu, Rus Ortodoks Kilisesi’yle Starokatolikler 

arasındaki ilişkilerin yenilenmesi için atılmış bir adım oldu. Bununla birlikte, Kiliseler 

arasında I. Dünya Savaşı’ndan dolayı uzun yıllar devam eden irtibat kopukluğu bir takım 

meselelerde fikir ayrılıklarının ortaya çıkmasına neden oldu.
399

 

 

2.10. Rus Ortodoks Kilisesi’nin Diğer Ortodoks Kiliselerle 

İlişkileri 

Rus Ortodoks Kilisesi’ne göre, Ortodoks Kilisesi Kutsal Ruh’la canlanan bir 

bütündür.
400

 Buna göre, bu ruhi birlik Ortodoks Kiliseler arasındaki ilişkilerin gelişmesinde 

de kendini göstermiştir. Fakat, bütün Ortodoks Kiliseler’in aynı akideye inanması ve aynı 

prensiplerle yaşaması zaman zaman bir birleriyle iman ünsiyeti ve kardeş muhabbeti 

kurmalarının nedeni olarak gözükse de,
401

 aslında bu münasebetler, her zaman devletler arası 

politik ilişkilerden kaynaklanmıştır. İşte bu politik nedenlerden dolayı da, Rus Ortodoks 

Kilisesi faaliyetlerini Ortodoks Kiliselerle yardımlaşma ve karşılıklı ilişkilerin geliştirilmesi 

üzerinde yoğunlaştırmıştır. 
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2.10.1. İstanbul Patrikliği’yle İlişkiler 

Rusya İstanbul’un fethinden sonra kendisinin siyasi yönden Bizanstan daha üstün 

olduğunu ileri sürerek, XVIII. yüzyıldan itibaren Osmanlı İmparatorluğun’da yaşayan 

Ortodoksları himayesi altına alma kararı aldı.
402

 Buradaki asıl hedefin, bu Ortodoksları 

müdafaadan öte, onları Osmanlı’ya karşı kullanmak olduğu düşünülmektedir. Bu konuda, 

1774 yılında I. Pyotr Osmanlı İmparatorluğu’yla, Rusya’nın bu İmparatorluk sınırlarındaki 

Ortodokslara hamilik edeceğine dair bir anlaşma yaptı. Böylece, Rus Ortodoks Kilisesi Rus 

Devleti’nin menfaatleri için, İstanbul Patrikliği’ne büyük para yardımı göndermeğe başladı. 

Ayrıca, “Kutsal Sinod” İstanbul Patrikliği’ne düzenli olarak yaptığı bu yardımın yanında, 

her yıl iki bin ruble değerinde altın da göndermeğe başladı. Aynı zamanda, “Kutsal Sinod” 

İstanbul’a kilise giysisi ve eşyaları konusunda da destek oldu. Bunun yanında, I. Dünya 

Savaşı sırasında da “Kutsal Sinod”, Rus Devleti’nin çıkarları için İstanbul Patrikliği’ni 

himaye etti.
403

 

“Kutsal Sinod” XX. yüzyılın başlarında, İstanbul Patrikliği’ne Hıristiyan dünyası 

birliğinin kuvvetlenmesi için Piskoposların sık sık müşavereler yapmak amacıyla toplanması 

gerektiği fikrini iletti. İstanbul Patrikliği de Ortodoks Kiliselere, özellikle dini faaliyetlerin 

sürdürülebilmesi ve birliğin korunması için yollar aranması gerektiğini vurguladı. Ayrıca, 

Rus Ortodoks Kilisesi’nin Ortodoks olmayan Kiliselerle olan ilişkilerine dikkat çekti. Buna 

cevap olarak Kutsal Sinod, Rus Ortodoks Kilisesi’nin Starokatolik ve Anglikan akidesinden 

olan Hıristiyanlar konusunda tedbirli olduğunu bildirdi. Söz konusu karşılıklı önerilerin 

sonucu olarak, hem “Kutsal Sinod” üyelerinden, hem de İstanbul Patrikliği temsilcilerinden 
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oluşan bir komisyon teşkil edildi.
404

 Böylece, Kiliseler arası karşılıklı ilişkilerin 

geliştirilmesi bağlamında dini literatür alış verişi yapılmaya başlandı ve diğer Ortodoks 

Kilisesi mensuplarından Rus Ortodoks Kilisesi’ne ait okullarda tahsil gören öğrenciler 

ortaya çıktı. Bunun dışında, yapılan karşılıklı ziyaretler iki Kilise arasındaki ilişkileri daha 

da kuvvetlendirdi.
405

 

 

2.10.2. İskenderiye Patrikliği’yle İlişkiler 

Rus Ortodoks Kilisesi İstanbul Patrikliği’yle olduğu gibi, İskenderiye Patrikliği’yle 

de karşılıklı münasebetlerde bulunmuştur. İskenderiye Patrikliği’nin bir dönem düştüğü zor 

durum, Rus Ortodoks Kilisesi’nden yardım istemesine neden olmuştur. Bu zor durumda, 

İskenderiye Patrikleri 1717 yılında hem İmparatora hem de “Kutsal Sinod”a müracaat 

etmişlerdir.
406

 Rus Ortodoks Kilisesi de bu isteğe olumlu yanıt vermiştir. Ayrıca, 1855 

yılında Moskova’da İskenderiye için yardım toplayan bir birlik oluşturulmuştur. Maddi 

destek dışında, her iki Kilise dahili meseleler konusunda da müzakereler yapmıştır.
407

 

 

2.10.3. Antakya Patrikliği’yle İlişkiler 

Rus Ortodoks Kilisesi Antakya Patrikliği’yle de dostluk münasebetleri kurmuştur.
408

 

Bu dostluk ilişkileri çerçevesinde, 1899 yılında Antakya Kilisesi’ne menşece Arap olan 

Patrik Meleti atanmıştı ki, Rus Ortodoks Kilisesi de bu seçimi onaylamıştır. Patrik Meleti de 
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Rusya ve Suriye arasında kardeşlik kurulmasına ve kuvvetlenmesine katkılarda 

bulunmuştur.
409

 Meleti’den sonra 1906 yılında Patrik olarak atanan IV. Grigori’nin 1913 

yılında Rusya’yı ziyaret etmesi bu ilişkileri daha da güçlendirmiştir. O, Rusya’da Troitsa, 

Kazan, İsaakiyev, Petropavlovsk Konsilleri’nde ve Petersburg Dini Akademisi’nde 

görüşmelerde bulunmuştur. Aynı yılda Başpiskopos Aleksey’in yüksek rütbeye layık 

görüldüğü Novgorod-Sofiya Konsili’ni IV. Grigori’nin yönetmesi, sonraları iki Kilise 

arasındaki bağların daha da kuvvetlenmesine neden olmuştur. Yine bu Konsil’de, ikinci 

önemli bir olay da, Genel Rusya Patriği Yermogen’in hatıra gününün yapılmasıydı ki, Rus 

Kilise tarihinde ilk kez bir merasimi bir başka Ortodoks Kilisesi rehberi yönetmiştir.
410

 Bu, 

iki Kilise arasındaki ilişkilerin güçlenmesi açısından, 1948 yılında Moskova’da Antakya 

Birliği’nin kurulması da önemli bir olay olmuştur. Bu birlik sayesinde sonraki yıllarda iki 

kilise arasındaki münasebetler daha da gelişmiştir.
411

 

 

2.10.4. Kudüs Patrikliği’yle İlişkiler 

Rus Ortodoks Kilisesi ile Kudüs Patrikliği arasındaki münasebetler de olumlu yönde 

gelişme göstermiştir. Nitekim, 1707 yılında Kudüs Patriği olarak seçilen Metropolit 

Khrisanf (1707-1730), 1728 yılında “Kutsal Sinod”a bazı türbelerin restorasyonu için 

yardım istediğini bildiren bir mektup göndermiştir.
412

 “Kutsal Sinod” hem bu mektuptan 

hemen sonra, hem de daha sonraları Rus siyasetine hizmet amacıyla yardımlarını devam 
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ettirmiştir. Bundan sonra, ilişkiler daha da gelişmiş ve 1735 yılında Moskova’da “Filistin 

Birliği” kurulmuştur. Bu birlik, Filistin Ortodokslarına maaş bağlamıştır.
413

  

Rus Devleti, Osmanlı Devleti’nde yaşayan Ortodokslar örneğinde olduğu gibi, her 

zaman Kiliseyi, dolayısıyla da Ortodoksları kendi siyasi çıkarları için kullanmıştır. Bu 

bağlamda, 1814 yılında Taganrog’da Kudüs Patrikliği’ne maddi yardım göndermek için 

Aleksandrov Manastırı kurulmuştur. Ayrıca, bu iki Kilise arasındaki ilişkileri devam 

ettirmek için Moskova’da “Kudüs Birliği” oluşturulmuştur. Birliğin işini Kustal Sinod ciddi 

bir şekilde takip etmiştir.
414

  

Kutsal Sinod Kudüs Patriği’ne, bütün Rusya topraklarında vergi toplaması 

konusunda izin vermiştir. Buna karşılık, 1874 yılında Kudüs’de Rus dini teşkilatı 

kurulmuştur. Böylece, Ruslar sınırlarını genişletmeğe çalışmıştır. Nitekim, bu teşkilat, Rus 

ziyaretçilerinin yerleşmesine, Kudüs Patrikliği’nin siyasi, ilmi ve iktisadi hayatına destek 

olmuştur. 1882 yılında ise, Rus Ortodoks-Filistin Cemiyeti oluşturulmuştur. Bu kurum, 

kutsal yerler hakkında bilgi toplamak, okul ve hastane açmak, yerli Ortodokslara maddi 

yardımda bulunmak gibi işlerle ilgilenmiştir. Bu Cemiyet, bilhassa yayın faaliyetlerine 

büyük bir önem vermiştir. Böylece, Rus Kilisesi de Rus Devlet siyasetine hizmet eden bu 

gibi konularda özveriyle faaliyet göstermiştir.
415

 

 

2.10.5. Gürcü Kilisesi’yle İlişkiler 

Rus Ortodoks Kilisesi İstanbul, İskenderiye, Antakya ve Kudüs Patriklikleri’nin 

yanında, Gürcü Kilisesi’yle de karşılıklı ilişkilerde bulunmuştu. Bu çerçevede, XIX. yüzyılın 

başlarında Gürcistan, buna bağlı olarak da Gürcü Kilisesi Rusya’ya birleştirilmiştir.
416

 

Böylece, söz konusu dönemde, Gürcü Kilisesi’yle Rus Ortodoks Kilisesi daimi bir 
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münasebete girmiştir. Bundan sonra, Gürcü din görevlilerini “Kutsal Sinod” tayin etmeğe 

başlamış ve bu tarihten itibaren, Tiflis ve Kutaisi’de iki dini okul açılmış, Kutsal Meryem 

Kardeşliği kurulmuş, Gürcü İncili oluşturulmuş, Rusça ve Gürcüce dergiler basılmış, dini 

arkeolojik müze açılmış, manastırların sayısı çoğaltılmıştır.
417

 

 

2.10.6. Diğer Slav Kiliseleri’yle İlişkiler 

Rus Ortodoks Kilisesi Rusya’ya tabi olmayan, özellikle Osmanlı sınırlarında 

bulunan Slav Kiliseleri’yle sıkı “kardeşlik ilişkileri” kurmuştur. Rus Devleti, her zaman 

olduğu gibi, Kiliseyi Rus siyasetinin bir parçası olarak kullanmıştır. Nitekim, 1836 yılında 

Belgrad’da dini eğitim müessesesi açılmış, Moskova’dan oraya iki öğretmen gönderilmiştir. 

Daha sonra, 1840 yılından itibaren bu bir gelenek şeklini almıştır. Bu ilişkiler, daha sonra 

1877 yılında Sırbistan, Karadağ, Romanya ve Bulgaristan gibi Osmanlı hakimiyetinde olan 

Doğu Slav topraklarının Rusya’ya birleşmesinden sonra daha da gelişmiştir.
418

 

Rus Ortodoks Kilisesi’nin Romanya Kilisesi’yle olan ilişkileri XVII. yüzyıldan 

itibaren başlamıştır. XIX. yüzyılda Rusya Dini Akademisi’nin açılışından sonra, Romanya 

Ortodoks Kilisesi’nin bir takım üyeleri orada tahsil almıştır.
419

  

Rus ve Bulgar Kiliseleri arasındaki ilişkiler Knez Vladimir’in devrinden itibaren 

başlamıştır ve söz konusu devirde bu iki kilise birleşmiştir.
420

 Türk hakimiyeti devrinde de, 

Osmanlı İmparatorluğu’nun din konusundaki hoşgörüsü sayesinde, Rus Ortodoks 

Kilisesi’nin Bulgarlarla olan ilişkisi devam etmiştir. Rus Ortodoks Kilisesi ayrıca, Moldovya 
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ve Valakhya Kiliseleri’yle de ilişkilere girmiş, daha sonra ise bu kiliseleri “Kutsal Sinod”a 

tabi etmiştir.
421

 

 

2.10.7. Diğer Kiliselerle İlişkiler 

Rus Ortodoks Kilisesi’nin Kıbrıs’la da ilişkileri olmuştur. Bu bağlamda, XVIII. 

yüzyılda Vasili Grigoroviç Barskiy Kıbrıs’a gitmiş ve orada Latin dilinde ders vermiştir. 

Daha sonra XIX. yüzyılın ortalarında meşhur Oryantalist Çigirinsk Piskoposu Porfiriy 

Kıbrıs’ı ziyaret etmiş ve bu ziyaretler karşılıklı olarak devam etmiştir. Rus Ortodoks 

Kilisesi Ellada Kilisesi’yle de kardeşlik münasebetlerini sürdürmüştür. Rus Ortodoks 

Kilisesi diğer Ortodoks Kiliselerle olan bu ilişkilerini günümüze kadar devam 

ettirirken, daha sonra ortaya çıkan; Polonya, Çek ve Finlandiya Kiliseleri’yle Japon 

Kilisesi gibi Özerk Kiliselerle de ilişkiler başlatmış ve bu kiliselerle de temaslarda 

bulunmuştur.
422
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3. BÖLÜM  

RUS ORTODOKS KİLİSESİ’NDE İNANÇ, 

İBADET, BAYRAM VE AYİNLER 

3.1. İnanç 

Rus Ortodoks Kilisesinde, diğer Kiliselerce de kabul edilen üç bölümlü ve 

oniki maddeli Havariler İnanç Sistemi (Havariler Kredosu)
423

 kabul edilmektedir. 

Dolayısıyla, Rus Ortodoks Kilisesi’nde de diğer Hıristiyan mezheplerinde olduğu 

gibi, inanç esasları Teslis (Baba-Oğul-Kutsal Ruh üçlüsü) etrafında oluşmaktadır. 

Buna göre, Baba, Oğul ve Kutsal Ruh tek bir cevherden çıkmış üç ayrı şahıstır: 

Tanrı’nın oğlu olarak görülen İsa’nın, Adem’den insanlığa geçen asli suçu, kendini 

çarmıhta kurban ederek gidermek için yer yüzüne geldiğine; Kutsal Ruh’un, Oğul 

yoluyla Baba’dan çıktığına ve vaftiz yoluyla insana geldiğine inanılmaktadır.
424

 

Rus Ortodoks Kilisesi’nin inanç esasları ibadet, bayram ve ayinleri de 

şekillendirmektedir. Rus Ortodoks Kilisesi’nde, tüm ibadet, bayram ve ayinler bu 

inanç esaslarını açıkca sergilemektedir. Bu sebeple, biz burada konuyu uzatmadan 

ibadet, bayram ve ayinlere geçmeği uygun görmekteyiz. 
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3. 2. İbadet ve Bayramlar 

Rus Ortodoks Kilisesi’ne göre, İbadet Tanrı’ya duyulan inanç, umut ve sevgi 

duygularını ifade eden tüm dua ve dini faaliyetlerdir. Bu dini vecibeler sayesinde Rus 

Ortodokslar Tanrı ile gizemli bir iletişime geçtiklerine ve Tanrı’dan kendi dini hayatları için 

güç aldıklarına inanırlar.
425

 

Rus Ortodoks Kilisesi’nde, ibadetler ferdi ve toplumsal olmak üzere iki türlüdür. 

Genel olarak diğer Hıristiyan mezheplerinde olduğu üzere, ferdi ibadet insanlar tarafından 

oruç ve dua gibi ferdi olarak icra edilmektedir. Toplumsal ibadet ise, kiliselerde cemaatle 

Papaz nezaretinde yapılan ibadetlerdir.
426

 Toplumsal ibadetler iki türlüdür: 1. Daimi 

ibadetler; 2. Zaman zaman yapılan ibadetler: 

Daimi ibadetler, bütün Rus Ortodoks Kilisesi cemaati tarafindan sabah, akşam ve 

diğer zamanlarda belirli vakitlerde yapılan ibadetlerdir. Zaman zaman yapılan ibadetler ise, 

cenaze ve vaftiz gibi, bir takım Kilise üyelerinin isteği ve ihtiyacı üzerine icra edilen 

ibadetlerdir.
427

 

Diğer Ortodoks Kiliseler’de olduğu gibi,
428

 Rus Ortodoks Kilisesi’nde de ibadetler 

günlük, haftalık ve yıllık olmak üzere üç türlüdür. Birinci gruba giren ibadetler günün belli 

zamanlarına bağlıdır. Dolayısıyla, bu ibadetler sırasına göre günlük olarak başlar ve biter. 

Bu suretle, bu çeşit ibadetler günlük devreyi oluştururlar. Haftalık ve yıllık ibadetler ise, 

haftanın ve yılın günlerine bağlıdır. Dolayısıyla, bu ibadetler haftalık ve yıllık devreyi 

oluştururlar.
429
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3.2.1. Günlük İbadetler 

Rus Ortodoks Kilisesi’nde günlük kilise ibadetleri sekizdir: 1.) Akşam İbadeti; 2.) 

Akşamüstü İbadeti; 3.) Gece Yarısı İbadeti; 4.) Sabah İbadeti; 5. ) Birinci Saat İbadeti; 6.) 

Üçüncü Saat İbadeti; 7.) Altıncı Saat İbadeti; 8.) Dokuzuncu Saat İbadeti. 

Rus Ortodoks Kilisesi’nde ibadetler “Akşam İbadeti” ile başlar, zira, eski 

zamanlarda gün akşam başlardı. Yaşam meşguliyetleri ve kamu görevleri nedeniyle tüm bu 

ibadetler için ayrı ayrı bir araya gelemeyen dindarlara müsamaha gösteren Kilise bu sekiz 

ibadeti -akşam, sabah ve öğlen olmak üzere- günün üç ayrı zamanında birleştirerek icra 

ettirmektedir. Bu itibarla, Dokuzuncu Saat İbadeti, Akşam İbadeti, ve Akşam Üstü 

İbadetinin oluşturduğu üçlü akşam yapılmakta; Gece Yarısı İbadeti, Sabah İbadeti ve Birinci 

Saat İbadeti’nin oluşturduğu üçlü sabah icra edilmekte; Üçünçü Saat İbadeti, Altıncı Saat 

İbadeti ise öğlen yapılan ibadetleri oluşturmaktadır. 

Akşam ibadeti: Akşam ibadeti, günün bitimine doğru akşamleyin biten gün için 

teşekkür ve başlayacak olan gecenin hayırlı olması adına icra edilmektedir. Bu ibadet, 

Zebur’un 103. bölümünün okunması ile başlar ki, burada kainatın Yaratıcısı’nın sonsuz 

kudreti yüceltilmektedir. Rus Ortodoks Kilisesi’nde, bunun yanında, Tanrı’nın kendisine 

olan yakarışları duyması için, Hz. İsa, Meryem Ana ve Azizleri över mahiyetteki Kilise’nin 

tüm üyelerinin duaları ve Zebur’dan başka kısımlar okunmaktadır. 

Akşamüstü İbadeti: Akşamüstü ibadeti, büyük ve küçük olmak üzere iki 

türlüdür. 

Büyük Akşamüstü ibadeti: Büyük Oruç ve Hz. İsa’nın doğumu (Noel), vaftizi 

(Epifani) ve diğer dini bayramlarda yapılır.430 
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 Vladimir, Vrata Pokoyaniya, s. 79-136. 
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 Tam olarak bu ibadet Büyük Oruç’un Salı, Çarşamba, Perşembe, Cuma ve Cumartesi’leri —5. 

haftanın Perşembe ve Cumartesi günleri hariç— ve Strastnaya Sedmiça’nın Salı, Çarşamba ve 

Perşembe günleri yapılır. Söz konusu günlerde bu ibadet Utrenya (Sabah)’dan ayrı ifa edilir. 

Anılan bayramlarda ise, mezkur ibadet Utrenya ile beraber icra edilir. Bkz. Rudakov, a.g.e., s. 27 
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Küçük Akşamüstü İbadeti: Rus Ortodoks Kilisesi’nde bu ibadet, normal günlerde 

Akşam İbadeti’nin ardından yapılmaktadır. Esasında Büyük Akşamüsü İbadeti’nin 

kısaltılmışı olan bu ibadet, özellikle Zebur 50, Zebur 69 ve Zebur 142’den oluşmaktadır ki, 

bunlarda Tanrı’dan günahların bağışlanması, düşmanlara karşı yardım ve himaye istenmekle 

birlikte, insanın üzerine çökecek uyku için de dualar yapılmaktadır. 

Gece Yarısı İbadeti: Bu ibadet, Rus Ortodokslarca gece yarısı icra edilmesi 

gereken bir ibadettir. Zira, Rus Ortodoks Kilisesi’ne göre, Hz. İsa on kıza dair muammada 

kendisini damat gibi anlattığı sırada, bu damadın gece yarısı geldiğini söylediği için Rus 

Ortodokslar da bu “zaman (gece) Efendisi”ni karşılamak üzere ibadet yapmaktadırlar. Gece 

Yarısı İbadeti sırasında Zebur’un 50. ve 118. kısımlarının okunmasının yanı sıra, ölenler 

adına da dua edilmektedir. Böylece, Ortodoks Ruslara göre, gece yarısı ibadeti insanı 

Tanrı’nın kanunlarına riayeti, manevi zindelik ve pişmanlık-tövbe gibi hususlara 

yönlendirmektedir. 

Sabah İbadeti: Bu ibadet, Ortodoks Ruslar tarafından sabahları gün doğumunun 

hemen öncesinde ifa edilen ibadettir. Sabah İbadeti, Tanrı’ya yalvarma ile başlar, daha 

sonra, zeburun insan ruhunun Tanrı ile konuşmasını tasvir eden altı bölümünün okunması ile 

devam eder. Bunlar; Mezmur 3, Mezmur 37, Mezmur 62, Mezmur 87, Mezmur 102 ve 

Mezmur 142’dir.
431

 

Birinci, Üçüncü, Altıncı ve Dokuzuncu Saatler İbadetleri: Birinci, üçüncü, 

altıncı ve dokuzuncu saatlerde Kilise tarafından kısa ibadetler icra edilmektedir. Söz konusu 

bu saatler Doğu hesaplamasına göre olduğundun dolayı, bunların Rusya’daki karşılığı akşam 

saat yedi, dokuz, geceyarısı 12 ve öğleden sonra saat 3’tür. Rus Ortodoks Kilisesi’nde, bu 

saatler şöyle anlatılmaktadır: 

Birinci saat: Tanrı’nın bize ışığı vermesi hatırlanır ve teşekkür edilir, nitekim 

doğuda ilk saat güneşin doğduğu saattir. 
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Üçüncü saat: Bu saatte Kutsal Ruh’un beşinci ongünlükde (pentokost) havarilere 

indirilmesi hatırlanır.
432

 

Altıncı saat: Hz. İsa’nın çarmıha gerilmesi anılır. 

Dokuzuncu saat: Bu saatte ise, Hz.İsa’nın ölümü hatırlanır. 

 

3.2.2. Haftalık İbadetler 

Hıristiyan inancına göre, Hz. İsa öldükten sonra tekrar bir Pazar günü dirilmiştir. 

Bundan dolayı da, Pazar günü büyük önem taşımıştır.
433

 Rus Ortodoks Kilisesi’nde de 

taşıdığı bu önemden dolayı, Pazar günü haftanın ilk günü Pazar olarak değerlendirilmiştir ve 

bu günde Kilise Hz. İsa’nın tekrar dirilmesini anmıştır.
434

 Bunun dışında, Kilise, haftanın 

diğer günlerine de birer anlam yüklemiştir. 

Pazartesi günü, Meryem Ana anıldıktan sonra , Azizler yüceltilir. 

Salı günü, Peygamberler anılır. 

Çarşamba günü, İsa’nın Yehuda tarafından haince İsrailli yöneticilere teslim 

edilmesi hatırlanır. 

Perşembe günü, Havarilere ve Aziz Nikolay’a adanır. 

Cuma günü, Hz. İsa’nın çarmıha gerilmesi anılır. 

Cumartesi günü, bir huzur günü olarak değerlendirilir. Bu günde, Meryem Ana ve 

Rus Ortodoks Kilisesi’nce tüm Azizler gibi, bu dünyayı imanla terk edip ebedi hayat 

umuduyla vefat edenler anılır. 

Bu haftalık ibadetler sırasında her güne özgü şarkı söylemeler ve dualar vardır. 

Günlere has bu ibadetler ve dualar da toplu olarak haftalık ibadet devrini oluşturmaktadır. 
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 Rudakov, a.g.e., s. 44. 
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 Tümer-Küçük, a.g.e., s. 293-294. 
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3.2.3. Yıllık İbadetler ve Bayramlar 

Rus Ortodoks Kilisesi’nde, yılın her bir günü ya özel bir takım olayların anılmasına, 

yahut da, muhtelif Kutsalların hatırlanmasına adanmaktadır. Bu olay veya şahısların şerefine 

tesis edilmiş özel şarkı söylemeler, dualar ve törenler yıllık ibadet devrini oluşturmaktadır. 

Bunların arasında ibadet özelliklerine göre büyük bayram ve perhiz günleri oluşmaktadır. 

Bayram günleri diye bilinen günler ya Tanrı ve Hz. İsa’nın yüceltilmesine, ya Meryem 

Ana’nın ya da, Kutsal kişilerin ve güçlerin adına kutlanmaktadır. Rus Ortodoks Kilisesi, bu 

bayramları muhtelif yönlerine göre taksim etmektedir: 1. Konusuna göre, bayramlar 

“Tanrısal”, “Tanrı Anası” ve “Kutsallar” diye ayrılmaktadır; 2. Kutlama zamanına göre, 

bayramlar sabit – her sene ayın aynı gününde kutlanan bayramlar ve değişken – haftanın 

aynı gününde, ama Paskalya’nın tarihinin değişmesi gibi ayın muhtelif tarihlerinde kutlanan 

bayramlar diye ayrılmaktadır; 3. Kilisedeki törenselliğine göre, bu bayramlar büyük, orta ve 

küçük olmak üzere üçe ayrılmaktadır. 

 

3.2.4. Bayramlar 

Genel olarak, Rus Ortodoks Kilisesi’nce, en önemli bayram Hz. İsa’nın dirilişinin 

anısına Pazar günü kutlanan Paskalya’dır.
435

 Pazar günkü sabah ibadetlerinde Hz. İsa’nın 

dirilmesi ve dirildikten sonra öğrencilerine görünmesini anlatan pasajlar okunur. Okunma 

sırasında İncil mabedin ortasına getirilir; burada ona tazim edilir ve öpülür.
436

  

Paskalya’dan sonra önemli bayramların sayısı on ikidir.
437

 

1. Meryem Ana’nın doğum günü (8 Eylül). Bu bayram, Ortodoks Ruslar tarafından, 

uzun süre çocuk hasretiyle yaşayarak Tanrı’ya yalvardıktan ve kendilerine vereceği çocuğu 
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 Vladimir, Vrata Pokoyaniya, s. 174-183. 
435

 Orthodox Spirituality An Outline of the Orthodox Ascetical and Mysticaal Tradition, s. 82. 
436

 Rudakov, a.g.e., s. 47. 
437

 Rudakov, a.g.e., s. 29-31. 
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Tanrı’ya adayacaklarını ahdettikten sonra İmran’la Hunne’ye Tanrı’nın bir kız çocuğu 

vermesi anılarak, Hz. Meryem’in doğum günü münasebeti ile kutlanmaktadır.
438

 

2. Meryem Ana’nın mabede girişi (21 Kasım). Bu, Meryem 3 yaşındayken 

ebeveynlerinin Tanrı’ya vermiş oldukları ant gereğince kendisinin Kudüs mabedine 

getirilmesinin anısına kutlanan bayramdır.
439

 

3. Meryem Ana’ya Müjde (25 Mart). Rus Ortodoks Kilisesi inancına göre, Meryem 

Ana’ya “Tanrı’nın Oğlu” ve “dünyanın kurtarıcısını” doğuracağının müjdelenmesinin 

anısına kutlanan bayramdır.
440

 

4. Hz.İsa’nın Doğumu veya Noel (25 Aralık). Bu, Rus Ortodoks Kilisesi’nin 

Tanrı’nın Oğlu olarak nitelendirdiği Hz. İsa’nın doğumu münasebeti ile kutlanan 

bayramdır.
441

  

5. “Tanrı”nın Karşılanması (2 Şubat). Rus Ortodoks Kilisesi, bu bayramı, Hz. 

İsa’nın 40. doğum gününde Tanrı’ya adanmak üzere Kiliseye getirilmiş olması ve orada 

Simeon ve Anna tarafından karşılanması anısına, bayram olarak kutlanmaktadır.
442

 

6. Epifani (6 Ocak). Hz. İsa’nın Vaftizci Yahya tarafından vaftiz edilmesi
443

 anısına 

bayram kabul edilmektedir.
444

 Rus Ortodoks Kilisesi de bunu kutlamaktadır.
445

 

7. “Tanrı”nın Şekil Değişmesi (6 Ağustos). Rus Ortodoks Kilisesi’ne göre, Favor 

dağında Hz. İsa kendi öğrencileri karşısında mükemmel bir şekil değiştirmiştir. Rus 

Ortodoks Kilisesi, Hz. İsa bunu, öğrencilerinin imanını artırmak ve kendi “Tanrısal 

büyüklüğünü” onlara göstermek ile çekeceği çilelerin yaklaştığını “gördüğü” için yaptığına 

                                                 
438

 Arkhiepiskop Vladimir, Slovo na Dvunadesyatıe i Velikie Prazdniki, Moskova 1997, s. 3-10. 
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 Vladimir, Slovo na Dvunadesyatıe i Velikie Prazdniki, s. 110-132. 
440

 Rudakov, a.g.e., s. 30-31. 
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inanmıştır. Bundan dolayı, Ortodoks Ruslar, bunun anısına söz konusu olayı bayram olarak 

kabul etmişlerdir.
446

 

8. İsa’nın Kudüs’e Girişi (Büyük Oruc’un 6. haftasının Pazar günü). Rus Ortodoks 

Kilisesi bu bayramı, Hz. İsa’nın çile çekmek ve dünyanın günahlarına karşılık ölmek için 

Kudüs’e gelmesi hatırasına kutlamaktadır.
447

 

9. İsa’nın Göğe Yükselişi (Paskalya’dan sonra 40. gün). Bu, Rus Ortodoks 

Kilisesi’nde, diriltildiğinin 40. gününde Hz.İsa’nın göğe yükseltilmesi anısına kutlanan 

bayramdır.
448

 

10. Pentakost (Paskalya’dan sonra ellinci gün). Kutsal Ruh’un Hz. İsa’nın 

diriltilmesinden elli gün sonra havarilere görünmesi anısına düzenlenen bayramdır.
449

 Rus 

Ortodoks Kilisesi’ne göre, bu zaman havarilere üç varlığın tanrılığı aşikar olduğu için, bu 

gün aynı zamanda Teslis günü olarak da anılmaktadır. Kilise, bu bayramın ertesi gününü ise, 

bayram olarak Kutsal Ruh’a adamaktadır; bu yüzden bu gün Kutsal Ruh günü olarak da 

bilinmektedir.
450

 

11. Meryem Ana’nın Vefatı (15 Ağustos). Rus Ortodoks Kilisesi, Meryem’in 

ölümünün zamanı bir Melek tarafından bildirildiğini iddia etmektedir. Buna inanan Ortodoks 

Ruslar, onun cenazesinin defnedildiği mağarada bulunamaması üzerine, Tanrı’nın O’nu 

dirilttiğine ve haşır gününe kadar semaya yükselttiğine de inanmakta ve bunu bayram olarak 

kutlamaktadırlar.
451

 

12. Haç Yortusu 
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Bu bayram ilk başlarda Hz. İsa’nın çarmıha gerildiği ağaçların bulunması
452

 ve 326 

yılında, Ortodokslarca havarilere eşdeğer mevkide olan kraliçe Yelena tarafından edinilmesi 

anısına kutlanmakla beraber, VII. asırdan itibaren, Yunan İmparatoru Heraklins tarafından 

624 yılında söz konusu haçın Pers topraklarından geri alınması anısı irtibatlandırılmaktadır. 

Törende, Pers’ten geri alınan haçın getirilmesi esnasında halka gösterildiğini sembolik 

olarak canlandırmak amacıyla, haçın yerine konulması sırasında törene katılan cemaatin 

«kutsal haçı» rahat bir şekilde görebilmeleri için, Patrik onu, yukarıya kaldırarak dört bir 

tarafa da göstermektedir; bu sırada katılımcılar da hep beraber tazim ederek «Tanrım bizi 

bağışla» demektedirler.
453

 

 

3.2.5. Bayramlara Özel Gece Boyunca Yapılan Ayinler 

Bayram ibadetlerinin en önemli özelliklerinden birisi gece boyunca uyanık 

kalmaktır. Bayram arefesinde yapılan ve Akşam İbadeti, Sabah İbadeti ve Birinci Saat 

İbadetinden oluşan bir ibadettir. Rus Ortodokslarda bu ibadet akşam geç saatlerde başlayıp 

sabahın ilk saatlerine kadar tüm gece boyunca devam ettiği için bu ibadet, “Gece Boyunca 

Uykusuz Kalma” diye nitelendirilmiştir. 

Rus Ortodoks Kilisesi’nde, “Gece Boyunca Uykusuz Kalma” başladığı zaman 

ikonostasın
454

 (ikonların asıldığı duvar) orta kapısı açılır; papaz tahta ve mihraba doğru 

buhurdan sallar ve tahtın önünde durarak özel dua yaptıktan sonra, üç defa gelip inananları, 

İsa’ya tazim etmeye çağırır. Bu çağrıya kilise korosu Mezmur 103’ün seçili yerlerinden 

okuyarak karşılık verir. Mezmur’un okunduğu sırada Papaz, elinde buhurdan sallayarak 

elinde kandil olan bir Diyakoz’un eşliğinde tüm kiliseyi baştan başa dolaşmak suretiyle onu 

takdis eder. Başlangıç Mezmurunun okunmasından sonra ikonostasın orta kapısı kapatılır ve 
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Rus Ortodoks Kilisesi’nde “Büyük Yekteniya” diye bilinen on iki bağışlanma duasından 

oluşan dualar yapılmaya başlanır.
455

 Bazan bayramın önemine göre, -Küçük, 

Güçlendirilmiş, Yalvarıcı Yekteniyalar’dan her hangi biri- değişik Yekteniya’lar da 

okunur. Yekteniya dualarının sonunda Papaz genel bir bitirme duası ile “Kutsal Üçlü”yü 

takdis eder. Büyük yekteniyadan sonra ilk üç mezmurdan seçili kısımlar okunur. Bunlardan 

her birinin sonuna da üçer kez «alleluya»
456

 (Tanrım bizi bağışla) ilave edilir.
457

 

Rus Ortodoks Kilisesi’nde büyük bayramlarda okunan “İkikatı Güçlendirilmiş” ve 

“Yalvarıcı Yekteniya” duasından sonra, stikhir
458

 okunur. Bu, kutlanan mukaddes olay 

münasebetiyle Yeni Ahit motiflerine göre okunan kilise şarkısıdır. Her zaman sonuncu 

kısımda Meryem’in takdis edildiği pasajlar okunur. Pasajların okunduğu sırada ellerinde 

fener olan Papazlar, toplu dua için kilisenin esas kısmından (altar) açık olan ön kısmına 

geçerler. Daha sonra burada Evharistiya ayininini yaptıktan sonra veya bu ayini yapmadan, 

Papaz bir dua yaparak töreni tamamlar.
459

 

 

3.2.6. İbadet Sırasında Kullanılan Kitaplar 

Rus Ortodoks Kilisesi’nin İbadet sırasında kullandığı bir takım kitaplar vardır.
460
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1. Slujebnik (kulluk): burada keşiş ve dyakonların Akşam ve Sabah İbadetlerinde, 

bir takım başka ayinlerde neleri söylemeleri ve yapmaları gerektiği açıklanmaktadır. 

2. Çasoslov (dua kitabı): burada Gece Yarısı, Sabah, Akşam, Akşamüstü ve Birinci, 

Üçüncü, Altıncı, Dokuzuncu Saatler İbadetine dair kural ve merasimleri izah edilmektedir. 

3. Psaltir (mezmurlar): Mezmurlar iki kitapta toplanmıştır. Bunlardan birinde -“Sade 

Mezmurlar”da, Mezmurlar bölümü, Kitabı Mukaddes’teki sırasına göre oluşturulmuş, 

diğerinde ise “Sade Mezmurlar” ile büyük Çasoslov dua kitabı birleştirilmiştir. 

4. Oktoikh veya Osmiglasnik: Burada haftanın değişik günlerinde muhtelif kilise 

ibadetlerinde okunan diğer toplu dualar sekiz kısma ayrılmıştır.
461

 

5. Aylık Mineya: Burada, bir yıldakı ayların sayısına göre, «aylık mineya» 12 kısma 

ayrılmaktadır. 

6. Genel Mineya: Burada toplu dualar haftanın günleri ve yılın tarihleri baz 

alınmadan yer almaktadır. 

7. Triod: «Tripesnets», yani «üç nağme» anlamına gelen Triod üç şarkıdan 

oluşmaktadır. Bu kitapta, Paskalya’nın ilk gününe kadarki günler için sesli dualar 

açıklanmaktadır. 

8. İrmologion: Bu kitap, Rus Ortodoks Kilise geleneğinde ikiye ayrılmaktadır: 

1.) ibadet kanunlarının tam söz metni; 2.) Rus Ortodoks Kilisesi’nin bayramlarına 

özel kilise müziği. Burada Kilise’de sesli okunmak için belirlenmiş kilise müziği ve diğer 

dualar yer almaktadır. 

9. Tipikon veya Nizamname: Genel olarak diğer dini kitaplarda yer alan duaların 

hangi gün ve saatlerde, hangi ibadetlerde, hangi sıralama ile okunması veya seslendirilmesi 

gerektiğine dair bilgiler vardır. 

10. Trebnik (özel durumlara dair dua kitabı): Bir veya bir takım insanların ihtiyaç 

veya talepleri üzerine icra edilen dini ayin ve dualara – ki, bunlara «treb» denir – dair genel 
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bilgiler yer almaktadır.
462

 Bunlara defnetme merasimi, suyun kutsanması, Papazların saç 

kestirme merasimi, mabetlerin kutsanması ve benzeri icraatlar dahildir.
463

 

 

 

3.3. Gelenek ve Ayinler 

Rus Ortodoks Kilisesi’ne göre, yedinci günde huzurun gözetilmesine ve yasak ağaca 

ilişkin emirler dini öğretilerin temelini atmıştır. Hıristiyan inancına göre, Adem’in cennetten 

çıkması ise, bu öğretilere yeni ayinlerin eklenmesine neden olmuştur. Bu çerçevede, İsa’nın 

Haç üzerinde -“Adem’den kalan asli günahın bağışlanması adına”
464

- kendini kurban edişini 

temsilen, insanı doğumundan itibaren ilgilendiren vaftiz ve evharistiya gibi bir takım ayinler 

ortaya çıkmıştır.
465

 Ayrıca, Rus Ortodoks Kilisesinde İbadetlerde sık kullanılan istavroz, 

tâzim ve diz çökme, âyini yönetenin kutsaması, ikonlara ve halka buhurdan sallama ve mum 

yakma gibi gelenekler de Ruslar için önem taşımıştır. 

İsim Koyma: Rus Ortodoks Kilisesi’nde, doğan çocuğa genel olarak doğumunun 

sekizinci gününde kiliseye götürerek, burada ayrılan özel bir yerde (vrata khram) haçın 

altında keşişin kutsamasından sonra bir Hıristiyan ismi konur. Bazı özel durumlarda, çocuğu 

kiliseye getirmeden, keşişin eve getirilmesi şeklinde de isim koyma durumları vardır. 

Kilise Cemaatine Katılma: Çocuk doğumunun kırkıncı gününde, kiliseye 

götürülerek, burada Keşişin “Baba, Oğul, Kutsal Ruh adına” dua etmesinden ve özel bir 

törenden sonra Kilise cemaatine katılmaktadır. Eğer, Kilise cemaatine katılacak olan 

Ortodoks aileden gelen bir çocuk değil de, başka mezhepten veya inançtan birisi ise, 

Kilise’ye kabul etmeden önce ona, temel inanç ve ibadet gibi bir takım şeyler 
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öğretilmektedir. Kilise üyeliğine aday şahıs eğer bu konuda başarılı olursa, Kilise’ye kabul 

edilmektedir. 

Vaftiz: Diğer mezheplerde, asli suçu gidereceği inancından dolayı önemli ayinlerin 

başında olduğu gibi,
466

 Rus Ortodoks Kilisesi’nde de vaftiz en önemli ayinlerin başında 

gelmektedir. Rus Ortodokslar da, vaftiz sayesinde, doğan çocuğun Adem’den tüm insanlığa 

geçtiğine inandıkları asli günahtan kurtulacağına inanmaktadır. Bundan dolayı da, doğan 

çocuğa ad koyma ve Kilise üyesi yapma gibi bir bakıma vaftize hazırlık niteliği taşıyan bu 

önemli işlerin yanında hemen vaftiz edilmesi konusunda da hassas davranmaktadır. Bundan 

dolayı, Rus Ortodoks Kilisesi, çocuğu Kilise üyeliğine kabul ederken vaftizini de 

yaptırmaktadır. Rus Ortodoks Kilisesinde, vaftiz, vaftiz olunan şahsın Papaz tarafından 

kutsanmış suya tamamen daldırılması suretiyle yapılmaktadır.
467

 

Evharistiya: Evharistiya, ekmek şarap ayini olarak İsa’nın Havarilerle yaptığı son 

akşam yemeğinin anısına tüm kilise üyeleri tarafından yapılmaktadır. Evharistiya, aynı 

zamanda Hz. İsa’nın kendisini kurban edişini de temsil etmektedir. Bu açıdan kurban 

niteliği de taşımaktadır.
468

 Rus Ortodoks Kilisesi’nde bu ayin tüm önemli hallerde, 

Tanrı’ya verdiği nimetlerinden dolayı, ya da kendisinden yardım dilerken veya işlemiş 

olduğu günahları için bağışlanmasını dilerken de yapılmaktadır. Rus Ortodoks Kilisesi 

cemaati, dua ve ibadetleri Evharistiya ile birleştirileceği zaman Tanrı tarafından kabul 

edileceğine inanmaktadır.
469
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Evharistiya sırasında Kilise tüm kutsalların ve Tanrı’ya yapılmış tüm duaların 

şefaatine başvurur.
470

 Genellikle bu ayinde, tüm ortodoks hrıstiyanlar, özellikle de Kutsal 

Sinod ve diğer tüm kilise gibi mabedler, bunlarda hizmet edenler, tüm Hrıstiyanlar için, 

özellikle açlık, hastalık, deprem, sel, yangın ve işgallere karşı dualar ederler. Kilisede 

bulunan cemaat tüm bu dualara defalarca «Tanrım bizi bağışla» diyerek katılır. Sonunda 

ibadeti yöneten Papaz yapılan duaları bitirmek amacıyla «Tanrı dualarımızı kabul buyursun 

ve bizleri affetsin» der.
471

 

Ayinin sonunda papaz mabede girer ve ortasında bulunan masanın arkasında durur. 

Masanın üstünde Evharistiya ayini için, tabak içinde beş ekmek, buğday, şarap ve zeytin 

yağı bulunur. Bu sırada Meryem Ana’nın şanına bir nağme okunur. Bu nağmenin bitiminde 

papaz masanın üstünde bulunanları tabakta karıştırıp onu kutsar ve akşam ibadetini bitirerek 

şöyle der: «Tanrı’nın rahmeti ebediyen sizin üzerinize olsun.»
472

 

Konfirmasyon (Yağlanma): Rus Ortodoks Kilisesi’nde, çocuk vaftiz edildikten 

sonra, vaftizi kuvvetlendirmek adına, Papaz tarafından kutsanmış zeytin yağıyla 

(miropomazanie) yağlanmaktadır. Bu yağlama işi, çocuğun vaftizinin hemen akabinden 

kilisenin özel bir bölümünde yapılmaktadır. Konfirmasyon çocuğun -haçı tasvir edercesine- 

alnı, gözleri, burun deliklerinin yanları, kulakları, sinesi, elleri ve ayakları yağlanarak 

tamamlanmaktadır. Bunun ardından ise çocuğun dudağına Konfirmasyon ekmeği 

sürülmektedir.
473

 

Yukarıda bahsi geçen ayinlerden sonra çocuk tamamen kilise üyesi kabul 

edilmektedir.  

Günah itirafı: Günah işleyen kişinin, Rus Ortodoks Kilisesi adına affetme yetkisine 

sahip Papaz karşısında günahlarını itiraf ederek, bu günahlarından kurtulmuş olduğuna 
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inanılır. Hatta bu günahlara bir bedel belirlenir ve günah işleyen bu bedeli ödeyerek 

günahlarından kurtulduğuna emin olur. 

Son yağlama: Rus Ortodoks Kilisesi’nde, şifa, günahların bağışlanması ve rahat 

ölüm için, hastanın alnına, burun deliklerinin yanlarına, dudaklarına, sinesine, ellerine ve 

diğer yerlerine haç işareti şeklinde kutsanmış zeytin yağı sürülmektedir. 

Nikah: Rus Ortodoks Kilisesi’nde erkeklerde evlilik yaşı 18’den, kadınlarda ise 

16’dan başlamaktadır. Ayrıca nikahın yapılamadığı bir takım durumlar bulunmaktadır: 1.) 

80 yaşın üstündekilere nikah yapılmaz; 2.) Akli dengesi yerinde olmayanlara nikah 

yapılmaz; 3.) Var olan bir evlilik üstüne ikinci nikah yapılmaz, aynı zamanda kişiye 

dördüncü kez de nikah yapılmaz. 4.) Akrabalıktaki kan bağı, vaftiz bağı ve evlatlık gibi 

bağlar varsa evlilik yasaktır. Bu yasaklardan her hangi biri ihlal edilirse, nikah geçersiz 

sayılmaktadır.
474

 

Haç ve İstavroz: Rus Ortodoks Kilisesi’ne göre, ibadet sırasında istavroz çıkartma 

geleneği havariler döneminden beri mevcut olmaktadır. Buna dayanarak, Hz. İsa’nın 

çarmıha gerilmesini canlandırma niyetiyle kendinde haç tasvir etmek için, Ortodoks Ruslar, 

sağ elin ilk üç parmağını475 birleştirip diğer ikisini avuç içine aldıktan sonra bununla (bu üç 

parmakla) alından göğse doğru ve sağ omuzdan sol omuza doğru haça benzer işaret 

yapmaktadırlar. 

Ortodoks Ruslar, istavroz çıkartmayı dua ve ibadetle birleştirmek suretiyle 

“Tanrı’dan bizim dualarımızı, teşekkürümüzü ve methiyelerimizi “kendisinin İlâhî 

Oğlu’nun” hizmetleri hürmetine kabul etmesini istirham ediyoruz”
476

 demektedirler. Onlar, 

istavrozu, alnımıza, göğsümüze ve her iki omzumuza haç işareti yapmak suretiyle biz 
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Tanrı’ya kendi teslimiyetimizi, aklımızı, gücümüzü ve yüreğimizi kurban olarak ifade 

ediyoruz diye nitelendirmektedirler. 

Tâzim ve Diz Çökme: Rus Ortodoks Kilisesi, Tanrı’nın mâbedine girişte ve ibadet 

sırasında yaptığımız tâzimle biz Tanrı’ya saygımızı, sevgimizi ve itaatimizi ifade etmiş 

oluyoruz demekte, diz çökme ve yerlere kapanmayı da aynı duyguların daha güçlü bir 

ifadesi olarak nitelendirmektedir. 

Âyini Yönetenin (Papazın) Halkı Takdis Etmesi: Rus Ortodoks Kilisesi, ayini 

icra edenin halkı takdis etmesinin temelini ilk önce, büyüklerin küçüklere hayır-dua 

vermesinde, ikinci olarak da, eski ahitte477 de aynı konuya değinilmesinde görmektedir. 

Ortodoks Ruslar, bu temele dayanarak, yeni ahit keşişlerinin halka istavroz çıkartmak 

suretiyle kutsarken parmaklarını Hz. İsa’nın isminin baş harflerini oluşturacak şekilde 

birleştirdiğini de iddia etmektedirler.
478

 

Buhurdan Sallamak/Tütsü Yakma: Buhurdan sallamak; İkonlar, kutsal 

sayılan eşyalar ve insanlar karşısında, tütsü yakarak onları tütsüye vermek suretiyle 

yapılan bir uygulamadır. Rus Ortodoks Kilisesi’nde icra edilen tütsü yakma geleneği iki 

türlüdür. Eğer bu uygulama ikonlar ve diğer kutsal eşyalar karşısında yapılıyorsa, bu, onlara 

karşı tazim ve saygı anlamındadır.
479

 Eğer bu ayin inananlara karşı yapılıyorsa, bunun 

anlamı o insanların Tanrı karşısında güzel amellerle güzel kokular yayması içindir.
480

 

İkonlar: Rus Ortodoks Kilisesi’nde İkon önemli yer tutmaktadır. Ortodoks Ruslar, 

İkonları evlerinde ve mabetlerde bulundurmaktadırlar. Onlar, İkonlara büyük saygı ve tazim 

etmektedirler. İsa, Meryem veya Azizlerle ilgili bayramlarda, Papaz, bayramı yapılan ikonu 

mabedin ortasına getirir ve onun karşısında İsa Tanrı olarak yüceltilir, “Tanrı’nın Anası” 
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diye andıkları
481

 Hz. Meryem ve Azizler kutsanır. Papazların yüceltmelerine karşılık koro da 

uygun mezmurlara eşlik ederek ilahiler söylemektedirler. Ortodoks Ruslar, bayram ikonuna 

tazim eder, onu öperler ve papaz da onları kutsanmış zeytin yağı ile «baba, oğul ve kutsal 

ruh» adına yağlamaktadır.
482

 

Mum Yakma: İlk dönem Hıristiyanlarının ibadet için akşam veya gece bir araya 

gelmelerinden doğan gereklilik ibadet sırasında aydınlatıcı aygıtların kullanılmasının ilk 

nedeni olarak gösterilmektedir. Buna rağmen, Rus Ortodoks Kilisesi’nde bu aygıtlar henüz 

erken dönemlerden beri sadece ihtiyaç yüzünden değil, ayni zamanda ibadetin törenselliğini 

yüceltmek amacıyla da kullanılmaktadır.
483

 Gündüz vakitlerinde yapılan ibadetlerde genel 

olarak kiliselerde aydınlatıcı aygıtların kullanılagelmesinin yanı sıra, kilise kurallarında 

öngörülmekte olan vaftiz, cenaze töreni ve evharistiya sırasında
484

 aydınlatıcı aygıtların 

halen kullanılması da ibadetlerin törenselliği açısındandır.
485

 Diğer taraftan, aydınlatıcı 

aygıtlar kullanmanın Rus Ortodoks Kilisesi’nce sembolik anlamı da bulunmaktadır. Buna 

göre, Ortodoks Ruslar söz konusu aydınlatıcıları, aklın Hıristiyan gerçeği ile 

aydınlanmasının, ruhun tanrı sevgisiyle ısıtılmasının, hayatın ve varlığın gerçek karanlıktan 

daha çok arındırılmasının aracı olarak görmektedirler. Sonuç olarak, Rus Ortodoks 

Kilisesi’nde ilk başta sadece aydınlatma görevi yapan mumun, daha sonraki dönemde ibadet 

ve ayinlerin manevi değerini arttırdığına inanılmaktadır.
486

 

Rahip Takdisi: Rus Ortodoks Kilisesi’nde Piskopos, Papaz ve Diyakoz’ların 

göreve atanmaları, Piskopos tarafından özel bir ayinle takdis edilerek yapılmaktadır. 
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3.4. Dini Hiyerarşi  

Rus Ortodoks Kilisesi’nde, ibadeti uygulayan kişiler din görevlileri ve kilise 

görevlileridir. Birinciye Piskoposlar, Papazlar ve Diyakozlar; ikinciye ise, İpodiyakozlar, 

zebur okuyan Papazlar dahildir.
487

 

Rus Ortodoks Kilisesi’ndeki en önemli rütbe Piskoposlara aittir. Kilise inancına 

göre, Piskoposlar havarilerden sadece öğretmek ve dini ayin idare etmek için tam yetki 

almakla kalmamış, aynı zamanda Diyakozları ve diğer görevlileri de idare etme ve onları 

kontrol etme hakkını da almışlardır. 

Bölgenin dini idarecisi Piskopostur ve bu bölge, Piskoposluk diye 

isimlendirilmektedir. Daha önemli ve büyük bölgelerin ve şehirlerin Piskoposları için ise, 

daha üstün olan Başpiskopos rütbesi kullanılmaktadır. Bunun yanı sıra, başkent şehirlerinin 

veya metropollerin Piskoposlarına Metropolit denmektedir.
488

 Yine, bir zamanlar Roma 

imparatorluğunun başkentleri olan Roma, İstanbul, İskenderiye ve Kudüs’ün Piskoposlarına 

dördüncü Konsil tarafından Patrik rütbesinin verilmiş olması,
489

 kendisini üçüncü Roma 

olarak nitelendiren Moskova’nın da bu dini dereceyi kullanmasına sebep olmuştur. Patrik, 

“sobor” (kilise meclisi) tarafından seçilmektedir.
490

 

Piskopostan sonra ikinci dini derece, Papazlara aittir. Papazlar Piskopostan aldıkları 

emirler doğrultusunda halkı Hıristiyanlığa davet etme ve Kilisedeki hizmetler gibi işlerle 

meşgul olmaktadırlar. Hizmetleri karşılığında onlara “Protoierey” (İleri dereceli Papaz) 

ünvanı verilmektedir. Başkent Kiliselerinde, Patriklik ve Katedrallerde hizmetli papazlar 

“presviter” (ileri dereceli keşiş), bunların başkanlarına da “protopresviter” (ileri dereceli 
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başkeşiş) denmektedir. Papaz derecesi olan rahibler ise, ieromonakh (başrahib) olarak 

bilinmektedir. 

Rus Ortodoks Kilisesi’ndeki üçüncü derecedeki dini mevki, Diyakoza aittir. 

Diyakozların Piskoposlara ve Papazlara ayinlerin icrasında yardım etme hakları bulunmakla 

birlikte, kendi başlarına bunları yapamamaktadırlar. Toplu ibadetlerde Diyakozlar 

Papazların kutsamasıyla İncil okurlar. Bunun yanı sıra, kutsal tabaklar, kitaplar ve giysilerin 

bakımı da Diyakozlara aittir.
491

 

Bahsi geçen üstün derecedeki din görevlilerinin dışında kilisede daha aşağı rütbeli 

hizmet görevlileri de vardır. Bunlardan, İpodiyakozlar dini ayinlerde Piskoposa hizmet 

etmektedirler. Dyaçokların ise -diğer isimleri Çteç (İncil okuyucusu) ve Psalomşik (Zebur 

okuyucusu)- esas görevi dini ayinlerde hem dini metinleri okumak, hem de ayinlerde 

şarkı söylemektir. Ponomarların (aşağı rütbeli Papaz) görevi ise, dindarları zil çalmak 

suretiyle ibadete çağırmak, Dyaçoklara metinleri okumada ve ilahileri söylemekte yardım 

etmek ve mabette mum yakmaktır. Rus Ortodoks Kilisesi’nde bir kilisenin tüm 

hizmetlilerine Klir (1-Belli bir kilisenin din görevlileri. 2-Kilise korosu) ve priçt (bir 

kiliseye mensup din görevlileri, mecazi anlamı grup, takım) denmektedir.
492

 

Rus Ortodoks Kilisesi’nde kilise görevlileri dışında manastır hayatındaki en yüksek 

derece ise, igumen (erkek baş idareci) veya igumenya’dır (kadın baş idareci). İgumen veya 

igumenya’lar, manastırlarda hayat tarzını belirlemekte, günlük işleri, dini ayinleri, törenleri, 

iaşe işlerini sistematikleştirmektedirler. Söz konusu baş rahip ve rahibeleri baş rahipler veya 

baş rahibeler birliği tayin etmektedir. Bu birlik manastırlarda tayin olunmuş yaşam tarzına 

müdahele ederek yasaklar getirme ve ilaveler etme hakkına sahiptir. Buna ilave olarak, 

manastırların günlük gelir giderini (nezir, sadaka, yardımlar, rahib veya rahibeliğe girenin 
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emlakı gibi), oruç ve perhizlerde yasakları ve izinleri denetlemek de doğrudan bu birliğin 

işidir. Baş rahipler/rahibeler birliğinin yöneticisi baş igumen veya baş igumeniya’dır. Genel 

manastır işleri, manastırın iç ve dış siyaseti, diğer manastırlarla ilişki kurulması, manastırlar 

arası değerli yardım mübadelesi gibi meselelerden sorumlu olan baş igumen/igumenya, söz 

konusu birlik tarafından seçilmektedir. Baş igumen/igumenya, dini görevlerin hangi 

mekanlarda yapılacağina karar verme konusunda da söz sahibidir.
493
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SONUÇ 

 

Slav halkının eski inancı “Yazıçestvo” olarak isimlenmekteydi. Bu inanış 

tabiat güçlerine kutsallık atfederek onlara tapınmaktan oluşmaktaydı. Slav halkı, 

aynı zamanda “Atalar kültü” ve buna benzer her çeşit batıl inanca sahip 

bulunmaktaydı. Muhtemelen, Hıristiyanlık’daki teslis inancini kendilerinin sahip 

olduklakı güneşin üç haline (Dajd Bog, Veles, Khors), ikonları da kendi putlarına 

yakın bulduklarındandır ki, o dönemde İslam dini de Slav halkının bulunduğu 

bölgelere kadar ulaştığı halde (söz konusu dönemde İslam’ı kabul eden Türk boyları 

mevcuttu), İslam’ı değil de Hıristiyanlığı kabul etmekteydiler.  

Rus Ortodoks Kilisesi, cemaatini Slav toplumunun oluşturduğu milli bir 

kilisedir. Kilise, temelini Havari Andreas’a kadar götürmek suretiyle Apostolik bir 

Kilise olduğunu iddia etse de, aslında Slavlar arasında Hıristiyanlık Bizans 

misyonerleri Cyril ve Methodius yoluyla yayılmıştır. Devlet seviyesinde ilk 

Hıristiyan Prenses Olga olmuştur ve Rus Ortodoks Kilisesi Olga’nın torunu Prens 

Vladimir’in 988 yılında Hıristiyanlığı kabulü ve halkını da vaftiz ettirmesi sonucu 

resmen teşekkül etmiştir. 

Rus Ortodoks Kilisesi, Yunan Ortodoks Kilisesi’nin tesiriyle ortaya çıkmış 

ve bundan dolayı da, İstanbul Patrikhanesi’nin Metropolitliği statüsünde, o zaman 
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Rus Devlet merkezi olan Kiyev’de, kurulmuştur. Kuruluşundan sonra, bir dönem 

Haçlı baskılarına maruz kalan Rus Ortodoks Klisesi, Türk Devleti olan Altın Orda 

Devleti’nin idaresinde iken dini güvence almış, hatta Altın Orda’nın başkenti 

Saray’da Piskoposluk bile açılmıştır.  

Bir taraftan Katolik baskılarına maruz kalan Slavlar, diğer taraftan da Yunan 

Ortodoks Kilisesi’nden bağımsızlık yolunda faaliyetlerde bulunmuştur. Bu 

çerçevede, kuruluşundan itibaren temelini Havari Andreasa götürmek suretiyle 

bağımsız Kilise olma yolunda çabalar göstermiştir. Nihayet, bu çabalar sonucunda 

Kiyev Metropolitliği Moskova kentine taşınmıştır. Burada Rus Ortodoks Kilisesi 

1448 yılında bağımsız Kilise olduğunu resmen kabul etmiş, bu devirde Osmanlıların 

İstanbul’u fethini de fırsat bilerek kendi özerkliğini resmen ilan etmiştir. Sonuçta 

1589 yılında Moskova Patrikliği kurulmuş, bundan sonra Moskova kendisini üçüncü 

Roma olarak kabul etmiştir. 

Bağımsız Kilise olduğunu resmen ilan ettikten sonra, Rus Ortodoks 

Kilisesi’nde iç bölünmeler başlamıştır. Bu bölünmeler, istavrozun şekli ve bunun 

gibi bazı gelenekler konusunda bir takım tartışmalar babından ilahiyat alanında 

olduğu gibi, politik bölünmeler de gündeme gelmiştir. Politik anlamdakı bölünme 

özellikle, Kiyev Metropolitliği’nin merkezinin Moskovaya taşınarak Moskova 

Patrikliği’nin kurulmasından sonra, Yunan Ortodoks Kilisesi tarafından, Rus 

Ortodoks Kilisesi üzerindeki hakimiyeti tekrar sağlamak için, Kiyev, Letonya ve tüm 

aşağı Rusya’nın Metropolitlikleri’nin açılması sonucu meydana gelmiştir. Yunan 

Ortodoks Kilisesi, bu Metropolitlikleri açarak kendine bağlamış, böylece, bu 

metropolitliklere tabi Slav Ortodoks halk Moskova ile İstanbul arasında kalmıştır. 

Bunun yanında özellikle, 1569 yılında Lyublin’de yapılan Konsil’le, bu zamana 
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kadar Konfederasyondan ibaret olan Polonya ve Letonya’nın birleştirilerek Polonya-

Letonya İttifakı’nın kurulması ve bu ittifaka Rusya’yı da katma çabaları neticesinde 

1596 yılında Brest’te toplanan olaylı Konsil’de Slav halk, ittifak yanlısı ve ittifaka 

karşı olmak üzere ikiye bölünmüştür. Brest İttifakı sonucunda, Rusya’nın Batısı 

Polonya-Letonya tesirinde kalmış ve bu topraklarda Katolik baskısı güçlenmiştir. 

Batı Slav toprakları üzerinde Katolik baskılarının güçlenmesi sonucu, bu 

topraklarda, Ortodoksluğu korumak adına “Ortodoks Kardeşlikleri” ve bu 

Kardeşliklere bağlı “Kardeşlik Okulları” adı altında kuruluşlar ortaya çıkmıştır. 

İstanbul Patrikliği de, bu kurumlar sayesinde Moskova Patrikliği’nin Batı Slavlar 

arasındaki etkisini azaltacağı düşüncesiyle bu Kardeşlikleri desteklemiş ve bunlara 

Piskoposluklardan bağımsız olarak doğrudan İstanbul’a bağlanmalarını sağlayan 

“stavropigiya” hukukunu vermiştir. Bu kurumların kuruluş amaçları Ortodoksluğu 

korumak olsa da ve bu bağlamda her türlü eğitim, yayın, misyoner yetiştirme gibi 

faaliyetlerde bulunsa da, zamanla İstanbul Patrikliği’nin tesiri ile büyümesi, Rus 

Ortodoks Kilisesi’ni tamamen parçalanma tehlikesiyle karşılaştırınca, Rus Ortodoks 

Kilisesi, 1676 yılında bu kurumların İstanbul Patrikliği’yle ilişkilerini yasaklamıştır. 

Bundan sonra, Kardeşlikler, faaliyetlerini doğrudan Moskova Patrikliği tabiliğinde devam 

ettirmiştir. Böylece, Rus Ortodoks Kilisesi, Batı sınırlarındaki Ortodoks Kilise ve kuruluşları 

tekelinde tutmayı başarmıştır. Bunda da, siyasi çıkarları için başından beri Kilise’yle iç içe 

olan Rus Devleti’nin büyük katkısı olmuştur. Nitekim, Moskova merkezli Rus Devleti, 

Polonya-Letonya tabiliğindeki Kiyev’i Kilise yoluyla kendi sınırları içerisine katmıştır. 

Kardeşliklerle beraber Manastırların da, Rus Ortodoks Kilisesi’nde büyük yeri 

vardır. Kardeşlikler gibi eğitim ve matbaa çalışmaları misali Ortodoksluğu yaymaya yönelik 

faaliyetlerinin yanında Manastırların Rus politikasında da büyük katkısı olmuştur. Bu 

bağlamda, Manastırlar Rus Devlet’inin gizli karargahı, rahip ve rahibeler de birer asker ve 
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hemşiresi olarak tarih boyunca kendisini göstermiştir. Bu bağlamda, Kardeşlikler ve 

Manastırlar gibi kurumlarıyla kuruluşundan itibaren Slavları bir çatı altında birleştiren Rus 

Ortodoks Kilisesi, her zaman Rus Devlet siyasetinin baş rol oyuncusu görevini üstlenmiştir. 

Bu durum, Rus tarihinin her safhasında görüldüğü gibi Osmanlı-Rus savaşında da kendini 

göstermiştir. Nitekim, Osmanlı’nın tarihi boyunca yapmış olduğu en ağır mukavele sayılan 

“Küçük Kaynarca Anlaşması” da Kilise’nin Osmanlı sınırlarındaki Ortodoksları kullandığını 

ortaya koymuştur.  

Rus Ortodoks Kilisesi, kuruluş yıllarında Haçlılar karşısında perişan haldeyken, 

Türk Devleti olan Altın Orda Devleti sayesinde ayakta kalabildiği gibi, Osmanlı Devleti’nin 

İstanbul’u fethi sonucunda bağımsızlığına kavuşmuştur. Daha sonra I. Pyotr’un reformları 

sonucunda “Kutsal Sinod” idareciliğine geçerek hemen hemen Rus Devleti içerisinde eriyip 

kaybolmak üzereyken, Rus Ortodoks Kilisesi, Osmanlı-Rus savaşları sırasında tekrar 

canlanma göstererek Rus politika sahnesinde önemini yeniden kazanmıştır. Bütün bunları 

dikkate alarak, Rus Ortodoks Kilisesi, kuruluşunu Yunanlara borçluysa, ayakta kalışını 

(Altın Orda’ya) ve özgürlüğünü (Osmanlı’ya) Türklere borçludur denilebilir. 

Rus Ortodoks Kilisesi’nin temeli Yunan Ortodoks Kilisesi tarafından 

başlatıldığı için, inanç, ibadet ve ayinleri de hemen hemen aynıdır. Dolayısıyla, 

Ortodokslukta mevcut olan Teslis inancı ayniyle Rus Ortodokslara geçmiştir. Tüm 

ibadet ve ayinler de bu inanç etrafında oluşmuştur. 
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Aslanova, Sevinc, Rus Ortodoks Kilisesi, Doktora Tezi, Danışman: Prof.Dr. 

Mustafa ERDEM, Ankara 2006, XIV+154 s. 

Rus Ortodoks Kilisesi, cemaatini Slav halkının oluşturduğu milli bir 

kilisedir. Slavlar arasında Hıristiyanlık Yunan Ortodoks Kilisesi’nin misyonerlik 

faaliyetleri neticesinde yayılmıştır. Kilse, Kiyev Rus Devleti Prensi Vladimir’in 988 

yılında Hıristiyanlığı resmi din olarak kabul etmiştir. Kiyev’in zayıflaması üzerine 

Kiyev Metropolitliği, Moskova’ya taşınmıştır, burada Rus Ortodoks Kilisesi 1448 

yılında bağımsız kilise olduğunu resmen kabul etmiş, bu devirde Osmanlıların 

İstanbul’u fethini de fırsat bilerek kendi özerkliğini resmen ilan etmiştir. 1589 

yılında Moskova Patrikliği kurulmuş, bundan sonra Moskova kendisini üçüncü 

Roma olarak kabul etmiştir. 

Bağımsız kilise olduğunu resmen ilan ettikten sonra, Rus Ortodoks 

Kilisesi’nde iç bölünmeler başlamıştır. Bu bölünmeler dini konularda olduğu gibi, 

politik nedenlerden de ortaya çıkmıştır. Özellikle, Brest İttifakıyla, Rusya’nın 

batısı Polonya-Letonya tesirinde kalmış ve burada Katolik baskısı güçlenmiştir. 

Katolik baskılarının güçlenmesi sonucu, Ortodoksluğu korumak adına 

“Ortodoks Kardeşlikleri” ve bu Kardeşliklere bağlı “Kardeşlik Okulları” adı 

altında kuruluşlar ortaya çıkmıştır. Bu kurumlar her türlü eğitim, yayın, misyoner 

yetiştirme gibi faaliyetlerde bulunmuştur. Söz konusu kuruluşlar ve Manastırlar 

eğitim ve matbaa çalışmaları misali Ortodoksluğu yaymaya yönelik faaliyetlerinin 

yanında Rus politikasının da büyük katkısı olmuştur. Bu durum, Rus tarihinin her 

safhasında görüldüğü gibi Osmanlı-Rus savaşında da kendini göstermiştir. Kilise, 

I. Pyotr’un reformları sonucunda “Kutsal Sinod” idareciliğine geçerek Rus 

Devleti içerisinde eriyip kaybolmak üzereyken, Osmanlı-Rus savaşları sırasında 

tekrar canlanma göstererek Rus politika sahnesinde önemini yeniden kazanmıştır. 

Sonuç olarak, Rus Ortodoks Kilisesi, kuruluşunu Yunanlara borçluysa, 

ayakta kalışını (Altın Orda’ya) ve özgürlüğünü (Osmanlı’ya) Türklere borçludur 

denile bilir. 

Rus Ortodoks Kilisesi’nin temeli Yunan Ortodoks Kilisesi tarafından 

başlatıldığı için, inanç, ibadet ve ayinleri de hemen hemen aynıdır. 
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Aslanova, Sevinc, The Russian Orthodox Church, Ph.D. Thesis, Advisor: 

Prof.Dr. Mustafa ERDEM, Ankara 2006, XIV+154 p. 

The Russian Orthodox Church, is a national church which its congregation 

is Slavs. Christianity spread among Slavs by the result of missionary activities of 

the Grecian Orthodox Church. The Russican Church was oficially formated in 

988, after the prence of the state of Kiev Vladimir declared the Christianity as an 

official religion. By the weakening of Kiev, the Metropolitan of Kiev was removed 

to Moskow where the Russian Orthodox Church officially declared itself as an 

independent church in 1448 and by the taking advantage of the Ottoman conquest 

of Istanbul, declared oficcially its autonomy. Moscow Patriarchate was established 

in 1589, afterwards Moscow announced itself as the third Rome. 

After declaring itself as an independent official church, seperations observed 

in the Russian Orthodox Church. These divisions appeared in religious subjects as 

well as in the politic matters. Especially by the Alliance of Brest, the east of Russia 

remained under the influence of Poland-Latvia and then the Catholic pressure 

became strong here. 

By the result of the spreading of the Catholic pressure, there were founded 

the establishments by the name of “Orthodox Brotherhoods” and connected with 

them “The Schools of Brotherhoods”. These foundations were active in religious 

education, publishing books and training missionaries. The same establishments 

and monasteries also contributed to the Russian policies. This was seem in every 

stage of the history of Russia, also in the war between Ottomans and Russia. The 

Russian Church was about to dissapeare when the results of the reforms of Piotr 

II. started to be established, but due to the war of Ottoman-Russia it gained its 

power and influence in the Russian politics. 

Finally, we can say that if the Russian Orthodox Church is an indepted its 

establishment to Greek, it is deptor its continuty (to the Golden Horde) and its 

liberty (to the Ottomans) to Turk. 

Because of the Russian Orthodox Church’s origin was based on the Grecian 

Orthodox Church, their beliefs, worships and ceremonies are almost the same. 


